



Commune
Val-de-Charmey

Rapport budgétaire 2024

Contrôle de la Commission financière	27.11.2023
Présentation au Conseil général	11.12.2023



Sommaire

Budgets annuels - Rapport financier

- 1 **Aperçu des budgets**
- 2 **Compte de résultat par classification fonctionnelle**
- 3 **Compte de résultat par natures**
- 4 **Compte de résultat du fonds spécial "Eau"**
- 5 **Compte de résultat du fonds spécial "Épuration"**
- 6 **Compte de résultat du fonds spécial "Déchets"**
- 7 **Compte de résultat sans les fonds spéciaux**
- 8 **Compte d'investissement par classification fonctionnelle**
- 9 **Détails et informations sur les comptes**
- 10 **Plan financier quinquennal 2024-2028 +**
 - 10.1 Plan financier d'investissement
 - 10.2 Plan financier de fonctionnement
 - 10.3 Indicateurs financiers MCH2

Budgets annuels - Détails du rapport budgétaire

- 11 **Pertes & Profits 2024 - Fonctions**
- 12 **Pertes & Profits 2024 - Natures**



Budgets annuels - Rapport financier

Contrôle de la Commission financière	27.11.2023
Présentation au Conseil général	11.12.2023

Rapport du Conseil Communal

Le rapport du Conseil communal sur le budget de fonctionnement et d'investissement se concentre sur :

1. Notes concernant le budget présenté

Comme pour l'ensemble de la Suisse, notre Commune sera impactée en 2024 à la suite de la hausse des coûts de l'énergie et l'inflation. Une hausse des coûts de l'énergie d'environ 20% nous a été signifiée, soit un impact similaire sur les coûts d'électricité, de chauffage, etc.

D'autre part, le personnel communal est rémunéré sur la base de l'échelle de traitement du Canton de Fribourg qui a pour habitude d'annoncer de fortes augmentations. Afin de pallier cette course à la rémunération et l'impact direct sur les finances, la Commune Val-de-Charmey a opté pour un changement de méthode en créant sa propre échelle salariale, incluant une augmentation annuelle de 0.75% des salaires effectifs, à l'instar d'une augmentation moyenne de 2.5% qu'applique l'Etat de Fribourg. Cette nouvelle échelle salariale permet à notre Commune d'assurer et d'assumer une augmentation fixe des paliers sans grever le fonctionnement d'une charge insupportable, même sur le moyen-long terme.

Aussi, entre les budgets 2023 et 2024, les charges liées connaissent une augmentation de CHF 153'443.00 (*CHF 109'843.00 annoncés dans le budget + CHF 43'600.00 de charges erronées inscrites au budget 2023, qui fausse l'appréciation*). Quant aux revenus liés, ils démontrent une diminution réelle de CHF 14'138.00 (*l'augmentation visible reflète des recettes liées de CHF 340'621.09 correspondent aux amortissements des subventions non-calculées sur le budget 2023*). En outre, les revenus/charges de transferts frappent le budget d'une augmentation totale de CHF 167'581.00, soit de 2.68%.

D'autres part, les coûts de la dette ont quant à eux, été calculés sur la base des crédits réels et des taux contractuels. Tous les emprunts éligibles au renouvellement dans la période du 01.01 au 31.12.2024 ont fait l'objet d'une recalculatation estimative avec une imputation d'intérêts à 2.00%.

Enfin, et dans le cadre du respect des normes légales applicables (*LFCo et OFCo*), le présent budget 2024 est comparé au budget de l'exercice précédent. C'est sur cette base que les écarts sont calculés. Les comptes 2022 sont quant à eux introduits à titre informatif.

2. Aperçu financier du budget

De manière générale, et grâce aux comparaisons possibles avec les comptes 2022 établis sous MCH2, le budget 2024 présente une estimation plus approfondie des coûts et des revenus.

Au surplus, les comptes démontrant des éléments fluctuants et/ou importants sont expliqués dans la fiche "Détails et informations sur les écarts budgétaires".

Pour conclure, le résultat bénéficiaire attendu de CHF 46'906.25 est dû à la dissolution de la réserve de réévaluation du patrimoine financier (*CHF 424'200.00/an pendant 10 ans*). Il est dès lors important de relever que le budget 2024 présente une perte réelle de CHF 377'293.75.

Charmey, le 06.11.2023

Administration communale Val-de-Charmey

Syndic
Gonzague Charrière



Aperçu des budgets

Résultat		Budget 2024	Budget 2023	Ecarts Budgets	Comptes 2022
Compte de résultat					
Charges d'exploitation		-16'693'886.54	-15'549'647.00	-1'144'239.54	-15'790'335.16
Revenus d'exploitation		16'444'196.79	15'061'691.00	1'382'505.79	16'980'405.19
Résultat des activités d'exploitation		-249'689.75	-487'956.00	238'266.25	1'190'070.03
34 Charges financières		-786'694.00	-822'500.00	35'806.00	-630'832.95
44 Revenus financiers		659'090.00	563'800.00	95'290.00	732'010.33
Résultat financier		-127'604.00	-258'700.00	131'096.00	101'177.38
38 Charges extraordinaires		0.00	0.00	0.00	0.00
48 Revenus extraordinaires		424'200.00	398'199.00	26'001.00	743'724.00
Résultat extraordinaire		424'200.00	398'199.00	26'001.00	743'724.00
Résultat annuel Compte de résultat					
	Excédent de recettes (+), excédent de dépenses (-)	46'906.25	-348'457.00	395'363.25	2'034'971.41
Compte d'investissement					
5 Dépenses d'investissement		-6'389'401.00	-3'716'000.00	-2'673'401.00	-1'011'603.71
6 Recettes d'investissement		75'000.00	0.00	75'000.00	274'624.10
Investissements nets	Investissements nets (-) / Excédent de recettes (+)	-6'314'401.00	-3'716'000.00	-2'598'401.00	-736'979.61

Compte de résultat

Domaines d'activités (classification fonctionnelle)	Budget 2024		Budget 2023		Ecart Budgets		Comptes 2022	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
0 Administration générale <i>Résultat net</i>	-1'346'830.22	143'090.91	-1'387'303.00	100'500.00	40'472.78	42'590.91	-1'418'425.38	258'411.06
		-1'203'739.31		-1'286'803.00		83'063.69		-1'160'014.32
1 Ordre et sécurité publics, défense <i>Résultat net</i>	-369'249.31	131'820.30	-332'442.00	88'100.00	-36'807.31	43'720.30	-459'458.81	223'517.35
		-237'429.01		-244'342.00		6'912.99		-235'941.46
2 Formation <i>Résultat net</i>	-4'472'738.50	762'276.32	-4'392'645.00	669'500.00	-80'093.50	92'776.32	-4'150'503.52	679'074.56
		-3'710'462.18		-3'723'145.00		12'682.82		-3'471'428.96
3 Culture, sport et loisirs <i>Résultat net</i>	-1'765'514.53	904'442.00	-1'706'171.00	889'850.00	-59'343.53	14'592.00	-1'506'786.39	814'760.10
		-861'072.53		-816'321.00		-44'751.53		-692'026.29
4 Santé <i>Résultat net</i>	-1'349'985.00	5'500.00	-1'287'641.00	6'500.00	-62'344.00	-1'000.00	-1'132'472.85	5'878.65
		-1'344'485.00		-1'281'141.00		-63'344.00		-1'126'594.20
5 Prévoyance sociale <i>Résultat net</i>	-1'377'062.00	6'000.00	-1'324'133.00	6'000.00	-52'929.00	0.00	-1'278'362.05	10'237.00
		-1'371'062.00		-1'318'133.00		-52'929.00		-1'268'125.05
6 Trafic et télécommunications <i>Résultat net</i>	-2'195'668.52	371'643.63	-2'040'682.00	305'000.00	-154'986.52	66'643.63	-1'859'349.32	386'563.98
		-1'824'024.89		-1'735'682.00		-88'342.89		-1'472'785.34
7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire <i>Résultat net</i>	-3'011'640.46	2'461'016.58	-2'239'750.00	1'870'150.00	-771'890.46	590'866.58	-2'842'575.11	2'435'725.94
		-550'623.88		-369'600.00		-181'023.88		-406'849.17
8 Economie publique <i>Résultat net</i>	-561'863.65	111'000.05	-499'960.00	90'000.00	-61'903.65	21'000.05	-622'356.97	234'460.25
		-450'863.60		-409'960.00		-40'903.60		-387'896.72
9 Finances et impôts <i>Résultat net</i>	-1'030'028.35	12'630'697.00	-1'161'420.00	11'998'090.00	131'391.65	632'607.00	-1'150'877.71	13'407'510.63
		11'600'668.65		10'836'670.00		763'998.65		12'256'632.92
Total charges / produits	-17'480'580.54	17'527'486.79	-16'372'147.00	16'023'690.00	-1'108'433.54	1'503'796.79	-16'421'168.11	18'456'139.52
Excédent de produits (+) / Excédent de charges (-)	46'906.25			-348'457.00	395'363.25		2'034'971.41	
Total	-17'527'486.79	17'527'486.79	-16'372'147.00	16'372'147.00	-1'503'796.79	1'503'796.79	-18'456'139.52	18'456'139.52

Compte de résultat

Total global		Budget 2024	Budget 2023	Ecart Budgets	Comptes 2022
30	Charges de personnel	-2'518'761.00	-2'411'134.00	-107'627.00	-2'295'128.82
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-3'741'759.00	-3'467'004.00	-274'755.00	-3'436'279.79
33	Amortissement du patrimoine administratif	-1'830'291.54	-1'531'600.00	-298'691.54	-1'863'676.37
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	-378'373.00	0.00	-378'373.00	-516'679.86
36	Charges de transferts	-7'641'302.00	-7'531'459.00	-109'843.00	-7'170'175.53
39	Imputations internes	-583'400.00	-608'450.00	25'050.00	-508'394.79
	Total des charges d'exploitation	-16'693'886.54	-15'549'647.00	-1'144'239.54	-15'790'335.16
40	Revenus fiscaux	11'070'700.00	10'388'389.00	682'311.00	11'464'856.70
41	Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00
42	Taxes et redevances	2'643'100.00	2'589'200.00	53'900.00	2'869'889.01
43	Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00
45	Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	567'911.70	190'650.00	377'261.70	440'267.74
46	Revenus de transferts	1'579'085.09	1'252'602.00	326'483.09	1'696'996.95
49	Imputations internes	583'400.00	640'850.00	-57'450.00	508'394.79
	Total des revenus d'exploitation	16'444'196.79	15'061'691.00	1'382'505.79	16'980'405.19
	Résultat des activités opérationnelles	-249'689.75	-487'956.00	238'266.25	1'190'070.03
34	Charges financières	-786'694.00	-822'500.00	35'806.00	-630'832.95
44	Revenus financiers	659'090.00	563'800.00	95'290.00	732'010.33
	Résultat financier	-127'604.00	-258'700.00	131'096.00	101'177.38
	Résultat opérationnel	-377'293.75	-746'656.00	369'362.25	1'291'247.41
38	Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
48	Revenus extraordinaires	424'200.00	398'199.00	26'001.00	743'724.00
	Résultat extraordinaire	424'200.00	398'199.00	26'001.00	743'724.00
	Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-)	46'906.25	-348'457.00	395'363.25	2'034'971.41

Compte de résultat

Approvisionnement en eau		Budget 2024	Budget 2023	Ecarts Budgets	Comptes 2022
30	Charges de personnel	-3'020.00	-25'400.00	22'380.00	-2'446.50
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-296'000.00	-287'300.00	-8'700.00	-212'210.28
33	Amortissement du patrimoine administratif	-287'738.36	-223'500.00	-64'238.36	-278'045.45
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	-89'952.00	0.00	-89'952.00	-89'952.00
36	Charges de transferts	-4'400.00	-4'400.00	0.00	-4'400.00
39	Imputations internes	-24'500.00	-32'300.00	7'800.00	-19'271.33
	Total des charges d'exploitation	-705'610.36	-572'900.00	-132'710.36	-606'325.56
40	Revenus fiscaux	0.00	0.00	0.00	0.00
41	Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00
42	Taxes et redevances	520'000.00	495'000.00	25'000.00	505'316.20
43	Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00
45	Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	236'382.32	77'900.00	158'482.32	225'243.93
46	Revenus de transferts	65'356.04	0.00	65'356.04	63'815.55
49	Imputations internes	0.00	0.00	0.00	0.00
	Total des revenus d'exploitation	821'738.36	572'900.00	248'838.36	794'375.68
	Résultat des activités opérationnelles	116'128.00	0.00	116'128.00	188'050.12
34	Charges financières	0.00	0.00	0.00	0.00
44	Revenus financiers	0.00	0.00	0.00	0.00
	Résultat financier	0.00	0.00	0.00	0.00
	Résultat opérationnel	116'128.00	0.00	116'128.00	188'050.12
38	Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
48	Revenus extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
	Résultat extraordinaire	0.00	0.00	0.00	0.00
	Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-)	116'128.00	0.00	116'128.00	188'050.12

Compte de résultat

Épuration	Budget 2024	Budget 2023	Ecart Budgets	Comptes 2022
30 Charges de personnel	0.00	0.00	0.00	0.00
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-128'650.00	-113'650.00	-15'000.00	-106'611.22
33 Amortissement du patrimoine administratif	-355'792.70	-220'200.00	-135'592.70	-345'421.11
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	-158'376.00	0.00	-158'376.00	-158'376.00
36 Charges de transferts	-371'457.00	-357'000.00	-14'457.00	-352'142.80
39 Imputations internes	-5'600.00	-50'600.00	45'000.00	-4'238.40
Total des charges d'exploitation	-1'019'875.70	-741'450.00	-278'425.70	-966'789.53
40 Revenus fiscaux			0.00	
41 Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00
42 Taxes et redevances	678'000.00	678'000.00	0.00	674'795.65
43 Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	211'177.13	63'450.00	147'727.13	209'579.62
46 Revenus de transferts	133'615.57	0.00	133'615.57	128'701.03
49 Imputations internes	11'000.00	0.00	11'000.00	7'140.46
Total des revenus d'exploitation	1'033'792.70	741'450.00	292'342.70	1'020'216.76
Résultat des activités opérationnelles	13'917.00	0.00	13'917.00	53'427.23
34 Charges financières	0.00	0.00	0.00	0.00
44 Revenus financiers	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat financier	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat opérationnel	13'917.00	0.00	13'917.00	53'427.23
38 Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
48 Revenus extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat extraordinaire	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-)	13'917.00	0.00	13'917.00	53'427.23

Compte de résultat

Déchets	Budget 2024	Budget 2023	Ecart Budgets	Comptes 2022
30 Charges de personnel	0.00	0.00	0.00	0.00
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-459'000.00	-435'950.00	-23'050.00	-373'499.98
33 Amortissement du patrimoine administratif	-8'552.25	-8'500.00	-52.25	-8'552.25
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	0.00	0.00	0.00	0.00
36 Charges de transferts	0.00	0.00	0.00	0.00
39 Imputations internes	-46'300.00	-40'750.00	-5'550.00	-52'921.19
Total des charges d'exploitation	-513'852.25	-485'200.00	-28'652.25	-434'973.42
40 Revenus fiscaux	0.00	0.00	0.00	0.00
41 Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00
42 Taxes et redevances	430'500.00	438'500.00	-8'000.00	461'847.93
43 Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00
45 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	0.00	46'700.00	-46'700.00	0.00
46 Revenus de transferts	0.00	0.00	0.00	0.00
49 Imputations internes	0.00	0.00	0.00	0.00
Total des revenus d'exploitation	430'500.00	485'200.00	-54'700.00	461'847.93
Résultat des activités opérationnelles	-83'352.25	0.00	26'047.75	26'874.51
34 Charges financières	0.00	0.00	0.00	0.00
44 Revenus financiers	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat financier	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat opérationnel	-83'352.25	0.00	26'047.75	26'874.51
38 Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
48 Revenus extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat extraordinaire	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-)	-83'352.25	0.00	-83'352.25	26'874.51

Compte de résultat

Total général (sans financements spéciaux)		Budget 2024	Budget 2023	Ecart Budgets	Comptes 2022
30	Charges de personnel	-2'515'741.00	-2'385'734.00	-130'007.00	-2'292'682.32
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-2'858'109.00	-2'630'104.00	-228'005.00	-2'743'958.31
33	Amortissement du patrimoine administratif	-1'178'208.23	-1'079'400.00	-98'808.23	-1'231'657.56
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	-130'045.00	0.00	-130'045.00	-268'351.86
36	Charges de transferts	-7'265'445.00	-7'170'059.00	-95'386.00	-6'813'632.73
39	Imputations internes	-507'000.00	-484'800.00	-22'200.00	-431'963.87
	Total des charges d'exploitation	-14'454'548.23	-13'750'097.00	-704'451.23	-13'782'246.65
40	Revenus fiscaux	11'070'700.00	10'388'389.00	682'311.00	11'464'856.70
41	Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00
42	Taxes et redevances	1'014'600.00	977'700.00	36'900.00	1'227'929.23
43	Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00
45	Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	120'352.25	2'600.00	117'752.25	5'444.19
46	Revenus de transferts	1'380'113.48	1'252'602.00	127'511.48	1'504'480.37
49	Imputations internes	572'400.00	640'850.00	-68'450.00	501'254.33
	Total des revenus d'exploitation	14'158'165.73	13'262'141.00	896'024.73	14'703'964.82
	Résultat des activités opérationnelles	-296'382.50	-487'956.00	82'173.50	921'718.17
34	Charges financières	-786'694.00	-822'500.00	35'806.00	-630'832.95
44	Revenus financiers	659'090.00	563'800.00	95'290.00	732'010.33
	Résultat financier	-127'604.00	-258'700.00	131'096.00	101'177.38
	Résultat opérationnel	-423'986.50	-746'656.00	213'269.50	1'022'895.55
38	Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00
48	Revenus extraordinaires	424'200.00	398'199.00	26'001.00	743'724.00
	Résultat extraordinaire	424'200.00	398'199.00	26'001.00	743'724.00
	Résultat annuel du compte de résultat, Excédent de produits (+), excédent de charges (-)	213.50	-348'457.00	348'670.50	1'766'619.55

Compte d'investissement

Domaines d'activités (classification fonctionnelle)	Budget 2024		Budget 2023		Ecart Budgets		Comptes 2022	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
0 Administration générale <i>Résultat net</i>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1 Ordre et sécurité publics, défense <i>Résultat net</i>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	145'350.00
2 Formation <i>Résultat net</i>	-5'146'656.00	0.00	-250'000.00	0.00	-4'896'656.00	0.00	0.00	0.00
3 Culture, sport et loisirs <i>Résultat net</i>	-61'100.00	0.00	-143'000.00	0.00	81'900.00	0.00	-229'610.84	0.00
4 Santé <i>Résultat net</i>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5 Prévoyance sociale <i>Résultat net</i>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6 Trafic et télécommunications <i>Résultat net</i>	-429'400.00	0.00	-595'000.00	0.00	165'600.00	0.00	-385'095.10	0.00
7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire <i>Résultat net</i>	-727'245.00	75'000.00	-2'623'000.00	0.00	1'895'755.00	75'000.00	-396'897.77	129'274.10
8 Economie publique <i>Résultat net</i>	-25'000.00	0.00	-45'000.00	0.00	20'000.00	0.00	0.00	0.00
9 Finances et impôts <i>Résultat net</i>	0.00	0.00	-60'000.00	0.00	60'000.00	0.00	0.00	0.00
Total des charges / produits	-6'389'401.00	75'000.00	-3'716'000.00	0.00	-2'673'401.00	75'000.00	-1'011'603.71	274'624.10
Investissements nets (+)/ Excédent de recettes (-)		6'314'401.00		3'716'000.00		-2'598'401.00		736'979.61
Total	-6'389'401.00	6'389'401.00	-3'716'000.00	3'716'000.00	-2'673'401.00	2'673'401.00	-1'011'603.71	1'011'603.71

Détails et informations sur les écarts budgétaires

Indirectement lié à l'article 9 RFin, sont généralement présentées les positions avec une fluctuation de +20% et dont le montant est supérieur à CHF 50'000.00.
Exception faite pour les amortissements, les imputations internes, les charges liées et les revenus estimés, lesquels ne sont pas traités dans ce document.

D	Code MCH2	Désignation	Budget 2024	Budget 2023	Différence
	0210.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF	316'550.00	280'917.00	35'633.00
		La répartition des salaires du personnel communal a été retraitée suite à la réorganisation interne (<i>regroupement du poste de Secrétaire communal et d'Administrateur des finances, splitting du poste de comptable STEC, ...</i>) .			
	0220.3113.XX	ACHAT DE LICENCES et MISES A JOUR	93'000.00	91'617.00	1'383.00
		Splitting des comptes 0220.3113.04 et 0220.3113.05 dans les comptes 0220.3132.05, 0220.3132.06, 0220.3158.01, 0220.3158.02 et 0220.3158.03 afin d'obtenir une meilleure représentation des frais par fournisseurs informatiques.			
0	0220.3132.07	REFONTE DU SITE WEB	15'000.00	0.00	15'000.00
		Le site WEB communal a été créé en 2018. Suivant l'évolution technologique et le changement comportemental des utilisateurs, il convient de mettre à jour ce dernier afin de le rendre plus léger, fluide et actuel.			
	0290.3144.01	ENTRETIEN BATIMENTS	35'000.00	1'000.00	34'000.00
		Les parois de la salle associative et de l'école enfantine nécessitent un entretien tous les 5 ans (<i>bâtiment construit en 2019</i>) par application de lasure afin d'éviter la dégradation accélérée du bois.			
	1400.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS POUR	30'000.00	2'000.00	28'000.00
1		Un forfait de CHF 20'000.00 est prévu pour la cadastration des bâtiments et un forfait de CHF 10'000.00 supplémentaire pour la mise à jour des mensurations.			
	2170.3144.01	ENTRETIEN BATIMENTS	35'000.00	11'000.00	24'000.00
		Les parois de la salle associative et de l'école enfantine nécessitent un entretien tous les 5 ans (<i>bâtiment construit en 2019</i>) par application de lasure afin d'éviter la dégradation accélérée du bois.			
	2186.3105.01	REPAS (AES)	74'000.00	40'000.00	34'000.00
2		Ces frais ont été recalculés sur la base de 40 repas x 4 jours x 38 semaines x 12.- + 1'000.00 déjeuners et goûters. Cette augmentation de charge est compensée par la participation des parents (<i>2186.4260.04, 75% des frais de repas</i>).			
	2196.3171.01	EXCURSIONS - VOYAGES SCOLAIRES - CAMPS	28'700.00	13'700.00	15'000.00
		L'augmentation des coûts est liée au camp vert qui se déroulera en 2024.			
	3411.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - ELECTRICITE PISCINE	264'500.00	238'400.00	26'100.00
		Applicable à tous les comptes de charges identiques, les frais d'électricité et de chauffage on fait l'objet d'une indexation forfaitaire suite aux annonces d'augmentation des coûts liés à la conjoncture actuelle.			
3	3420.3140.02	ENTRETIEN PLACES ET BORDURES DIVERSES	30'000.00	50'000.00	-20'000.00
		Il a été constaté une forte dépendance aux sous-traitants pour la gestion et l'entretien du paysage et des bordures. De ce fait, il est prévu de compléter l'équipe de voirie et de reprendre ces tâches en interne afin de limiter les coûts.			
		CHARGES LIEES			
4		Ce dicastère comprend dans sa quasi totalité des charges liées. Après analyse, l'augmentation réelle budgétée sur ces dépenses liées est estimée à + CHF 115'000.00.			

Détails et informations sur les écarts budgétaires

Indirectement lié à l'article 9 RFin, sont généralement présentées les positions avec une fluctuation de +20% et dont le montant est supérieur à CHF 50'000.00.
Exception faite pour les amortissements, les imputations internes, les charges liées et les revenus estimés, lesquels ne sont pas traités dans ce document.

D	Code MCH2	Désignation	Budget 2024	Budget 2023	Différence
		CHARGES LIEES			
5		<p>Ce dicastère comprend dans sa quasi totalité des charges liées. Après analyse, l'augmentation réelle budgétée sur ces dépenses liées est estimée à environ CHF 50'000.00.</p>			
	6150.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL DE L'EDILITE	466'002.00	396'344.00	69'658.00
		Il est prévu l'engagement d'un collaborateur supplémentaire afin de compléter l'équipe éditaire et la reprise des tâches d'entretien du paysage. Ce poste est alors compensé par les économies réalisées sur les autres charges.			
	6150.3132.01	HONORAIRES - PRESTATIONS DE SERVICE	65'000.00	50'000.00	15'000.00
		Un forfait de CHF 35'000.00 a été compté afin d'entamer une étude de réfection du bâtiment de la Lodzetta. A cela s'ajoute le forfait usuel pour les autres prestations de service.			
	6150.3141.01	ENTRETIEN DES ROUTES	250'000.00	220'000.00	30'000.00
		Le budget initial a été maintenu afin de poursuivre la réfection et l'entretien des routes. De plus, un forfait a été ajouté afin d'entreprendre les démarches d'inventorisation des tronçons routiers communaux afin d'assurer un suivi régulier.			
6	6150.3141.02	ENTRETIEN SIGNALISATION	30'000.00	12'000.00	18'000.00
		En 2024, il est prévu la réfection des marquages d'un passage piéton, l'application de la bande cyclable de Cerniat et le rafraichissement/ré-application des marquages liés aux projets des entretiens routiers.			
	6150.3144.02	ENTRETIEN BATIMENT LODZETTA	25'000.00	5'000.00	20'000.00
		Le bâtiment présente des signes d'insalubrité. Afin de respecter le confort et la santé des collaborateurs, certains travaux "d'urgence" sont nécessaires.			
	6290.XXXX.XX	TRANSPORTS PUBLICS	0.00	4'000.00	-4'000.00
		Les cartes journalières communales ne sont plus en vente depuis le mois de décembre 2023 suite au remaniement du concept par les CFF. La Commune pourra toujours en vendre par le biais des CFF et encaissera uniquement une commission. Par prudence et s'agissant de la première année, aucun revenu n'a été budgété.			
	7101.3010.01	TRAITEMENT RELEVEUR DE COMPTEURS	2'500.00	25'000.00	-22'500.00
		Cette différence est expliquée par une erreur de saisie lors de l'établissement du budget 2023.			
	7301.3130.01	TRANSPORTS DECHETS URBAINS	100'000.00	75'000.00	25'000.00
		Une réévaluation a été faite sur la base des dépenses afin de présenter un budget plus proche des dépenses réelles.			
	7410.3142.01	ENTRETIEN DES OUVRAGES DIVERS	50'000.00	25'000.00	25'000.00
7		L'entretien des ouvrages divers a été regroupé avec l'entretien des ouvrages liés aux intempéries (7410.3142.03).			
	7710.3431.01	HONORAIRES ETUDE DE FAISABILITE	40'000.00	0.00	40'000.00
		Suite à la construction de la nouvelle école et de l'AES, il est nécessaire d'entreprendre une étude de faisabilité pour la modification du cimetière et des chemins d'accès.			
	7900.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	246'041.00	165'800.00	80'241.00
		L'augmentation des charges de traitement du personnel dans ce chapitre est causée par la requalification de la répartition des salaires du personnel communal suite à la réorganisation interne (<i>splitting du poste de comptable STEC</i>).			

Détails et informations sur les écarts budgétaires

Indirectement lié à l'article 9 RFin, sont généralement présentées les positions avec une fluctuation de +20% et dont le montant est supérieur à CHF 50'000.00.
Exception faite pour les amortissements, les imputations internes, les charges liées et les revenus estimés, lesquels ne sont pas traités dans ce document.

D	Code MCH2	Désignation	Budget 2024	Budget 2023	Différence
	ECONOMIE PUBLIQUE				
8		Aucun changement ou élément d'importance nécessitant de détails.			
	9100.3499.02	INTERETS SUR REMBOURSEMENTS	10'000.00	30'000.00	-20'000.00
		Lors de la révision des comptes 2022, il a été constaté que le taux rémunérateur des impôts était fixé à 3% alors que le taux usuel (<i>Etat de Fribourg et autres communes</i>) est de 0.5%. Ce taux sera alors applicable dès le 01.01.2024.			
	9100.4024.01	IMPOTS SUR LES SUCCESSIONS - DONATIONS	0.00	45'000.00	45'000.00
		A ce jour, la Commune Val-de-Charmey n'a pas perçu d'impôts 2023 sur les successions et donations. De plus et vu la souplesse de la loi cantonale à ce sujet, il n'est pas jugé prudent de budgéter un revenu.			
9	9630.3439.03	MANDAT DE GESTION DIVERS IMMEUBLES	10'500.00	500.00	10'000.00
		Une étude des bâtiments du Patrimoine Financier est planifiée lors de l'exercice 2024 et estimée à CHF 10'000.00.			
	9639.3431.03	ENTRETIEN CHALETS D'ALPAGE DIVERS	65'000.00	25'000.00	40'000.00
		La rénovation/l'entretien de la toiture du Chalet de la Gotta sera entrepris en 2024 pour CHF 43'900.00. Une subvention cantonale devrait être perçue, estimée à CHF 8'000.00.			



Commune
Val-de-Charmey

Plan financier quinquennal 2024-2028 +

Contrôle de la Commission financière	27.11.2023
Présentation au Conseil général	11.12.2023

Rapport du Conseil Communal

Le rapport du Conseil communal sur les plans financiers se concentre sur :

1. Notes concernant le plan financier d'investissement présenté

Le plan financier a été construit sur la base des comptes 2022, du budget 2023 et du budget 2024. Les comptes de la Commune pour les cinq années à venir dépendent de l'évolution de paramètres inconnus à ce jour tels que le taux d'inflation, la population de Val-de-Charmey, les charges liées ou les taux d'intérêts et la situation économique générale.

Le développement et le maintien de l'infrastructure de la Commune nécessitent des investissements importants qui ont un impact tant sur l'endettement net de la Commune que sur le compte de fonctionnement. Ce dernier est impacté par l'augmentation des amortissements et intérêts sur les emprunts requis pour financer ces investissements. Il faut également relever que d'importants projets régionaux sont toujours planifiés avec un impact attendu sur les charges liées. Les projets en cours incluent notamment la construction du centre sportif de la Gruyère ainsi que celle de 4 EMS dans la région. En l'absence d'information plus précise, une augmentation des charges liées de 3.25% a été prise en compte (*moyenne des augmentations*).

Le plan des investissements pour les années 2024 à 2028+ a été défini sur la base des besoins attendus de la Commune pour les années à venir. Le total des investissements nets planifiés est de CHF 26.61 mio, dont CHF 20.25 mio concernent les 5 prochaines années. Le plan d'investissement présente les investissements déjà votés, ainsi que ceux programmés mais qui n'ont pas encore été soumis au Législatif.

Enfin, divers projets ont été abandonnés car considérés comme vétustes ou repris dans un projet global qui sera voté ultérieurement alors que d'autres ont été clôturés, pour un montant total de 1.58 mio.

Comparativement au plan financier présenté lors de la séance d'hiver 2022, un grand nombre de projets futurs ont également fait l'objet d'un retraitement :

- L'entretien des routes intervient pour l'heure et à venir par secteurs et selon leur état général. Ces dépenses sont actuellement supportés par le fonctionnement. Un plan global pourra être présenté lors des planifications 2025, voir 2026, après que l'inventorisation totale de nos tronçons et de leur état ait été effectué (*prévu pour 2024-2025*).
- L'investissement nécessaire à la réalisation de la traversée du Village, dans le contexte Valtraloc, est, quant à lui, majoritairement clôturé suite à la participation financière de l'Etat de Fribourg. De nouveaux crédits seront certainement demandés dans le courant de l'exercice 2024.

2. Notes concernant le plan financier de fonctionnement présenté

Le compte de fonctionnement ci-après présente l'évolution anticipée à ce jour pour les 5 ans à venir. Les hypothèses suivantes ont été appliquées :

- Le taux d'augmentation pour les dépenses a été fixé entre 1.5 et 3.25% suite à l'analyse moyen des coûts des 3 dernières années et selon leur nature, alors que celui des revenus a été fixé à 1% pour les revenus fiscaux et 0.5% pour les autres revenus, également apprécié sur la base d'une analyse des recettes moyennes sur les 3 dernières années.
- Les amortissements et intérêts des dettes ont été calculés sur la base du plan d'investissement à 5 ans, à l'exception de l'approvisionnement en eau et du traitement des eaux usées pour lesquels les intérêts et amortissements sur les investissements effectués sont neutralisés par une dissolution correspondante du financement spécial pour le maintien de la valeur.
- Les intérêts des dettes sont calculés au plus proche de la réalité selon les dettes actuelles rémunérées, les investissements prévus selon le plan d'investissement qui nécessiteront un crédit (*taux estimé à 2.00%*) et les emprunts à renouveler dans les 5 prochaines années avec un recalcul des intérêts à 2.00%.

Le compte de fonctionnement planifié pour les années 2024 à 2028 montre une augmentation significative du déficit de la Commune pour les années à venir. On peut notamment relever les impacts suivants sur 5 ans :

- Augmentation des charges liées (moyenne 3.25%/an)
- Augmentation des amortissements en raison des investissements à venir
- Augmentation des intérêts de dette engendrée à la fois par une augmentation de l'endettement et du taux d'intérêt

3. Notes concernant les indicateurs financiers MCH2

Cette section présente l'évolution attendue du taux d'endettement net tant pour la Commune que par habitant, ainsi que celle du taux d'autofinancement.

Suite au retraitement de la méthode de calcul selon les exigences de l'Etat de Fribourg, les données relatives à la période 2023, basée sur le budget initial, ne présentent pas de chiffres qualifiés de tangibles. Il est alors nécessaire d'en faire abstraction et de se concentrer sur les données 2024-2028.

De manière globale, le taux d'endettement net présente une augmentation importante dès l'exercice 2024. La cause principale liée est la construction de la nouvelle Ecole / AES qui demandera à la Commune de contracter un crédit de CHF 5.00 mio. Il est par ailleurs estimé nécessaire, afin de pouvoir palier les investissements prévus, un nouvel emprunt de CHF 4.00 mio pour 2025 et de CHF 1.50 mio pour 2026 et 2027.

Selon les indicateurs, la Commune Val-de-Charmey atteindra un taux d'endettement net qualifié de "mauvais" par les concepts MCH2 à l'horizon 2028 alors que le taux d'autofinancement présente d'ores et déjà un mauvais ratio dès l'exercice 2023.

Charmey, le 06.11.2023

Administration communale Val-de-Charmey

Syndic
Gonzague Charrière

Plan financier de fonctionnement 2024-2028 +

Comptes de fonctionnement		Comptes 2022	Budget 2023	Budget 2024	Evolution planifiée	Plan 2025	Plan 2026	Plan 2027	Plan 2028 +
30	Charges de personnel	-2'295'128.82	-2'411'134.00	-2'518'761.00	1.50%	-2'556'542.00	-2'594'890.00	-2'633'813.00	-2'673'320.00
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-3'436'279.79	-3'467'004.00	-3'741'759.00	2.00%	-3'816'594.00	-3'892'926.00	-3'970'785.00	-4'050'201.00
33	Amortissement du patrimoine administratif	-1'863'676.37	-1'531'600.00	-1'830'291.54	effectif	-1'991'391.54	-2'069'391.54	-2'098'391.54	-2'116'056.00
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	-516'679.86	0.00	-378'373.00	effectif				
36	Charges de transferts	-7'170'175.53	-7'531'459.00	-7'641'302.00	3.25%	-7'889'644.00	-8'146'057.00	-8'410'804.00	-8'684'155.00
39	Imputations internes	-508'394.79	-608'450.00	-583'400.00					
	Total des charges d'exploitation	-15'790'335.16	-15'549'647.00	-16'693'886.54		-16'254'171.54	-16'703'264.54	-17'113'793.54	-17'523'732.00
40	Revenus fiscaux	11'464'856.70	10'388'389.00	11'070'700.00	1.00%	11'181'407.00	11'293'221.00	11'406'153.00	11'520'215.00
41	Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	effectif				
42	Taxes et redevances	2'869'889.01	2'589'200.00	2'643'100.00	0.50%	2'656'316.00	2'669'598.00	2'682'946.00	2'696'361.00
43	Revenus divers	0.00	0.00	0.00	effectif				
45	Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	440'267.74	190'650.00	567'911.70	effectif				
46	Revenus de transferts	1'696'996.95	1'252'602.00	1'579'085.09	0.50%	1'586'981.00	1'594'916.00	1'602'891.00	1'610'905.00
49	Imputations internes	508'394.79	640'850.00	583'400.00					
	Total des revenus d'exploitation	16'980'405.19	15'061'691.00	16'444'196.79		15'424'704.00	15'557'735.00	15'691'990.00	15'827'481.00
	Résultat des activités opérationnelles	1'190'070.03	-487'956.00	-249'689.75		-829'467.54	-1'145'529.54	-1'421'803.54	-1'696'251.00
34	Charges financières	-630'832.95	-822'500.00	-786'694.00	1.00%	-794'561.00	-802'507.00	-810'532.00	-818'637.00
44	Revenus financiers	732'010.33	563'800.00	659'090.00	0.50%	662'385.00	665'697.00	669'025.00	672'370.00
	Résultat financier	101'177.38	-258'700.00	-127'604.00		-132'176.00	-136'810.00	-141'507.00	-146'267.00
	Résultat opérationnel	1'291'247.41	-746'656.00	-377'293.75		-961'643.54	-1'282'339.54	-1'563'310.54	-1'842'518.00
38	Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	effectif				
48	Revenus extraordinaires	743'724.00	398'199.00	424'200.00	effectif	424'200.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00
	Résultat extraordinaire	743'724.00	398'199.00	424'200.00		424'200.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00
	Résultat annuel du compte de résultat	2'034'971.41	-348'457.00	46'906.25		-537'443.54	-858'139.54	-1'139'110.54	-1'418'318.00
	Charges / Recettes	88.97%	102.17%	99.73%		103.26%	105.15%	106.79%	108.38%

Plan financier quinquennal 2024-2028 +

Indicateurs financiers MCH2

	Comptes	Budget	Budget	Plan	Plan	Plan	Plan	Valeurs indicatives	
	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028		
Taux d'endettement net	36.06%	155.26%	83.40%	122.37%	135.28%	147.93%	151.43%	< 100 %	bon
Capitaux de tiers	32'393'805.70	28'417'873.00	37'393'805.70	41'393'805.70	42'893'805.70	44'393'805.70	44'870'710.00	100 % - 150 %	suffisant
Engagements hors bilan	3'883'135.00	0.00	3'924'850.00	3'967'013.00	4'009'629.00	4'052'703.00	4'096'240.00	> 150 %	mauvais
./. Subventions d'invest.	-5'379'834.35	0.00	-5'322'041.00	-4'914'868.00	-4'862'070.00	-4'809'839.00	-4'758'169.00		
./. Patrimoine financier	-26'763'408.00	-12'288'484.00	-26'763'408.00	-26'763'408.00	-26'763'408.00	-26'763'408.00	-26'763'408.00		
Dette nette	4'133'698.35	16'129'389.00	9'233'206.70	13'682'542.70	15'277'956.70	16'873'261.70	17'445'373.00		
Population légale	2'582	2'587	2'619	2'638	2'657	2'676	2'695	< 0	patrimoine net
Endettement net /habitant	1'601.00	6'235.00	3'525.00	5'187.00	5'750.00	6'305.00	6'473.00	0 - 1'000	endettement faible
Revenus fiscaux	11'464'856.70	10'388'389.00	11'070'700.00	11'181'407.00	11'293'221.00	11'406'153.00	11'520'215.00	1'001 - 2'500	endettement moyen
								2'501 - 5'000 +	endettement élevé



Plan financier quinquennal 2024-2028 +

Indicateurs financiers MCH2

	Comptes	Budget	Budget	Plan	Plan	Plan	Plan	Valeurs indicatives	
	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028		
Taux d'autofinancement	18.00%	4.00%	5.00%	4.00%	3.00%	1.00%	0.00%	> 20 %	bon
Résultat	2'034'971.41	-348'457.00	46'906.25	-537'443.54	-858'139.54	-1'139'110.54	-1'418'318.00	10 % - 20 %	moyen
Amortissements du PA	1'863'676.37	1'531'600.00	1'830'291.54	1'991'391.54	2'069'391.54	2'098'391.54	2'116'056.00	< 10 %	mauvais
Amortissements des FS	516'679.86	0.00	378'373.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
./. Prélèvements des FS	-440'267.74	-190'650.00	-567'911.70	0.00	0.00	0.00	0.00		
./. Dissolution subventions	-347'936.21	0.00	-340'621.09	-335'512.00	-330'479.00	-325'522.00	-320'639.00		
./. Prélèvement sur capital	-424'200.00	-398'199.00	-424'200.00	-424'200.00	-424'200.00	-424'200.00	-424'200.00		
Autofinancement	3'202'923.69	594'294.00	922'838.00	694'236.00	456'573.00	209'559.00	-47'101.00		
Revenus fiscaux	11'464'856.70	10'388'389.00	11'070'700.00	11'181'407.00	11'293'221.00	11'406'153.00	11'520'215.00		
Taxes	2'869'889.01	2'589'200.00	2'643'100.00	2'656'316.00	2'669'598.00	2'682'946.00	2'696'361.00		
Revenus financiers	732'010.33	563'800.00	659'090.00	662'385.00	665'697.00	669'025.00	672'370.00		
Prélèvement sur FS	440'267.74	190'650.00	567'911.70	0.00	0.00	0.00	0.00		
Revenus de transfert	1'696'996.95	1'252'602.00	1'579'085.09	1'586'981.00	1'594'916.00	1'602'891.00	1'610'905.00		
Revenus extraordinaires	743'724.00	398'199.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00		
./. Prélèvement sur capital	-424'200.00	-398'199.00	-424'200.00	-424'200.00	-424'200.00	-424'200.00	-424'200.00		
Prélèvement réserve retrai.	424'200.00	398'199.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00	424'200.00		
Revenus courants	17'947'744.73	15'382'840.00	16'944'086.79	16'511'289.00	16'647'632.00	16'785'215.00	16'924'051.00		

Budgets annuels - Détails du rapport budgétaire



Commune
Val-de-Charmey

Pertes & Profits 2024 - Fonctions

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0	ADMINISTRATION GENERALE	1,346,830.22	143,090.91	1,387,303.00	100,500.00	1,418,425.38	258,411.06
01	LEGISLATIF ET EXECUTIF	251,308.00	87,000.00	250,308.00	77,400.00	270,638.78	104,075.95
011	Législatif	67,500.00		70,500.00		57,419.63	
0110	Législatif	67,500.00		70,500.00		57,419.63	
0110.3000.01	JETONS DU CONSEIL GENERAL	20,000.00		20,000.00		22,540.00	
0110.3000.02	JETONS COMMISSION FINANCIERE	3,000.00		3,000.00			
0110.3000.03	REMUNERATION DES SCRUTATEURS	1,500.00		3,000.00		1,125.00	
0110.3000.04	JETONS COMMISSION NATURALISATION	1,000.00		1,000.00			
0110.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	3,000.00		3,000.00			
0110.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	500.00		500.00			
0110.3100.01	MATERIEL DE BUREAU	1,000.00		2,000.00		421.65	
0110.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	10,000.00		10,000.00		8,721.55	
0110.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS	5,000.00		5,000.00		4,105.70	
0110.3132.01	HONORAIRES ORGANE DE REVISION	20,000.00		20,000.00		19,460.65	
0110.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS			500.00			
0110.3170.02	FRAIS DE RECEPTIONS	1,500.00		1,500.00		909.65	
0110.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	1,000.00		1,000.00		135.43	
012	Exécutif	183,808.00	87,000.00	179,808.00	77,400.00	213,219.15	104,075.95
0120	Exécutif	183,808.00	87,000.00	179,808.00	77,400.00	213,219.15	104,075.95
0120.3000.01	JETONS DU CONSEIL COMMUNAL	156,000.00		156,000.00		180,051.35	
0120.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	11,440.00		11,440.00		13,793.15	
0120.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	208.00		208.00		426.70	
0120.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	4,160.00		4,160.00		2,895.90	
0120.3090.01	FORMATION CONSEIL COMMUNAL	1,000.00		1,000.00		1,610.00	
0120.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	6,500.00		1,500.00		4,821.85	
0120.3113.01	MATERIEL INFORMATIQUE	1,500.00		3,000.00		1,603.65	
0120.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	3,000.00		2,500.00		8,016.55	
0120.4910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC		87,000.00		77,400.00		104,075.95
02	SERVICES GENERAUX	1,095,522.22	56,090.91	1,136,995.00	23,100.00	1,147,786.60	154,335.11
021	Administration des finances et des contributions	392,543.00		378,147.00		427,820.50	90,513.00
0210	Administration des finances et des contributions	392,543.00		378,147.00		427,820.50	90,513.00
0210.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF	316,550.00		280,917.00		278,045.80	
0210.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	5,454.00		6,077.00		6,885.00	
0210.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	21,351.00		19,937.00		24,658.10	
0210.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSE DE PENSION	19,908.00		29,785.00		25,508.80	
0210.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	3,846.00		3,603.00		3,509.30	
0210.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	8,389.00		7,566.00		2,875.35	
0210.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	5,045.00		7,762.00		2,775.45	
0210.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	1,000.00		1,000.00			
0210.3091.01	RECRUTEMENT DU PERSONNEL	1,000.00				17,206.15	
0210.3113.01	MATERIEL INFORMATIQUE	4,000.00					
0210.3132.03	HONORAIRES CONSULTING	5,000.00		20,000.00		66,016.95	
0210.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	1,000.00		1,500.00		339.60	
0210.4260.01	PARTICIPATION DE TIERS						90,513.00
022	Services généraux - autres	480,523.00	37,800.00	532,148.00	15,000.00	537,362.75	44,024.60
0220	Services généraux - autres	480,523.00	37,800.00	532,148.00	15,000.00	537,362.75	44,024.60
0220.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF	143,795.00		253,033.00		203,282.30	
0220.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	216.00		2,200.00		990.00	
0220.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	9,699.00		16,892.00		17,725.70	
0220.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSE DE PENSION	9,044.00		9,477.00		7,498.95	
0220.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	1,747.00		3,090.00		2,546.15	
0220.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	3,811.00		6,386.00		4,950.40	
0220.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	2,292.00		2,266.00		2,372.85	
0220.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	2,000.00		3,000.00		829.10	
0220.3100.01	MATERIEL DE BUREAU	20,000.00		20,000.00		13,736.15	
0220.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	8,000.00		3,000.00		8,048.50	
0220.3103.01	LITTERATURE SPECIALISEE, MAGAZINES, JOURNAUX	1,000.00		1,000.00		938.55	
0220.3110.01	ACHAT DE MOBILIER	1,000.00				685.15	
0220.3113.01	MATERIEL INFORMATIQUE	4,000.00		1,000.00		3,866.10	
0220.3113.02	LOGICIEL DE TIMBRAGE RH TPEE			4,300.00		4,318.75	
0220.3113.03	ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE (SERVEUR)	1,000.00				16,840.65	
0220.3113.04	ACHAT DE LICENCES - MIGRATION SERVEUR			16,500.00		26,472.05	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0220.3113.05	MISES A JOUR PROGRAMME ET INSTALLATIONS			53,500.00		28,071.80	
0220.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS	7,000.00		8,000.00		6,545.55	
0220.3130.02	TELEPHONES, AFFRANCHISSEMENT	15,000.00		5,500.00		17,797.30	
0220.3130.03	CARTES D'IDENTITE - PASSEPORTS	2,000.00		1,000.00		4,231.90	
0220.3130.04	COTISATION AUX ASSOCIATIONS	10,000.00		10,500.00		9,049.40	
0220.3130.19	PRESTATION DE SERVICES DE TIERS - DIGI-FR	2,619.00		2,587.00			
0220.3132.01	HONORAIRES ASSISTANCE ORDINATEURS					14,661.40	
0220.3132.02	PROCEDURE-AVIS DE DROIT	10,000.00		3,000.00			
0220.3132.04	HONORAIRES AUDIT DE FONCTIONNEMENT	5,000.00				24,232.50	
0220.3132.05	PRESTATIONS DE SERVICE T2I	20,000.00					
0220.3132.06	PRESTATIONS DE SERVICE NEXAN	15,000.00					
0220.3132.07	REFONTE DU SITE WEB	15,000.00					
0220.3134.01	PRIMES D'ASSURANCE DE CHOSES - RC	25,000.00		25,000.00		20,676.00	
0220.3137.01	REDEVANCE RADIO-TV ET DROITS D'AUTEURS	800.00		800.00		799.25	
0220.3150.01	ENTRETIEN MOBILIERS ET APPAREILS DE BUREAU					626.40	
0220.3153.01	ENTRETIEN DE MATERIEL INFORMATIQUE	12,000.00		8,000.00		18,861.95	
0220.3158.01	LICENCES ET MAINTENANCES T2I	20,000.00					
0220.3158.02	LICENCES ET MAINTENANCE NEXAN & BAECHLER	18,000.00		21,617.00		22,850.70	
0220.3158.03	LICENCES ET MAINTENANCE AUTRES PRESTATAIRES	20,000.00					
0220.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	4,500.00		4,500.00		5,380.30	
0220.3170.02	FRAIS DE RECEPTION - DELEGATION	25,000.00		10,000.00		15,895.25	
0220.3170.03	10 ANS DE FUSION CERNIAT	10,000.00					
0220.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					8,000.00	
0220.3190.01	AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			36,000.00		4,581.70	
0220.3920.01	IMPUTATIONS INTERNES LOYER ADMINISTRATION	36,000.00				36,000.00	
0220.4210.01	EMOLUMENTS ADMINISTRATIFS		14,000.00		14,000.00		14,615.70
0220.4240.02	LOC. INSTALL. INFORMATIQUE		800.00				840.20
0220.4250.01	VENTES DIVERSES		1,000.00		1,000.00		6,688.00
0220.4260.01	REMBOURSEMENT ET PARTICIPATIONS DE TIERS						7,835.90
0220.4910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICES		22,000.00				14,044.80
029	IMMEUBLES ADMINISTR. NON MENTIONNES AILLEURS (SALLE ASSOC.)	222,456.22	18,290.91	226,700.00	8,100.00	182,603.35	19,797.51
0290	Salle associative	222,456.22	18,290.91	226,700.00	8,100.00	182,603.35	19,797.51
0290.3111.01	ACHAT MATERIEL, OUTILS, APPAREILS	4,000.00		3,000.00		4,297.65	
0290.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - EAU - ELECTRICITE	15,000.00		13,000.00		14,939.95	
0290.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS (internet, wifi)	100.00		100.00		102.00	
0290.3132.01	HONORAIRES PERSONNEL EXTERNE (OPERATEUR SON-IMAGE-LUMIERE)			500.00			
0290.3134.01	ASSURANCES BATIMENT	4,000.00		4,000.00		3,855.60	
0290.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT	35,000.00		1,000.00		1,729.70	
0290.3150.00	ENTRETIEN - MOBILIER - INSTALLATIONS	1,500.00		1,500.00		1,107.40	
0290.3300.01	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS			157,600.00			
0290.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	124,856.22				124,856.22	
0290.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	6,000.00		6,000.00		7,214.85	
0290.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS	32,000.00		40,000.00		24,499.98	
0290.4240.01	TAXES POUR PRESTATIONS DE SERVICE		4,000.00		3,500.00		4,835.00
0290.4489.01	LOCATION		3,500.00		3,000.00		4,175.00
0290.4632.01	PARTICIPATION PAROISSE		1,700.00		1,600.00		1,696.60
0290.4660.40	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PUBLIQUES		9,090.91				9,090.91
1	ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE	369,249.31	131,820.30	332,442.00	88,100.00	459,458.81	223,517.35
11	SECURITE PUBLIQUE	20,000.00	15,000.00	19,000.00	20,000.00	10,340.35	12,480.15
112	SECURITE ROUTIERE	20,000.00	15,000.00	19,000.00	20,000.00	10,340.35	12,480.15
1120	SECURITE ROUTIERE	20,000.00	15,000.00	19,000.00	20,000.00	10,340.35	12,480.15
1120.3102.01	FRAIS ADMINISTRATIFS ET IMPRIMES	3,500.00		2,500.00		3,687.15	
1120.3132.01	HONORAIRES DE SURVEILLANCE	10,000.00		10,000.00		5,431.15	
1120.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICES	4,000.00		4,000.00			
1120.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATION CC	2,500.00		2,500.00		1,222.05	
1120.4270.01	REVENU DES AMENDES		15,000.00		20,000.00		12,480.15
14	Questions juridiques	185,711.00		146,000.00		104,362.40	
140	QUESTIONS JURIDIQUES	185,711.00		146,000.00		104,362.40	
1400	QUESTIONS JURIDIQUES EN GENERAL	185,711.00		146,000.00		104,362.40	
1400.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS POUR CADASTRE & ABORNEMENT	30,000.00		2,000.00		6,370.15	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1400.3612.01	PARTICIPATION CURATELLES JOGNE-RIVE DROITE	153,711.00		143,500.00		96,062.60	
1400.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	2,000.00		500.00		1,929.65	
15	SERVICE DU FEU	137,104.13	99,290.00	135,392.00	55,000.00	309,277.15	184,400.70
150	SERVICE DU FEU EN GENERAL	137,104.13	99,290.00	135,392.00	55,000.00	309,277.15	184,400.70
1500	SERVICE DU FEU EN GENERAL	137,104.13	99,290.00	135,392.00	55,000.00	191,328.95	66,452.50
1500.3101.01	MATERIEL D'EXPLOITATION - FOURNITURES	7,000.00					
1500.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - EAU-ELECTRICITE	12,000.00		9,000.00			
1500.3134.01	ASSURANCES BATIMENT	1,400.00		1,000.00		1,358.90	
1500.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT	2,000.00		2,000.00			
1500.3151.01	ENTRETIEN ET REPARATION DES VEHICULES	1,000.00					
1500.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	12,904.13				12,904.13	
1500.3300.60	AMORITSSEMENTS PLANIFIES BIENS MEUBLES PA			25,300.00		26,180.00	
1500.3301.60	AMORT. NON PLANIFIES, BIENS MEUBLES PA					53,213.60	
1500.3612.01	PARTICIPATION ENTENTE INTERCOMMUNALE CSPi					96,310.40	
1500.3612.03	RESTITUTION DES TAXES D'EXEMPTION	56,000.00		54,000.00			
1500.3612.05	PARTICIPATION FINANCIERE AUX SSF	41,600.00		41,392.00			
1500.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	1,500.00		1,000.00			
1500.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS	1,700.00		1,700.00		1,361.92	
1500.4200.01	TAXES EXEMPTION SAPEURS-POMPIERS		56,000.00		54,000.00		51,682.35
1500.4489.01	LOCATION		43,290.00		1,000.00		1,000.00
1500.4660.20	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES COLLECTIVITES PUBLIQUES						3,298.20
1500.4660.40	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PUBLIQUES						10,471.95
1506	ENTENTE INTERCOMMUNALE SERVICE DU FEU					117,948.20	117,948.20
1506.3000.01	SOLDE SAPEURS-POMPIERS					20,754.95	
1506.3010.01	TRAITEMENT CHEFS POMPIERS					3,800.00	
1506.3090.01	FRAIS DE COURS - INSTRUCTION					5,272.50	
1506.3101.01	MATERIEL D'EXPLOITATION - FOURNITURES					908.25	
1506.3102.01	PUBLICATIONS - ABTS JOURNAUX					694.95	
1506.3111.01	ACHAT MATERIEL, OUTILS, APPAREILS					50,382.15	
1506.3120.01	ELECTRICITE LOCAL DECHETERIE - CERNIAT					7,851.20	
1506.3130.01	PRESTATIONS INTERVENTIONS					4,995.00	
1506.3130.02	PORTS / TELEPHONES					3,555.20	
1506.3130.03	COTISATIONS					991.65	
1506.3134.01	ASSURANCES VEHICULES					2,297.80	
1506.3137.01	IMPOTS VEHICULES					490.00	
1506.3151.01	ENTRETIEN MACHINES ET INSTALLATIONS					7,371.75	
1506.3151.02	ENTRETIEN VEHICULES D'INTERVENTION					4,718.85	
1506.3159.01	ENTRETIEN EQUIPEMENT PERSONNEL					846.80	
1506.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS					389.90	
1506.3170.02	FRAIS DIVERS SUBSISTANCE					1,627.25	
1506.3636.01	SUBVENTIONS DE L'ENTENTE AU CORPS SAPEURS-POMPIERS					1,000.00	
1506.4612.01	PARTICIPATIONS COMMUNES MEMBRES						111,430.20
1506.4634.01	SUBVENTIONS ECAB						6,518.00
16	DEFENSE	26,434.18	17,530.30	32,050.00	13,100.00	35,478.91	26,636.50
161	DEFENSE MILITAIRE	10,984.18	5,530.30	2,400.00		8,781.71	5,530.30
1610	DEFENSE MILITAIRE	10,984.18	5,530.30	2,400.00		8,781.71	5,530.30
1610.3159.01	ENTRETIEN DES INSTALLATIONS DE TIR	2,000.00		2,000.00			
1610.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	8,184.18				8,184.18	
1610.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS	800.00		400.00		597.53	
1610.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		5,530.30				5,530.30
162	DEFENSE CIVILE	15,450.00	12,000.00	29,650.00	13,100.00	26,697.20	21,106.20
1620	PROTECTION CIVILE EN GENERAL	15,450.00	12,000.00	26,650.00	13,100.00	17,787.05	16,081.20
1620.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE-EAU-ELECTRICITE	2,500.00		200.00		1,997.70	
1620.3130.01	PORTS-TELEPHONES	300.00		300.00		303.00	
1620.3130.02	MANDAT DE GESTION	550.00		550.00		503.80	
1620.3130.03	FRAIS BANCAIRES	150.00		150.00		117.05	
1620.3134.01	ASSURANCE BATIMENT	750.00		750.00		686.50	
1620.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT	5,500.00		4,000.00		9,167.40	
1620.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS			14,700.00			
1620.3631.01	PARTICIPATION COMMUNALE AUX COÛTS DE FONCTIONNEMENT PCi	5,700.00		5,800.00		4,974.10	
1620.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC					37.50	
1620.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS			200.00			
1620.4470.01	LOCATIONS		12,000.00		10,500.00		13,395.20
1620.4501.01	PRELEVEMENT FONDS D'ENTRETIEN (CAPITAUX FONDS PUBLICS)				2,600.00		

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1620.4630.01	SUBVENTION FORFAITAIRE DE LA CONFEDERATION VIA LE SPPAM						2,686.00
1621	ETAT-MAJOR COMMUNAL DE CONDUITE (ORCOC)					3,885.15	
1621.3612.01	PARTICIPATION ENTENTE INTERCOMMUNALE ORCOC					3,885.15	
1626	ETAT-MAJOR COMMUNAL DE CONDUITE (ORCOC)			3,000.00		5,025.00	5,025.00
1626.3010.01	TRAITEMENT DU CHEF ORCOC					2,025.00	
1626.3160.01	LOCATIONS			3,000.00		3,000.00	
1626.4612.01	PARTICIPATION COMMUNES MEMBRES						5,025.00
2	FORMATION	4,472,738.50	762,276.32	4,392,645.00	669,500.00	4,150,503.52	679,074.56
21	SCOLARITE OBLIGATOIRE	3,946,845.50	762,276.32	3,904,245.00	669,500.00	3,678,346.82	679,074.56
211	ECOLE PRIMAIRE I (1H - 2H)	220,698.00		211,700.00		194,162.20	
2110	ECOLE ENFANTINE	220,698.00		211,700.00		194,162.20	
2110.3611.01	PARTICIPATION CANTON - PRESTATIONS PERSONNEL ENSEIGNANT	211,472.00		201,300.00		194,162.20	
2110.3612.01	PARTICIPATION FRAIS ENTENTE CERCLE SCOLAIRE	9,226.00		10,400.00			
212	ECOLE PRIMAIRE II (3H - 8H)	1,100,526.00		1,071,688.00		970,309.85	
2120	ECOLE PRIMAIRE	1,100,526.00		1,071,688.00		970,309.85	
2120.3611.01	PARTICIPATION CANTON - PRESTATIONS PERSONNEL ENSEIGNANT	867,096.00		833,688.00		792,856.20	
2120.3612.01	PARTICIP. FRAIS ENTENTE CERCLE SCOLAIRE (Y COMPRIS TRANSP.)	233,430.00		238,000.00		177,453.65	
213	ECOLE DU DYCLE D'ORIENTATION (9H - 11H)	1,042,464.00		1,086,227.00		985,890.00	
2130	ECOLE DU CYCLE D'ORIENTATION	1,042,464.00		1,086,227.00		985,890.00	
2130.3612.01	PARTICIPATION FONCTIONNEMENT 3 CO DE LA GRUYERE	959,428.00		956,767.00		848,947.00	
2130.3612.02	PARTICIPATION INVESTISSEMENT CO BULLE	322.00		403.00		22,089.50	
2130.3612.03	PARTICIPATION INVESTISSEMENT CO LA TOUR	21,938.00		21,887.00		10,064.00	
2130.3612.04	PARTICIPATION INVESTISSEMENT CO RIAZ	105,296.00		107,170.00		104,789.50	
214	ECOLE DE MUSIQUE	54,514.00		66,600.00		59,488.15	
2140	ECOLE DE MUSIQUE	54,514.00		66,600.00		59,488.15	
2140.3611.01	PARTICIPATION AU CONSERVATOIRE	54,514.00		66,600.00		59,488.15	
217	BATIMENTS SCOLAIRES	798,907.50	145,251.32	842,120.00	144,700.00	785,884.88	157,339.67
2170	BATIMENTS SCOLAIRES	798,907.50	145,251.32	842,120.00	144,700.00	785,884.88	157,339.67
2170.3010.01	SALAIRES CONCIERGERIE	154,985.00		148,011.00		137,686.00	
2170.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	10,454.00		10,506.00		12,773.85	
2170.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSES DE PENSION	13,478.00		13,081.00		13,172.00	
2170.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	1,461.00		2,060.00		1,593.35	
2170.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	4,108.00		4,017.00		1,406.00	
2170.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	2,453.00		1,545.00		1,355.05	
2170.3101.01	MATERIEL D'EXPLOITATION - FOURNITURES	6,000.00		6,500.00		6,010.45	
2170.3110.01	ACHAT MOBILIER DIVERS	7,000.00		7,000.00		18,030.60	
2170.3110.02	ACHAT MOBILIER OUVERTURE CLASSE ENFANTINE	9,000.00		9,000.00		22,615.85	
2170.3111.01	ACHAT MACHINES ET APPAREILS	2,500.00		5,000.00		836.05	
2170.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - EAU - ELECTRICITE	50,000.00		42,000.00		34,339.93	
2170.3120.02	FRAIS DE LOCATION ROUTE DU PRA 10	23,160.00		26,400.00			
2170.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS (Elimination des déchets)	2,500.00		1,500.00		2,067.95	
2170.3132.00	HONORAIRES ETUDE FAISABILITE TRANSFORMATION PETIT-PLAN			40,000.00		45,048.55	
2170.3134.01	ASSURANCE BATIMENTS	7,500.00		7,500.00		7,245.50	
2170.3144.01	ENTRETIEN BATIMENTS	35,000.00		11,000.00		17,124.65	
2170.3150.01	ENTRETIEN MOBILIERS ET APPAREILS DE BUREAU	1,000.00		1,000.00			
2170.3160.01	LOCATIONS					6,937.00	
2170.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	500.00		500.00		194.40	
2170.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	375,808.50		373,000.00		375,808.50	
2170.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE			4,000.00		5,734.65	
2170.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS ET FRAIS CC			3,500.00		4,782.75	
2170.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS	92,000.00		125,000.00		71,121.80	
2170.4612.01	PARTICIPATIONS AUTRES COMMUNES FRAIS D'EXPLOITATION		45,000.00		39,700.00		38,125.50
2170.4612.02	PARTICIPATIONS AUTRES COMMUNES FRAIS FINANCIERS		73,000.00		65,000.00		65,734.95
2170.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		1,004.82				1,004.82
2170.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		24,428.32				24,428.32
2170.4660.40	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PUBLIQUES		1,818.18				1,818.18
2170.4910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE				40,000.00		26,227.90

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
218	ACCEUIL DE JOUR	379,936.00	267,225.00	304,610.00	203,500.00	455,647.99	292,218.14
2180	STRUCTURES D'ACCEUIL	112,711.00		102,610.00		163,429.85	
	EXTRASCOLAIRE						
2180.3612.01	PARTICIPATION DEFICIT ENTENTE AES	77,711.00		81,610.00		122,390.96	
2180.3636.01	SUBVENTIONS COMMUNALES ENFANTS VdC	20,000.00		17,000.00		19,505.74	
2180.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	15,000.00		4,000.00		21,533.15	
2186	ENTENTE AES	267,225.00	267,225.00	202,000.00	203,500.00	292,218.14	292,218.14
2186.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	117,500.00		104,000.00		134,057.00	
2186.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS			900.00		75.00	
2186.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	7,926.00		8,400.00		10,079.90	
2186.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSES DE PENSION	3,695.00		5,200.00		3,096.85	
2186.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	1,428.00		1,100.00		1,689.20	
2186.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	3,114.00		2,300.00		1,770.10	
2186.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	2,262.00		400.00		1,233.05	
2186.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	1,000.00		1,000.00		575.65	
2186.3104.01	ACHAT MATERIEL PEDAGOGIQUE	600.00		400.00		420.05	
2186.3105.01	REPAS	74,000.00		40,000.00		52,456.55	
2186.3110.01	ACHAT DE MOBILIER - MATERIEL - VAISSELLE	1,000.00		2,000.00		33,240.80	
2186.3120.01	ELECTRICITE - FRAIS DE CHAUFFAGE	100.00				123.04	
2186.3130.01	PRESTATIONS DE SOUS-TRAITANCE (NETTOYAGE)	10,000.00		8,800.00		12,905.30	
2186.3130.02	COTISATIONS	350.00		300.00		295.00	
2186.3130.03	FRAIS DE TELEPHONE (NATEL AES)	350.00				208.95	
2186.3160.01	LOCATIONS	26,400.00		26,400.00		23,862.00	
2186.3170.01	FRAIS DIVERS (DEPLACEMENT, COMITE AES ET AUTRES FRAIS)	2,500.00		800.00		2,084.90	
2186.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	15,000.00				14,044.80	
2186.4230.01	TAXES D'INSCRIPTION		3,000.00		2,000.00		2,700.00
2186.4260.01	PARTICIPATION DES PARENTS - GARDE		75,000.00		70,000.00		76,566.60
2186.4260.04	PARTICIPATION DES PARENTS - REPAS		55,500.00				17,213.50
2186.4612.01	PARTICIPATIONS COMMUNES MEMBRES (DEFICIT)		103,725.00		109,000.00		164,047.55
2186.4631.01	SUBVENTIONS CANTONALES		3,000.00		1,500.00		6,005.50
2186.4632.01	PARTICIPATION SUBVENTION ENFANTS VdC		20,000.00		17,000.00		19,505.74
2186.4632.02	PARTICIPATION SUBVENTIONS ENFANTS AUTRES COMMUNES		7,000.00		4,000.00		6,179.25
219	SCOLARITE OBLIGATOIRE - CERCLE SCOLAIRE	349,800.00	349,800.00	321,300.00	321,300.00	226,963.75	229,516.75
2196	DIRECTION ET ADMINISTRATION DES ECOLES	349,800.00	349,800.00	321,300.00	321,300.00	226,963.75	229,516.75
2196.3000.01	CONSEIL DES PARENTS	4,000.00		4,000.00		656.25	
2196.3104.01	FOURNITURES SCOLAIRES - LIVRES - JEUX - CD - EE & DIVERS	3,400.00		4,200.00		2,168.70	
2196.3104.02	FOURNITURES SCOLAIRES - & BIBLIOTHEQUE CLASSE EP	5,200.00		7,200.00		10,186.65	
2196.3104.03	FOURNITURES BRICOLAGE ACM - EE	2,500.00		2,500.00		1,523.70	
2196.3104.04	FOURNITURES BRICOLAGE ACM - EP	6,000.00		3,000.00		1,660.10	
2196.3105.01	CUISINE EE	2,500.00		2,000.00		1,122.90	
2196.3109.01	ACHAT MATERIEL DE SPORT	3,000.00		3,000.00		3,169.25	
2196.3113.01	ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE	15,000.00		15,000.00		5,892.80	
2196.3130.01	ENTREES PISCINE & LOCATION PATINS	22,000.00		21,500.00		17,215.00	
2196.3130.02	TRANSPORTS SCOLAIRES Y COMPRIS COURSES EXTRA	160,000.00		150,000.00		119,035.85	
2196.3130.03	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS (téléphone, radio, tv, etc.)	6,000.00		1,000.00		5,390.00	
2196.3132.01	HONORAIRES MAITRE PISCINE & SURVEILLANCE	10,000.00		9,000.00		7,200.00	
2196.3132.02	HONORAIRES ACCOMPAGNANTS ELEVES - SECURITE	7,500.00		6,500.00		5,706.60	
2196.3132.03	HONORAIRES SERVICE MEDICAL SCOLAIRE - PLANNING FAMILIAL	5,500.00		7,500.00		2,666.00	
2196.3151.01	ENTRETIEN MATERIEL ACM	1,500.00		1,500.00			
2196.3153.01	ENTRETIEN MATERIEL INFORMATIQUE	5,000.00		5,000.00		1,663.55	
2196.3160.01	LOCATION HALLE DE GYMNASTIQUE	17,000.00		17,000.00		8,275.00	
2196.3161.01	LOCATION PHOTOCOPIEUR	2,500.00				2,468.50	
2196.3170.01	DEDOMMAGEMENTS AGAPES CLASSES	2,500.00		2,000.00		435.00	
2196.3170.02	DEDOMMAGEMENTS DIVERS (décès, cadeaux, repas clôture, etc.)	4,000.00		4,000.00		3,521.50	
2196.3170.03	DISTRIBUTIONS DIVERSES (Thé, pommes lait etc.)	1,500.00		1,500.00		2,500.00	
2196.3171.01	EXCURSIONS - VOYAGES SCOLAIRES - CAMPS - DIVERSES ACTIVITES	28,700.00		13,700.00		7,500.00	
2196.3171.02	JOURNEES A SKI Y COMPRIS LOCATIONS DE SKIS	20,000.00		26,000.00		13,509.80	
2196.3602.01	ECOLAGE AUTRES CERCLES SCOLAIRES	500.00		2,700.00		720.00	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2196.3632.01	ACTIVITES CULTURELLES PAR CLASSE (EE & EP)	8,200.00		5,800.00		2,776.60	
2196.3632.02	ACTIVITES CULTURELLES COMMUNES (EE & EP)	5,800.00		5,700.00			
2196.4260.01	PARTICIPATION PARENTS		18,300.00				
2196.4511.00	PRELEVEMENTS SUR FOND CERCLE SCOLAIRE		15,000.00				
2196.4612.01	PARTICIPATION COMMUNES MEMBRES		316,500.00		321,300.00		229,516.75
22	ECOLEES SPECIALISEES	485,893.00		448,400.00		434,072.80	
220	ECOLEES SPECIALISEES	485,893.00		448,400.00		434,072.80	
2200	ECOLEES SPECIALISEES	485,893.00		448,400.00		434,072.80	
2200.3611.01	MESURES PEDAGO-THERAPEUTIQUES - PRESTATAIRES PRIVES	19,391.00		17,300.00		17,682.85	
2200.3631.01	AIDE INSTIT. SPECIALISEES PR HANDICAPES - ECOLES SPECIAL.	365,502.00		338,800.00		330,256.35	
2200.3636.01	PARTICIPATION SERVICES AUXILIAIRES SCOLAIRES DE LA GRUYERE	101,000.00		92,300.00		86,133.60	
23	FORMATION PROFESSIONNELLE INITIALE	40,000.00		40,000.00		38,083.90	
230	FORMATION PROFESSIONNELLE INITIALE	40,000.00		40,000.00		38,083.90	
2300	FORMATION PROFESSIONNELLE INITIALE	40,000.00		40,000.00		38,083.90	
2300.3611.01	PARTICIPATION AU CANTON - FORMATION PROFESSIONNELLE	40,000.00		40,000.00		38,083.90	
3	CULTURE, SPORT ET LOISIRS	1,765,514.53	904,442.00	1,706,171.00	889,850.00	1,506,786.39	814,760.10
31	HERITAGE CULTUREL	80,000.00		85,000.00		82,160.00	
311	MUSEES ET ARTS PLASTIQUES	80,000.00		85,000.00		82,160.00	
3110	MUSEES D'ART	80,000.00		85,000.00		82,160.00	
3110.3636.01	SUBVENTION AU MUSEE	80,000.00		85,000.00		82,160.00	
32	CULTURE, AUTRES	92,158.00	18,799.00	89,800.00	20,800.00	80,439.40	15,490.60
321	BIBLIOTHEQUES ET LITTERATURE	30,816.00	18,799.00	32,500.00	20,800.00	24,832.45	15,490.60
3210	BIBLIOTHEQUE PUBLIQUE	12,017.00		12,700.00		9,341.85	
3210.3612.01	PARTICIPATION ENTENTE INTERCOMMUNALE BIBLIOTHEQUE	11,117.00		12,700.00		8,503.70	
3210.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	900.00				838.15	
3216	ENTENTE INTERCOMMUNALE BILIOTHEQUE	18,799.00	18,799.00	19,800.00	20,800.00	15,490.60	15,490.60
3216.3010.01	TRAITEMENTS ET INDEMNITES	9,125.00		9,000.00		8,099.30	
3216.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL / COTISATIONS	950.00				437.70	
3216.3101.01	ACHAT DE LIVRES	5,000.00		5,000.00		4,650.45	
3216.3101.02	FOURNITURES DIVERSES	1,020.00		2,800.00		751.65	
3216.3103.01	PUBLICATIONS - ABONNEMENTS JOURNAUX	300.00		300.00		34.50	
3216.3130.00	PRESTATIONS - ANIMATIONS (Dédicaces etc.)	1,000.00		1,000.00		502.45	
3216.3158.01	ENTRETIEN DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (Logiciels)	1,000.00		1,000.00		930.55	
3216.3170.01	DEDOMMAGEMENTS			300.00			
3216.3170.02	DEDOMMAGEMENTS	360.00		400.00		40.00	
3216.3439.04	CONTEUSES/ANIMATRICES						
3216.3439.04	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	44.00				44.00	
3216.4240.01	LOCATIONS DE LIVRES		2,500.00		2,200.00		2,648.00
3216.4612.01	PARTICIPATIONS COMMUNES MEMBRES		14,499.00		16,900.00		10,998.60
3216.4634.01	SUBVENTION LORO		1,800.00		1,700.00		1,844.00
322	MUSIQUE ET THEATRE	32,842.00		32,800.00		31,813.95	
3226	FOLKLORE ET TRADITIONS	5,000.00		5,000.00		5,000.00	
3226.3636.01	SUBVENTION ASSOCIATION AMIS DE LA VIEILLE FORGE	5,000.00		5,000.00		5,000.00	
3229	ARTS DE LA SCENE - AUTRES	27,842.00		27,800.00		26,813.95	
3229.3612.02	PARTICIPATION ASSOCIATION OPTION GRUYERE	27,842.00		27,800.00		26,813.95	
329	CULTURE, NON MENTIONNE AILLEURS	28,500.00		24,500.00		23,793.00	
3290	CULTURE, NON MENTIONNE AILLEURS	27,500.00		22,500.00		23,793.00	
3290.3636.01	SUBVENTIONS AUX SOCIETES A BUT CULTUREL	20,000.00		15,000.00		16,687.00	
3290.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	2,500.00		2,500.00		3,254.25	
3290.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	5,000.00		5,000.00		3,851.75	
3292	JARDINS ET SENTIER DIDACTIQUES	1,000.00		2,000.00			
3292.3140.01	ENTRETIEN SENTIERS DIDACTIQUES	1,000.00		2,000.00			
34	SPORT ET LOISIRS	1,593,356.53	885,643.00	1,531,371.00	869,050.00	1,344,186.99	799,269.50
341	SPORT	1,375,011.87	863,643.00	1,362,116.00	869,050.00	1,209,620.74	790,054.36
3410	SPORTS	12,000.00		11,000.00		11,786.00	
3410.3636.01	SUBVENTIONS AUX SOCIETES SPORTIVES	8,000.00		7,000.00		7,425.00	
3410.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	4,000.00		4,000.00		4,361.00	
3411	SPORT (CSL)	1,363,011.87	863,643.00	1,351,116.00	869,050.00	1,197,834.74	790,054.36
3411.3010.01	TRAITEMENT PERSONNEL CAISSE-BUVETTE	115,000.00		134,000.00		113,374.65	
3411.3010.02	TRAITEMENT PERSONNEL ENTRETIEN	63,000.00		63,000.00		57,930.90	
3411.3010.03	TRAITEMENT PERSONNEL SURVEILLANCE	184,000.00		143,000.00		143,037.45	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3411.3010.04	TRAITEMENT GESTIONNAIRE CSL	72,000.00		71,000.00		65,981.90	
3411.3050.01	COTISATION AVS / AI / APG	29,269.00		39,000.00		33,591.35	
3411.3052.01	COTISATION CAISSE DE PREVOYANCE	20,362.00		27,376.00		24,134.70	
3411.3053.01	COTISATION ASSURANCE ACCIDENTS	5,097.00		3,608.00		4,240.85	
3411.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	11,450.00				406.00	
3411.3055.01	COTISATION ASSURANCE MALADIE PERTE DE GAIN	5,296.00		4,314.00		2,711.20	
3411.3090.01	FRAIS DE FORMATION DU PERSONNEL ET DIVERS	1,500.00		1,000.00		1,839.61	
3411.3099.01	BONS CADEAUX - ABONNEMENTS OFFERTS	1,000.00				9,681.36	
3411.3101.01	ACHAT - MATERIEL - FOURNITURES PISCINE	10,000.00		10,000.00		21,341.57	
3411.3101.02	ACHATS- MATERIEL - FOURNITURES HALLE	7,500.00		10,000.00		4,642.53	
3411.3101.03	ACHAT MARCHANDISES ENTRETIEN PISCINE-HALLE	25,000.00		25,000.00		20,349.08	
3411.3101.04	ACHATS - MATERIEL - FOURNITURES BUVETTE	9,000.00		3,000.00		10,119.97	
3411.3101.05	ACHATS - MATERIEL - FOURNITURES EQUIPEMENTS EXTERIEURS	5,000.00		5,000.00		5,416.47	
3411.3103.01	PUBLICATIONS - JOURNAUX	4,000.00		2,000.00		2,269.26	
3411.3105.01	ACHAT DENREES ALIMENTAIRES BUVETTE	47,000.00		47,000.00		44,710.71	
3411.3105.02	ACHAT MARCHANIDES DIVERSES BUVETTE			1,500.00		1,283.10	
3411.3109.01	AUTRES CHARGES DE MARCHANDISES (REVENTE)	3,000.00		3,000.00		1,210.07	
3411.3111.01	ACHAT MATERIEL ET EQUIPEMENT FITNESS	3,000.00		3,000.00		2,187.01	
3411.3112.01	HABITS DE TRAVAIL	1,000.00		1,000.00			
3411.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - ELECTRICITE PISCINE & HALLE	264,500.00		238,400.00		145,496.50	
3411.3120.02	FRAIS DE CHAUFFAGE - ELECTRICITE VESTIAIRES	10,000.00		10,000.00		8,769.14	
3411.3120.03	FRAIS D'EAU & EPURATION	45,000.00		40,000.00		39,234.96	
3411.3120.04	FRAIS D'ELIMINATION DES DECHETS	1,500.00		2,000.00		1,226.43	
3411.3130.01	PRESTATIONS DE SOUS-TRAITANCE (NETTOYAGE)	90,500.00		90,500.00		90,501.50	
3411.3130.02	FRAIS ADMINISTRATIFS ET INFORMATIQUE	6,000.00		6,000.00		5,866.58	
3411.3130.03	FRAIS MIGRATION SYSTEME TIMBRAGE PERSONNEL YC TIMBREUSE			1,500.00		2,479.49	
3411.3130.04	PREST. DE SERVICE DE TIERS (PORTS, TELEPHONE, ALARME, , etc.	3,000.00		3,000.00		2,629.53	
3411.3130.05	PRESTATIONS DE TIERS (FRAIS BANCAIRES, POSTAUX, DE CARTES)	3,000.00		2,400.00		3,042.60	
3411.3130.06	FRAIS D'ANALYSE	1,500.00		1,500.00		941.00	
3411.3130.07	COTISATIONS	500.00		500.00		740.00	
3411.3132.01	HONORAIRES PRESTATIONS EXTERIEURES			3,000.00			
3411.3134.02	ASSURANCES PISCINE - HALLE	9,000.00		8,100.00		8,097.25	
3411.3137.01	PATENTE - AUTORISATIONS	1,000.00		1,000.00		473.46	
3411.3144.01	ENTRETIEN PISCINE - FRAIS COURANTS	45,000.00		45,000.00		59,195.51	
3411.3144.02	GROS ENTRETIEN PISCINE (BATIMENT & INSTALLATIONS)			30,000.00		25,998.15	
3411.3144.03	ENTRETIEN HALLE - FITNESS	3,000.00		3,000.00		5,049.18	
3411.3144.04	ENTRETIEN EQUIPEMENTS EXTERIEURS	25,000.00		10,000.00		33,526.35	
3411.3151.01	ENTRETIEN MACHINES PISCINE	3,000.00		3,000.00		4,184.23	
3411.3151.02	ENTRETIEN ENGINES HALLE	3,000.00		2,000.00		3,005.07	
3411.3151.03	ENTRETIEN MACHINES POUR AMENAGEMENTS EXTERIEURS	1,000.00		1,000.00		648.75	
3411.3161.01	LOCATION ET ENTRETIEN E-BIKES	3,000.00		3,000.00		10,259.82	
3411.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	1,000.00		1,000.00		1,252.35	
3411.3199.01	TVA - RDIP	40,000.00		40,000.00		23,971.87	
3411.3300.30	AMORTISSEMENTS PLANIFIES DES IMMOBILISATION CORPORELLES	10,501.26				10,501.26	
3411.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	86,163.29		108,700.00		86,163.29	
3411.3300.50	AMORTISSEMENTS PLANIFIES VESTIAIRES POUR HANDICAPES	8,497.32					
3411.3612.01	PARTICIPATION SPORTS EN GRUYERE AISG	55,876.00		74,718.00		34,538.00	
3411.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	7,000.00		5,000.00		6,998.85	
3411.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS	13,000.00		20,000.00		12,583.88	
3411.4240.02	LOCATION VELOS (PRODUIT NET)		8,000.00		8,000.00		14,842.15
3411.4240.03	ENTREES PISCINE		200,000.00		210,000.00		193,624.26
3411.4240.04	ENTREES PISCINE ECOLES		80,000.00		80,000.00		72,743.00
3411.4240.05	ENTREES PISCINE LAGON BLEU		85,000.00		85,000.00		76,394.50
3411.4240.06	ENTREES PISCINE CHARMEY NATATION		8,000.00		8,000.00		6,934.05
3411.4240.07	ENTREES FITNESS		20,000.00		15,000.00		18,585.05
3411.4240.08	ENTREES MINI-GOLF		10,000.00		10,000.00		11,805.95
3411.4240.10	COURS DE NATATION ECOLES/INSTITUTIONS		14,000.00				
3411.4250.01	PRODUITS BUVETTE		120,000.00		120,000.00		108,834.70
3411.4250.02	VENTES DIVERSES		10,000.00		12,000.00		5,824.60
3411.4250.03	SPONSORING CSL						8,218.20

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3411.4250.04	PRODUITS VENTES K-CARDS		3,000.00		3,000.00		3,038.20
3411.4260.02	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES				12,000.00		26,884.25
3411.4272.01	LOCATION HALLE & TERRAINS		15,000.00		15,000.00		14,085.00
3411.4472.01	LOCATION LIGNES D'EAU		13,000.00		10,000.00		14,259.85
3411.4612.01	PARTICIPATION AISG DEFICIT EXPLOITATION		277,643.00		281,050.00		213,980.60
342	LOISIRS	218,344.66	22,000.00	169,255.00		134,566.25	9,215.14
3420	LOISIRS (PARCS ET PLACES PUBLICS)	40,800.00		60,800.00		78,247.45	9,215.14
3420.3120.01	ELECTRICITE PLACES MANIFESTATIONS	2,500.00		2,500.00		2,643.30	
3420.3134.01	ASSURANCES	300.00		300.00		277.95	
3420.3140.01	ENTRETIEN PLACES ET BORDURES DIVERSES	30,000.00		50,000.00		52,711.85	
3420.3140.02	ENTRETIEN PLACE DU PERRE	1,000.00		1,000.00			
3420.3140.04	ENTRETIEN PARC A CHAMOIS (REFEC. FILETS CHUTES DE PIERRES)	2,000.00		2,000.00			
3420.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	5,000.00		5,000.00		22,614.35	
3420.4260.01	PARTICIPATION DE TIERS						3,770.95
3420.4503.01	PRELEV. FDS ENTREPRISES EMBELLISSEMENT (CAPITAUX FONDS PRIVE						5,444.19
3421	LOISIRS (CHEMINS PEDESTRES)	153,044.66		101,955.00		55,863.80	
3421.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	8,240.00		8,240.00			
3421.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	412.00		412.00			
3421.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	103.00		103.00			
3421.3101.01	ACHAT MARCHANDISES CHEMINS PEDESTRES	15,000.00		15,000.00		16,443.65	
3421.3130.01	COTISATIONS	150.00		300.00		149.64	
3421.3140.01	ENTRETIEN SENTIER PEDESTRE SECTEUR LA VATIA	15,000.00		20,000.00		185.00	
3421.3140.03	REFECTION SENTIERS DIVERS	12,000.00		10,000.00		4,492.98	
3421.3140.04	REFECTION CHEMIN PASSERELLE DES REPOSOIRS - LA VAL SAINTE	45,000.00		20,000.00			
3421.3160.01	LOCATION HALLE DE GYMNASTIQUE	1,000.00					
3421.3300.10	AMORTISSEMENTS PLANIFIES ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	8,939.66				8,939.66	
3421.3612.01	PART. COMMUNALE ENTRETIEN SENTIER TOUR DU LAC DE MONTSALVENS	6,200.00		6,500.00		15,423.50	
3421.3612.02	PART COMMUNALE ENTRETIEN SENTIER GORGES DE LA JOGNE	13,300.00		6,000.00		6,843.35	
3421.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	24,000.00		15,000.00			
3421.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	2,500.00				2,773.80	
3421.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES INTERETS	1,200.00		400.00		982.22	
3426	ENTENTE INTERCOMMUNALE SENTIER DU TOUR DU LAC	22,000.00	22,000.00	3,000.00			
3426.3101.01	ACHAT MARCHANDISES ENTRETIEN SENTIER	2,000.00		3,000.00			
3426.3140.01	ENTRETIEN SENTIER	20,000.00					
3426.4501.01	PRELEVEMENT FONDS D'ENTRETIEN (CAPITAUX FONDS PUBLICS)		22,000.00				
3429	AUTRES LOISIRS	2,500.00		3,500.00		455.00	
3429.3636.01	SUBVENTION PASSEPORT VACANCES			1,000.00		455.00	
3429.3636.02	SUBVENTION LUDOTHEQUE DE LA GRUYERE	2,500.00		2,500.00			
4	SANTE	1,349,985.00	5,500.00	1,287,641.00	6,500.00	1,132,472.85	5,878.65
41	HOPITAUX, ETABLISSEMENTS MEDICO-SOCIAUX	716,742.00		722,141.00		631,688.15	
411	HOPITAUX			11,341.00		7,670.70	
4110	HOPITAUX			11,341.00		7,670.70	
4110.3611.01	CONTRIBUTION AUX COUTS RESIDUELS SOINS			11,341.00		7,670.70	
412	EMS ET FOYERS POUR PERSONNES AGEES	716,742.00		710,800.00		624,017.45	
4120	EMS ET FOYERS POUR PERSONNES AGEES	716,742.00		710,800.00		624,017.45	
4120.3612.01	FRAIS FINANCIERS EMS	203,976.00		205,200.00		180,690.00	
4120.3631.01	PARTICIP. SUBVENTIONS FRAIS D'ACCOMP. PERSONNES AGEES	508,766.00		458,300.00		436,862.40	
4120.3631.02	PARTICIPATION INVESTISSEMENTS RSSG			43,600.00			
4120.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	4,000.00		3,700.00		6,465.05	
42	SOINS AMBULATOIRES	623,243.00		553,500.00		491,440.60	
421	SOINS AMBULATOIRES	580,071.00		528,600.00		485,655.00	
4210	SOINS AMBULATOIRES	580,071.00		528,600.00		485,655.00	
4210.3612.01	SERVICE D'AIDE ET DE SOINS A DOMICILE	394,323.00		358,000.00		324,617.00	
4210.3612.02	INDEMNITES FORFAITAIRES	148,085.00		136,400.00		133,795.00	
4210.3612.03	ORGANES DE DECISION, COMMISSIONS	27,707.00		24,300.00		18,325.00	
4210.3612.04	CRF - SERVICE DE PUERICULTURE	9,956.00		9,900.00		8,918.00	
422	SERVICES DE SAUVETAGE	43,172.00		24,900.00		5,785.60	
4220	SERVICES DE SAUVETAGE (AMBULANCES)	43,172.00		24,900.00		5,785.60	
4220.3612.01	AMBULANCES SUD FRIBOURGEOIS	41,600.00		23,300.00		4,002.00	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4220.3612.02	CONCEPT FRIBOURGEOIS DE LA PLACE SINISTREE (CPS)	1,572.00		1,600.00		1,783.60	
43	PREVENTION	10,000.00	5,500.00	12,000.00	6,500.00	9,344.10	5,878.65
433	SERVICE MEDICAL DES ECOLES	10,000.00	5,500.00	12,000.00	6,500.00	9,344.10	5,878.65
4330	SERVICE MEDICAL DES ECOLES	10,000.00	5,500.00	12,000.00	6,500.00	9,344.10	5,878.65
4330.3601.01	SERVICE MEDICAL DENTAIRE	10,000.00		12,000.00		9,344.10	
4330.4260.01	PARTICIPATION DES PARENTS		5,500.00		6,500.00		5,878.65
5	AFFAIRES SOCIALES	1,377,062.00	6,000.00	1,324,133.00	6,000.00	1,278,362.05	10,237.00
52	INVALIDITE	748,256.00		717,000.00		699,951.10	
523	INSTITUTIONS POUR PERSONNES HANDICAPEES ET INADAPTEES	748,256.00		717,000.00		699,951.10	
5230	INSTITUTIONS POUR PERSONNES HANDICAPEES ET INADAPTEES	748,256.00		717,000.00		699,951.10	
5230.3631.01	PARTICIP. INSTIT. SPECIAL. POUR PERS. HANDICAPEES	748,256.00		717,000.00		699,951.10	
54	FAMILLE ET JEUNESSE	124,983.00		127,015.00		96,812.95	
541	ALLOCATIONS FAMILIALES	16,179.00		17,400.00		16,095.75	
5410	ALLOCATIONS FAMILIALES	16,179.00		17,400.00		16,095.75	
5410.3631.01	FINANC. DES ALLOC. FAM. POUR PERS. SANS ACTIVITE LUCRATIVE	16,179.00		17,400.00		16,095.75	
543	AVANCES ET RECOUVREMENT DES PENSIONS ALIMENTAIRES	18,804.00		19,615.00		17,416.30	
5430	AVANCES ET RECOUVREMENT DES PENSIONS ALIMENTAIRES	18,804.00		19,615.00		17,416.30	
5430.3631.00	PARTICIP. AVANCES SUR CONTRIB. D'ENTR. NON RECUPEREES	18,804.00		19,615.00		17,416.30	
545	PRESTATIONS AUX FAMILLES	90,000.00		90,000.00		63,300.90	
5451	STRUCTURES D'ACCUEIL EXTRA-FAMILIAL DE JOUR	90,000.00		90,000.00		63,300.90	
5451.3635.01	SUBVENTIONS CRECHES	70,000.00		75,000.00		45,049.75	
5451.3635.02	SUBVENTIONS MAMANS DE JOUR	20,000.00		15,000.00		18,251.15	
55	CHOMAGE	48,452.00		47,900.00		43,979.00	
559	CHOMAGE NON MENTIONNE AILLEURS	48,452.00		47,900.00		43,979.00	
5590	CHOMAGE NON MENTIONNE AILLEURS	48,452.00		47,900.00		43,979.00	
5590.3631.01	CONTRIBUTION FONDS CANTONAL DE L'EMPLOI	48,452.00		47,900.00		43,979.00	
57	AIDE SOCIALE ET DOMAINE D L'ASILE	450,371.00	6,000.00	427,218.00	6,000.00	433,619.00	10,237.00
572	AIDE MATERIELLE	23,479.00		23,300.00		21,527.95	
5720	AIDE MATERIELLE LEGALE	5,479.00		5,300.00		4,563.45	
5720.3611.01	PARTICIPATION LASOC, SERVICES SOCIAUX SPECIALISES	5,479.00		5,300.00		4,563.45	
5721	AIDES MATERIELLES A BIEN PLAIRE	18,000.00		18,000.00		16,964.50	
5721.3637.01	SUBVENTIONS TIERCES PERSONNES	10,000.00		10,000.00		10,264.50	
5721.3637.02	SUBVENTIONS POUR LE TRANSPORT D'ETUDIANTS ET D'APPRENTIS	8,000.00		8,000.00		6,700.00	
579	ASSISTANCE NON MENTIONNEE AILLEURS	426,892.00	6,000.00	403,918.00	6,000.00	412,091.05	10,237.00
5790	ASSISTANCE NON MENTIONNEE AILLEURS	426,892.00	6,000.00	403,918.00	6,000.00	412,091.05	10,237.00
5790.3010.01	SALAIRES " REPAS A DOMICILE "	30,900.00		30,900.00		35,125.00	
5790.3050.01	COTISATION AVS / AI / APG	515.00		515.00		547.25	
5790.3053.01	COTISATION ASSURANCE ACCIDENT	103.00		103.00		106.40	
5790.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	143.00				38.20	
5790.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT	6,000.00		6,000.00		6,570.30	
5790.3611.01	AIDE AUX VICTIMES D'INFRACTION	5,947.00		5,300.00		5,899.90	
5790.3611.02	AIDE AUX FAMILLES UKRAINIENNES					1,700.00	
5790.3612.01	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DU SERVICE SOCIAL REGIONAL	348,284.00		329,100.00		330,818.00	
5790.3636.01	ANIMATIONS DU 3EME AGE NOËL DES AINES	8,000.00		5,000.00		6,590.55	
5790.3636.02	PARTICIPATION PRO-SENECTUTE ANIMATEUR ET ACTIVITES	20,000.00		20,200.00		17,143.95	
5790.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	7,000.00		6,800.00		7,551.50	
5790.4260.01	REMBOURSEMENTS ET PARTICIPATIONS DE TIERS		6,000.00		6,000.00		10,237.00
59	PREVOYANCE SOCIALE NON MENTIONNES AILLEURS	5,000.00		5,000.00		4,000.00	
592	ACTIONS D'ENTRAIDE DANS LE PAYS	5,000.00		5,000.00		4,000.00	
5920	ACTIONS D'ENTRAIDE DANS LE PAYS	5,000.00		5,000.00		4,000.00	
5920.3636.01	DONS INSTITUTIONS SOCIALES	5,000.00		5,000.00		4,000.00	
6	TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS	2,195,668.52	371,643.63	2,040,682.00	305,000.00	1,859,349.32	386,563.98
61	CIRCULATION ROUTIERE	1,783,042.52	371,643.63	1,593,794.00	267,000.00	1,430,240.72	348,255.28
613	ROUTES CANTONALES	4,000.00		4,000.00		3,525.95	
6130	ROUTES CANTONALES	4,000.00		4,000.00		3,525.95	
6130.3601.01	PARTICIPATION DEPENSES CANTONALES	4,000.00		4,000.00		3,525.95	
615	ROUTES COMMUNALES	1,779,042.52	371,643.63	1,589,794.00	267,000.00	1,426,714.77	348,255.28
6150	ROUTES COMMUNALES	1,779,042.52	371,643.63	1,589,794.00	267,000.00	1,426,714.77	348,255.28
6150.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL DE L'EDILITE	466,002.00		396,344.00		343,566.60	
6150.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	9,900.00		10,000.00		11,250.00	
6150.3042.01	INDEMNITES REPAS			100.00			
6150.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG ET AC)	31,432.00		28,100.00		30,523.65	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6150.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSE DE PENSION	27,805.00		26,000.00		21,818.55	
6150.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	4,391.00		5,600.00		3,791.20	
6150.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	12,350.00		10,400.00		3,359.05	
6150.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	5,984.00		4,500.00		2,717.35	
6150.3090.01	FRAIS DIVERS ET DE FORMATION DU PERSONNEL	6,000.00		500.00			
6150.3101.01	ACHAT MARCHANDISES	15,000.00		15,000.00		14,730.05	
6150.3101.02	ACHAT MATERIEL SIGNALISATION	2,000.00		2,000.00		9,629.95	
6150.3101.03	ACHAT CARBURANT VEHICULES	17,000.00		12,000.00		13,961.25	
6150.3101.04	ACHAT CARBURANT MACHINES	3,000.00		2,000.00		1,820.00	
6150.3103.01	PUBLICATION - ANNONCES - ABONNEMENTS	500.00		500.00		210.00	
6150.3111.01	ACHATS MACHINES - MATERIEL - MOBILIER	30,000.00		19,000.00		17,750.55	
6150.3112.01	ACHAT HABITS DE SECURITE	6,000.00		5,000.00		5,105.30	
6150.3120.01	FRAIS CHAUFFAGE - ELECTRICITE - LODZETTAZ	6,000.00		6,000.00		4,072.50	
6150.3120.02	ELECTRICITE EDICULE PUBLIC	900.00		900.00		534.45	
6150.3120.03	ELECTRICITE ECLAIRAGE PUBLIC	25,000.00		23,500.00		15,262.90	
6150.3120.04	ELECTRICITE BATIMENT DES FORNYNS	200.00		300.00		97.10	
6150.3120.05	ELECTRICITE ANCIEN ABATTOIR			450.00		968.10	
6150.3120.06	ELIMINATION DECHETS MENAGERS	3,000.00		3,000.00		3,496.60	
6150.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS (TELEPHONES, ETC)	1,000.00		1,000.00		571.20	
6150.3130.02	PREST. DE SERVICE DE TIERS (CARTES BANC. HORODATEURS)	3,500.00		3,500.00		3,834.18	
6150.3132.01	HONORAIRES - PRESTATIONS DE SERVICE	65,000.00		50,000.00		7,658.30	
6150.3132.02	HONORAIRES - RTE DES REVERS					10,770.00	
6150.3134.01	ASSURANCES VEHICULES	4,000.00		4,000.00		3,503.85	
6150.3134.02	ASSURANCES DIVERSES	2,600.00		2,600.00		2,597.45	
6150.3134.03	ASSURANCE ANCIEN ABATTOIR			350.00		349.65	
6150.3137.01	IMPOTS SUR LES VEHICULES	5,000.00		4,750.00		4,642.65	
6150.3141.01	ENTRETIEN DES ROUTES	250,000.00		220,000.00		196,110.70	
6150.3141.02	ENTRETIEN SIGNALISATION	30,000.00		12,000.00		4,094.75	
6150.3141.03	DEBLAIEMENT - SABLAGE HIVERNAL	100,000.00		120,000.00		79,732.15	
6150.3141.04	ENTRETIEN ECLAIRAGE YC ECLAIRAGE DE FETE	30,000.00		30,000.00		26,974.35	
6150.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT LODZETTAZ	25,000.00		5,000.00		10,997.30	
6150.3144.02	ENTRETIEN BATIMENT LES INVUETTES	5,000.00		14,000.00		8,922.55	
6150.3144.03	ENTRETIEN CABANE DU PERRE			1,000.00		3,352.40	
6150.3144.04	ENTRETIEN BATIMENT DES FORNYNS	3,000.00		14,000.00		15,709.80	
6150.3144.05	ENTRETIEN EDICULE PUBLIC	300.00		300.00			
6150.3151.01	ENTRETIEN DES VEHICULES	35,000.00		35,000.00		40,933.85	
6150.3151.02	ENTRETIEN MACHINES & HORODATEURS	10,000.00		10,000.00		13,853.35	
6150.3161.01	LOCATION VEHICULES ET MACHINES	6,000.00		1,500.00		2,315.50	
6150.3161.02	LOCATION PLACES DE PARC					2,310.00	
6150.3170.01	DEDOMMAGEMENT	1,500.00		1,500.00		7,043.20	
6150.3300.10	AMORTISSEMENTS PLANIFIES ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	287,091.08		359,100.00		285,096.74	
6150.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	19,814.15				19,814.15	
6150.3300.60	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BALAYEUSE BUCHER	14,554.09					
6150.3320.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	43,219.20				42,320.67	
6150.3635.01	PARTICIPATION PARKING TELECHARMEY SA	50,000.00		45,000.00		52,508.65	
6150.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	30,000.00		30,000.00		11,031.90	
6150.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	4,000.00		4,000.00		4,154.75	
6150.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	81,000.00		50,000.00		60,845.58	
6150.4240.01	LOCATIONS DIVERSES		30,000.00		15,000.00		33,182.70
6150.4240.02	CONTRIBUTION PLACES DE STATIONNEMENT TELECABINE		100,000.00		95,000.00		111,427.27
6150.4240.03	CONTRIBUTION PLACES DE STATIONNEMENT VIGNETTES		9,000.00		4,000.00		9,076.20
6150.4240.04	CONTRIBUTION PLACES DE STATIONNEMENT GROS-MONT		1,000.00		1,000.00		743.35
6150.4260.01	REMBOURSEMENT DE TIERS - ASSURANCES				6,000.00		11,523.90
6150.4260.02	REMBOURSEMENT ALLOCATIONS PERTE DE GAIN						5,904.00
6150.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		10,792.08				10,792.08
6150.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		22,433.82				22,433.82
6150.4660.70	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES		8,417.73				8,417.73
6150.4910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE		190,000.00		146,000.00		134,754.23
62	TRANSPORTS PUBLICS	150,626.00		185,688.00	38,000.00	179,108.60	38,308.70
621	INFRASTRUCTURE DE TRANSPORTS PUBLICS	21,627.00		18,600.00		21,309.00	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6210	INFRASTRUCTURE DE TRANSPORTS PUBLICS	21,627.00		18,600.00		21,309.00	
6210.3611.01	PARTICIPATION FONDS FEDERAL INFRASTRUCTURES FERROVIAIRES	21,627.00		18,600.00		21,309.00	
622	TRAFIC REGIONAL ET D'AGGLOMERATION	128,999.00		125,088.00		115,349.60	
6220	TRAFIC REGIONAL ET D'AGGLOMERATION	128,999.00		125,088.00		115,349.60	
6220.3130.01	COTISATION BUS ALPIN (SAB)	1,500.00		1,800.00		1,450.00	
6220.3611.01	PARTICIPATION AU CANTON POUR TRAFIC REGIONAL	120,999.00		114,788.00		105,683.00	
6220.3634.01	PARTICIPATION LIGNE DE BUS VALSAINTE - CHARMÉY	6,500.00		8,500.00		8,216.60	
629	TRANSPORTS PUBLICS NON MENTIONNES AILLEURS			42,000.00	38,000.00	42,450.00	38,308.70
6290	TRANSPORTS PUBLICS NON MENTIONNES AILLEURS			42,000.00	38,000.00	42,450.00	38,308.70
6290.3130.01	ACHAT CARTES JOURNALIERES			42,000.00		42,450.00	
6290.4240.01	VENTE CARTES JOURNALIERES				35,000.00		36,171.30
6290.4612.01	PARTICIPATIONS AUTRES COMMUNES DEFICIT CARTES JOURNALIERES				3,000.00		2,137.40
63	TRAFIC, AUTRES	262,000.00		261,200.00		250,000.00	
633	AUTRES SYSTEMES DE TRANSPORT	262,000.00		261,200.00		250,000.00	
6330	AUTRES SYSTEMES DE TRANSPORT	262,000.00		261,200.00		250,000.00	
6330.3635.01	PARTICIPATION TELECHARMEY SA	250,000.00		250,000.00		250,000.00	
6330.3635.02	PARTICIPATION DIVERSES NAVETTES (Gros Mont)	12,000.00		10,000.00			
6330.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL			1,200.00			
7	PROTECTION DE L'ENVIRON. ET AMENAG. DU TERRITOIRE	3,011,640.46	2,461,016.58	2,239,750.00	1,870,150.00	2,842,575.11	2,435,725.94
71	APPROVISIONNEMENT EN EAU	821,738.36	821,738.36	572,900.00	572,900.00	794,375.68	794,375.68
710	APPROVISIONNEMENT EN EAU	821,738.36	821,738.36	572,900.00	572,900.00	794,375.68	794,375.68
7101	APPROVISIONNEMENT EN EAU (COMMUNAL)	821,738.36	821,738.36	572,900.00	572,900.00	794,375.68	794,375.68
7101.3010.01	TRAITEMENT RELEVEUR DE COMPTEURS	2,500.00		25,000.00		2,216.90	
7101.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	300.00		300.00		208.25	
7101.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	100.00		100.00		21.35	
7101.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	120.00					
7101.3101.01	ACHAT DE MATERIEL ET DE FOURNITURES	10,000.00		7,000.00		3,304.23	
7101.3109.01	ACHAT D'EAU	13,000.00		13,000.00		11,854.95	
7101.3111.01	ACHAT DE COMPTEURS ET D'APPAREILS DE MESURE	10,000.00		13,000.00		11,977.03	
7101.3120.01	FRAIS D'ELECTRICITE	22,000.00		20,000.00		14,810.97	
7101.3130.01	FRAIS D'ANALYSE	6,000.00		4,000.00		3,897.75	
7101.3130.02	PRESTATIONS DE TIERS (ports, téléphone, téléalarme, etc.)	5,000.00		5,000.00		4,677.90	
7101.3132.01	HONORAIRES FONTAINIER COMMUNAL	65,000.00		57,500.00		39,315.00	
7101.3132.02	AUTRES HONORAIRES	10,000.00		15,000.00		3,028.74	
7101.3134.01	ASSURANCE BATIMENT	2,500.00		2,500.00		2,557.95	
7101.3143.01	ENTRETIEN INSTALLATIONS ASSURANCES	150,000.00		150,000.00		106,744.01	
7101.3143.02	ASSURANCES					10.75	
7101.3158.01	MAINTENANCE ET MISES A JOUR LOGICIELS INFORMATIQUE	1,000.00					
7101.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	1,500.00		300.00		2,031.00	
7101.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					8,000.00	
7101.3300.31	AMORTISSEMENTS PLANIFIES DES IMMOBILISATION CORPORELLES	223,500.00		223,500.00		223,500.00	
7101.3300.41	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS FS	64,238.36				54,545.45	
7101.3510.00	ATTRIBUTION AU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR	89,952.00				89,952.00	
7101.3510.01	ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX	116,128.00				188,050.12	
7101.3601.01	CONCESSIONS D'EAU	4,400.00		4,400.00		4,400.00	
7101.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	500.00		300.00		425.00	
7101.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICE	10,000.00		10,000.00		7,832.30	
7101.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	14,000.00		22,000.00		11,014.03	
7101.4220.01	TAXES SURFACE NON-BATIES		45,000.00		50,000.00		45,073.25
7101.4240.02	TAXE ANNUELLE DE BASE (APPARTEMENT)		300,000.00		295,000.00		299,343.75
7101.4250.01	VENTE D'EAU		160,000.00		135,000.00		160,899.20
7101.4250.02	VENTE D'EAU A CRESUZ ET CHATEL		15,000.00		15,000.00		
7101.4510.00	PRELEVEMENT DU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR		236,382.32				225,243.93
7101.4510.01	PRELEVEMENT SUR RESERVES				77,900.00		
7101.4660.71	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES FS		65,356.04				63,815.55
72	TRAITEMENT DES EAUX USEES	1,033,792.70	1,033,792.70	741,450.00	741,450.00	1,020,216.76	1,020,216.76
720	TRAITEMENT DES EAUX USEES	1,033,792.70	1,033,792.70	741,450.00	741,450.00	1,020,216.76	1,020,216.76
7201	TRAITEMENT DES EAUX USEES	1,033,792.70	1,033,792.70	741,450.00	741,450.00	1,020,216.76	1,020,216.76
7201.3120.01	FRAIS D'ELECTRICITE	3,000.00		3,000.00		1,537.51	
7201.3130.02	PRESTATIONS DE TIERS (ports, téléphone, téléalarme, etc.)	600.00		600.00		736.12	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7201.3132.01	HONORAIRES	25,000.00		10,000.00		7,035.02	
7201.3134.01	ASSURANCES	50.00		50.00		20.30	
7201.3143.01	ENTRETIEN INSTALLATIONS	100,000.00		100,000.00		152,282.27	
7201.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					55,000.00-	
7201.3300.31	AMORTISSEMENTS PLANIFIES DES IMMOBILISATION CORPORELLES	355,792.70		220,200.00		345,421.11	
7201.3510.00	ATTRIBUTION AU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR	158,376.00				158,376.00	
7201.3510.01	ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX	13,917.00				53,427.23	
7201.3611.01	PARTICIPATION FRAIS LUTTE HYDROCARBURES (Sen)	2,800.00		2,800.00		1,118.75	
7201.3612.01	PARTICIP.FRAIS DE L'ASSOC. POUR L'EPUR. DES EAUX (AECE)	368,657.00		354,200.00		351,024.05	
7201.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,600.00		2,600.00		2,722.80	
7201.3910.02	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL IMPUTATIONS INTERNES	3,000.00		3,000.00		1,515.60	
7201.3940.01	PRESTATIONS DE SERVICE IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			45,000.00			
7201.4240.01	TAXES D'UTILISATION		400,000.00		400,000.00		394,789.90
7201.4240.02	TAXES SUR LA SURFACE		250,000.00		250,000.00		252,199.00
7201.4240.03	TAXES SURFACES NON-BATIES		28,000.00		28,000.00		26,856.75
7201.4260.01	REMBOURSEMENTS DE TIERS (Y.C. TVA)						950.00
7201.4510.00	PRELEVEMENT DU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR		211,177.13				209,579.62
7201.4510.01	PRELEVEMENT SUR RESERVES				63,450.00		
7201.4660.71	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES FS		133,615.57				128,701.03
7201.4940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS		11,000.00				7,140.46
73	GESTION DES DECHETS	513,852.25	513,852.25	485,200.00	485,200.00	461,847.93	461,847.93
730	GESTION DES DECHETS	513,852.25	513,852.25	485,200.00	485,200.00	461,847.93	461,847.93
7301	GESTIONS DES DECHETS (COMMUNALE)	513,852.25	513,852.25	485,200.00	485,200.00	461,847.93	461,847.93
7301.3101.01	ACHAT MARCHANDISES & MATERIE DIVERS	10,000.00		10,000.00		9,312.18	
7301.3101.02	ACHAT SACS POUBELLE	11,000.00		11,000.00		8,157.70	
7301.3102.01	PUBLICATIONS	500.00		500.00		200.11	
7301.3120.01	ELECTRICITE LOCAL DECHETERIE - CERNIAT	150.00		150.00		79.63	
7301.3130.01	TRANSPORTS DECHETS URBAINS	100,000.00		75,000.00		98,421.38	
7301.3130.02	TRANSPORTS OBJETS ENCOMBRANTS	12,000.00		12,000.00		9,803.57	
7301.3130.03	TRANSPORTS PAPIER - CARTONS	21,000.00		21,000.00		20,281.69	
7301.3130.04	TRANSPORTS VERRES	3,500.00		3,500.00		4,362.11	
7301.3130.05	TRANSPORTS GAZON	20,000.00		20,000.00		19,919.38	
7301.3130.06	TRANSPORTS FERRAILLE -ALU - FER BLANC	8,000.00		8,000.00		7,406.08	
7301.3130.07	TRANSPORTS DECHETS CHANTIER	6,000.00		5,000.00		6,592.45	
7301.3130.08	TRANSPORTS MATERIEL ELECTRIQUE - NEONS	2,000.00		2,000.00		2,217.04	
7301.3130.09	TRANSPORTS BATTERIES - PNEUS	1,000.00		1,000.00		1,005.14	
7301.3130.10	TRANSPORTS BOIS TRAITE	5,000.00		5,000.00		5,475.32	
7301.3130.12	TAXES DECHETS URBAINS	75,000.00		70,000.00		72,693.41	
7301.3130.13	TAXES DECHETS ENCOMBRANTS	20,000.00		20,000.00		18,489.52	
7301.3130.14	TAXES VERRE	4,500.00		4,500.00		3,303.87	
7301.3130.15	TAXES GAZON	35,000.00		40,000.00		30,703.22	
7301.3130.16	TAXES DECHETS CHANTIER	500.00		14,000.00		264.07	
7301.3130.17	TAXES HUILES DECHETS SPECIAUX	25,000.00		12,000.00		25,809.22	
7301.3130.18	TAXES BOIS TRAITE	12,500.00		15,000.00		11,335.95	
7301.3134.01	ASSURANCES	350.00		300.00		328.05	
7301.3144.01	ENTRETIEN DECHETTERIES	1,000.00		2,000.00		335.01	
7301.3144.02	ENTRETIEN ET AMENAGEMENT NOUVEAUX ABRIS CONTAINERS	70,000.00		70,000.00		1,861.01	
7301.3161.01	LOCATION BENNES	15,000.00		14,000.00		15,142.87	
7301.3300.41	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS FS	8,552.25		8,500.00		8,552.25	
7301.3510.01	ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX					26,874.51	
7301.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	600.00		600.00		650.00	
7301.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICE	45,000.00		40,000.00		51,669.45	
7301.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	700.00		150.00		601.74	
7301.4240.01	TAXE DE BASE		203,000.00		201,000.00		203,404.55
7301.4240.02	TAXE ENCAISSEMENT A LA DECHETTERIE		1,500.00		1,500.00		1,245.35
7301.4240.03	TAXE PROPORTIONNELLE AU SAC		180,000.00		180,000.00		200,249.90
7301.4240.04	TAXE ENTREPRISES		13,000.00		13,000.00		12,856.75
7301.4250.01	VENTE SACS POUBELLE		5,000.00		10,000.00		5,644.52
7301.4250.02	VENTES DIVERSES		15,000.00		20,000.00		24,434.77
7301.4260.01	RISTOURNES DIVERSES		13,000.00		13,000.00		14,012.09
7301.4510.01	PRELEVEMENT SUR RESERVES		83,352.25		46,700.00		
74	AMENAGEMENTS	123,264.15	50,633.27	74,300.00	20,100.00	182,355.34	85,688.37
741	CORRECTIONS DE COURS D'EAU	113,264.15	50,633.27	69,300.00	20,100.00	182,355.34	85,688.37
7410	CORRECTIONS DE COURS D'EAU	113,264.15	50,633.27	69,300.00	20,100.00	182,355.34	85,688.37
7410.3142.01	ENTRETIEN DES OUVRAGES DIVERS	50,000.00		25,000.00		43,999.00	
7410.3142.02	ENDIGUEMENT-REFECTION BARRAGES RUISSEAU DU MONTFERRAND					76,795.55	
7410.3142.03	ENTRETIEN OUVRAGES LIES AUX INTEMPERIES			20,000.00			
7410.3300.20	AMORTISSEMENTS PLANIFIES AMENAGEMENT DES COURS D'EAU	58,464.15		21,300.00		58,464.15	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7410.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	1,000.00		500.00		900.00	
7410.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICE	1,000.00		1,000.00			
7410.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	2,800.00		1,500.00		2,196.64	
7410.4630.01	SUBVENTION FEDERALE (MONTFERRAND)						25,364.60
7410.4630.02	SUBVENTION FEDERALE (INTEMPERIES)		7,000.00		10,500.00		
7410.4631.01	SUBVENTION CANTONALE (MONTFERRAND)						23,190.50
7410.4631.02	SUBVENTION CANTONALE (INTEMPERIES)		6,500.00		9,600.00		
7410.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		16,736.35				16,736.35
7410.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		17,245.53				17,245.53
7410.4660.50	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PRIVEES		3,151.39				3,151.39
742	OUVRAGES DE PROTECTION, AUTRES	10,000.00		5,000.00			
7420	OUVRAGES DE PROTECTION, AUTRES	10,000.00		5,000.00			
7420.3142.01	PROTECTION CHUTES DE PIERRES (VIDAGE FILETS)	10,000.00		5,000.00			
75	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	43,000.00		49,500.00		31,968.00	
750	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	43,000.00		49,500.00		31,968.00	
7500	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	43,000.00		49,500.00		31,968.00	
7500.3130.01	COTISATIONS - FRAIS DIVERS	700.00		1,000.00		404.10	
7500.3132.01	HONORAIRES & PRESTATIONS	3,000.00		3,000.00		592.00	
7500.3140.01	ENTRETIEN PARCS, PLACES, HAIES, ETC.	10,000.00		15,000.00			
7500.3170.01	DEDOMMAGEMENTS			500.00		225.00	
7500.3192.01	INDEMN. SERVITUDE RES. FOREST. SPECIALE "JOUX DE LAISSE"	600.00		600.00			
7500.3612.01	PARTICIPATION INTERCOMMUNALE PNR	28,700.00		28,400.00		29,420.00	
7500.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL			1,000.00		1,326.90	
76	LUTTE CONTRE LA POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT	30,600.00		30,600.00		41,034.55	
769	AUTRE LUTE CONTRE LA POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT	30,600.00		30,600.00		41,034.55	
7690	AUTRE LUTE CONTRE LA POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT	30,600.00		30,600.00		41,034.55	
7690.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION CEE	1,500.00		1,500.00			
7690.3111.01	ACHAT MATERIEL-INSTALLATIONS	2,000.00		2,000.00			
7690.3130.01	OPTIMISATION ECLAIRAGE NOCTURNE					8,982.20	
7690.3132.01	HONORAIRES ET PRESTATIONS DE TIERS	5,000.00		5,000.00		5,008.05	
7690.3132.02	CITE DE L'ENERGIE COTISATION	1,600.00		1,600.00		1,300.00	
7690.3132.03	SUIVI ENERGETIQUE - CITE DE L'ENERGIE	5,000.00		5,000.00			
7690.3637.01	SUBVENTION ENERGETIQUES	15,000.00		15,000.00		24,756.80	
7690.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	500.00		500.00		987.50	
77	PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT, AUTRES CIMETIERES, CREMATOIRES	63,700.00	6,000.00	29,700.00	5,500.00	9,068.25	5,300.00
771	CIMETIERES, CREMATOIRES	63,700.00	6,000.00	29,700.00	5,500.00	9,068.25	5,300.00
7710	CIMETIERES, CREMATOIRES	63,700.00	6,000.00	29,700.00	5,500.00	9,068.25	5,300.00
7710.3101.01	ACHATS MARCHANDISES & COLOMBARIUMS	3,000.00		2,500.00		1,910.60	
7710.3120.01	FRAIS D'ELIMINATION DES DECHETS	1,000.00		1,000.00		1,753.35	
7710.3130.01	PRESTATIONS DE TIERS (CREUSE DE TOMBES)	3,000.00		3,000.00		4,340.75	
7710.3134.01	ENTRETIEN CIMETIERES ET COLOMBARIUMS	1,000.00		4,000.00		187.55	
7710.3134.02	ASSAINISSEMENT - DESAFFECTATION TOMBES	4,000.00		7,500.00		726.00	
7710.3431.01	HONORAIRES ETUDE DE FAISABILITE	40,000.00					
7710.3637.01	PRISE EN CHARGE FRAIS D'ENTERREMENT	5,000.00		5,000.00			
7710.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	200.00		200.00		150.00	
7710.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICES	6,500.00		6,500.00			
7710.4240.01	TAXES ENTrees ET CONCESSIONS		5,500.00		5,000.00		5,300.00
7710.4260.01	PARTICIPATIONS DE TIERS (FONDS CIMETIERE CERNIAT)		500.00		500.00		
79	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	381,693.00	35,000.00	256,100.00	45,000.00	301,708.60	68,297.20
790	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	381,693.00	35,000.00	256,100.00	45,000.00	301,708.60	68,297.20
7900	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE EN GENERAL	381,693.00	35,000.00	256,100.00	45,000.00	301,708.60	68,297.20
7900.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION	2,500.00		2,500.00			
7900.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	246,041.00		165,800.00		164,949.70	
7900.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	8,550.00		1,500.00		3,255.00	
7900.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	16,596.00		12,200.00		14,875.80	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7900.3052.01	COTISATIONS PATRONALES	15,474.00		9,700.00		8,945.50	
7900.3053.01	CAISSES DE PENSION						
7900.3054.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	2,990.00		2,400.00		2,081.45	
7900.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	6,521.00		4,500.00		1,533.50	
7900.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	3,921.00		1,700.00		1,357.95	
7900.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	1,000.00		500.00		200.00	
7900.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	13,000.00		13,000.00		23,887.85	
7900.3103.01	LITTERATURE SPECIALISEE, MAGAZINES, JOURNAUX	500.00					
7900.3110.01	ACHAT DE MOBILIER	1,500.00					
7900.3113.01	ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE	2,100.00					
7900.3130.01	COTISATIONS	300.00		300.00		280.30	
7900.3130.02	REMBOURS. CARTES DE CONSTRUCTION (ANCIEN SYSTEME)					800.00	
7900.3132.01	HONORAIRES DES URBANISTES	25,000.00		25,000.00		16,189.75	
7900.3132.02	HONORAIRES ET AVIS DE DROIT	5,000.00					
7900.3158.01	LICENCES ET MAINTENANCES STEC	2,300.00					
7900.3161.01	LOCATION PHOTOCOPIEUR	2,500.00		2,500.00		2,313.40	
7900.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	500.00		500.00		115.50	
7900.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					35,000.00	
7900.3320.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10,000.00				10,000.00	
7900.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	15,000.00		14,000.00		15,571.10	
7900.3940.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7900.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	400.00				351.80	
7900.4240.01	AUTORISATIONS DE CONSTRUIRE		35,000.00		45,000.00		68,297.20
8	ECONOMIE PUBLIQUE	561,863.65	111,000.05	499,960.00	90,000.00	622,356.97	234,460.25
81	AGRICULTURE	46,600.00		35,200.00		51,202.45	121,811.00
812	AMELIORATION STRUCTURELLES	42,000.00		30,000.00		48,769.85	121,811.00
8120	AMELIORATION STRUCTURELLES	42,000.00		30,000.00		48,769.85	121,811.00
8120.3636.01	PARTICIPATION ROUTES ALPESTRES	36,000.00		30,000.00		43,169.85	
8120.3636.02	PARTICIPATION DENEIGEMENT ROUTES ALPESTRES	6,000.00				5,600.00	
8120.4260.01	PARTICIPATION DE TIERS						71,298.00
8120.4630.03	SUBVENTION FEDERALE						26,576.00
8120.4631.01	SUBVENTION CANTONALE						23,937.00
818	ECONOMIE ALPESTRE	4,600.00		5,200.00		2,432.60	
8180	ECONOMIE ALPESTRE	4,600.00		5,200.00		2,432.60	
8180.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION	1,500.00		1,500.00			
8180.3130.01	COTISATIONS	1,000.00		1,000.00		1,020.00	
8180.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	100.00					
8180.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,000.00		2,700.00		1,412.60	
82	SYLVICULTURE	99,198.00		79,260.00	500.00	144,555.60	21,500.05
820	SYLVICULTURE	99,198.00	21,500.05	79,260.00	500.00	144,555.60	21,500.05
8200	SYLVICULTURE	99,198.00	21,500.05	79,260.00	500.00	144,555.60	21,500.05
8200.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS - ABONNEMENTS			300.00			
8200.3119.01	AUTRES IMMOBILISATIONS NE POUVANT ETRE PORTEES A L'ACTIF					46,500.00	
8200.3130.01	COTISATIONS	700.00		700.00		640.00	
8200.3134.01	ASSURANCE CABANE FORESTIERE	250.00		200.00		205.10	
8200.3144.01	ENTRETIEN CABANE FORESTIERE	1,000.00		2,000.00			
8200.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	200.00		300.00			
8200.3300.10	AMORTISSEMENTS PLANIFIES ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	28,148.00		7,200.00		28,148.00	
8200.3612.01	PARTICIP. FONCTION. CORPOR. FOREST. JOGNE - JAVROZ	66,400.00		66,960.00		66,400.00	
8200.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,000.00		1,400.00		2,260.15	
8200.3940.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
8200.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	500.00		200.00		402.35	
8200.4470.01	LOCATION CABANE FORESTIERE		500.00		500.00		500.00
8200.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		19,500.05				19,500.05
8200.4660.70	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES		1,500.00				1,500.00
84	TOURISME	348,862.65		317,800.00		362,126.97	
840	TOURISME	348,862.65		317,800.00		362,126.97	
8400	TOURISME	235,776.65		204,800.00		249,040.97	
8400.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION	2,000.00		2,000.00			
8400.3102.01	PUBLICATIONS ET IMPRIMES	300.00		300.00		150.00	
8400.3130.01	COTISATIONS	300.00		500.00		300.00	
8400.3132.01	HONORAIRES			1,000.00			
8400.3300.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILIS. CORPORELLES PA			12,500.00			
8400.3320.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	44,976.65				44,976.66	
8400.3612.01	CONTRIBUTION A L'AT3C	110,000.00		110,000.00		110,000.00	
8400.3636.01	CONTRIBUTION AUX ACTIVITES TOURISTIQUES	60,000.00		60,000.00		80,672.25	
8400.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	3,500.00		4,000.00		4,051.80	
8400.3910.02	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
8400.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICES	12,000.00		12,000.00		6,586.55	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
8400.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	2,700.00		2,500.00		2,303.71	
8406	TOURISME REGIONAL	113,086.00		113,000.00		113,086.00	
8406.3602.01	SUBVENTION A LA GRUYERE TOURISME	28,086.00		28,000.00		28,086.00	
8406.3602.02	SUBVENTION A LA GRUYERE TOURISME COMME POLE TOURISTIQUE	85,000.00		85,000.00		85,000.00	
85	INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE	67,203.00		67,700.00		64,471.95	
850	INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE	67,203.00		67,700.00		64,471.95	
8500	PROMOTION ECONOMIQUE	67,203.00		67,700.00		64,471.95	
8500.3612.01	PARTICIPATION A L'ASSOCIATION REGIONALE DE LA GRUYERE (ARG)	60,003.00		60,500.00		59,044.15	
8500.3612.02	PARTICIPATION GEMEINDE VERBAND REGION SENSE	7,200.00		7,200.00		5,427.80	
87	ELECTRICITE		89,500.00		89,500.00		91,149.20
871	ELECTRICITE		72,000.00		72,000.00		73,649.20
8710	ELECTRICITE EN GENERAL		72,000.00		72,000.00		73,649.20
8710.4439.01	REDEVANCES GESA		72,000.00		72,000.00		73,649.20
879	ENERGIE, NON MENTIONNE AILLEURS		17,500.00		17,500.00		17,500.00
8790	ENERGIE, NON MENTIONNE AILLEURS (EN GENERAL)		17,500.00		17,500.00		17,500.00
8790.4470.01	RENTE SUPERFICIAIRE CAD		17,500.00		17,500.00		17,500.00
9	FINANCES ET IMPOTS	1,030,028.35	12,630,697.00	1,161,420.00	11,998,090.00	1,150,877.71	13,407,510.63
91	IMPOTS	99,600.00	11,147,016.00	122,000.00	10,480,889.00	237,550.90	11,550,803.65
910	IMPOTS	99,600.00	11,147,016.00	122,000.00	10,480,889.00	237,550.90	11,550,803.65
9100	IMPOTS COMMUNAUX ORDINAIRES	99,600.00	11,147,016.00	122,000.00	10,480,889.00	237,550.90	11,550,803.65
9100.3100.01	FOURNITURES DE BUREAU	1,600.00		1,500.00		1,607.95	
9100.3130.01	FRAIS RAPPELS - POURSUITES	10,000.00		12,000.00		7,634.35	
9100.3130.02	FRAIS DE PORTS	6,000.00		5,000.00		5,906.10	
9100.3137.01	TAXES PERCEPTION	15,000.00		15,000.00		18,487.20	
9100.3137.02	REMISES D'IMPOTS	2,000.00		1,000.00		1,890.45	
9100.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					80,000.00	
9100.3190.01	PERTE SUR DEBITEURS IMPOTS	50,000.00		50,000.00		51,922.35	
9100.3499.02	INTERETS SUR REMBOURSEMENTS	10,000.00		30,000.00		61,302.50	
9100.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	5,000.00		7,500.00		8,800.00	
9100.4000.01	IMPOTS SUR LE REVENU DES PERS. PHYSIQUES - ANNEE EN COURS		6,950,000.00		6,510,000.00		6,410,612.40
9100.4000.10	IMPOTS S. REVENU DES PERS. PHYSIQUES - ANNEES PRECEDENTES						248,479.16
9100.4001.01	IMPOTS SUR LA FORTUNE DES PERS. PHYSIQUES - ANNEE EN COURS		1,030,000.00		930,000.00		820,197.00
9100.4001.10	IMPOTS S. FORTUNE DES PERS. PHYSIQUES - ANNEES PRECEDENTES						247,183.35
9100.4002.01	IMPOTS A LA SOURCE		300,000.00		300,000.00		347,214.95
9100.4009.01	IMPOTS PRESTATIONS EN CAPITAL		300,000.00		220,000.00		314,966.95
9100.4010.01	IMPOTS BENEFICE PERSONNES MORALES - ANNEE EN COURS		200,000.00		185,346.00		200,000.00
9100.4010.10	IMPOTS BENEFICE PERSONNES MORALES - ANNEES PRECEDENTES						131,391.85
9100.4011.01	IMPOTS SUR LE CAPITAL DES PERSONNES MORALES - ANNEE EN COURS		30,000.00		27,143.00		35,000.00
9100.4011.10	IMPOTS SUR LE CAPITAL DES PERS. MORALES - ANNEES PREC.						22,731.70
9100.4021.01	CONTRIBUTION IMMOBILIERE		1,550,000.00		1,460,000.00		1,515,852.59
9100.4022.01	IMPOTS SUR LES GAINS IMMOBILIERS		275,000.00		275,000.00		369,375.00
9100.4023.01	IMPOTS SUR LES MUTATIONS		425,000.00		425,000.00		671,536.85
9100.4024.01	IMPOTS SUR LES SUCCESSIONS - DONATIONS				45,000.00		119,314.90
9100.4025.01	IMPOTS SUE LES APPAREILS -DISTRIBUTEURS		200.00		400.00		200.00
9100.4033.01	IMPOTS SUR LES CHIENS		10,500.00		10,500.00		10,800.00
9100.4260.01	REMBOURSEMENT FRAIS DE RAPPELS - POURSUITES		4,000.00		7,000.00		4,686.40
9100.4499.01	INTERETS DE RETARD		30,000.00		40,000.00		35,747.55
9100.4611.01	COMPENSATION CANTONALE DE BASE REFORME FISCALE		42,316.00		45,500.00		45,513.00
93	PEREQUATION FINANCIERE INTERCOMMUNALE	71,392.00	100,781.00	134,020.00	94,452.00	99,138.00	93,698.00
930	PEREQUATION FINANCIERE INTERCOMMUNALE	71,392.00	100,781.00	134,020.00	94,452.00	99,138.00	93,698.00
9300	PEREQUATION FINANCIERE INTERCOMMUNALE	71,392.00	100,781.00	134,020.00	94,452.00	99,138.00	93,698.00
9300.3622.01	PARTICIPATION A LA PEREQUATION DES RESSOURCES	71,392.00		134,020.00		99,138.00	
9300.4621.01	ATTRIBUTION A LA PEREQUATION DES BESOINS		100,781.00		94,452.00		93,698.00
95	PART AUX RECETTES SANS AFFECTATION, AUTRES		210,000.00		200,800.00		194,422.80
950	PART AUX RECETTES SANS AFFECTATION, AUTRES		210,000.00		200,800.00		194,422.80
9500	PART AUX RECETTES SANS AFFECTATION, AUTRES		210,000.00		200,800.00		194,422.80
9500.4601.01	PART A L'IMPOT CANTONAL SUR LES VEHICULES A MOTEUR		210,000.00		200,800.00		194,422.80
96	ADMINISTRATION DE LA FORTUNE ET DE LA DETTE	859,036.35	748,700.00	905,400.00	823,750.00	666,427.28	823,466.98

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
961	INTERETS	271,400.00	262,600.00	360,000.00	367,450.00	197,366.25	211,031.88
9610	INTERETS	271,400.00	262,600.00	360,000.00	367,450.00	197,366.25	211,031.88
9610.3130.01	FRAIS BANCAIRES - CCP	12,000.00		10,000.00		11,214.80	
9610.3401.01	INTERETS DES DETTES	259,400.00		350,000.00		186,151.45	
9610.4402.01	INTERETS DES CAPITAUX		200.00		1,000.00		110.63
9610.4420.01	DIVIDENDES (GESA)		25,000.00		25,000.00		24,769.80
9610.4940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS		237,400.00		341,450.00		186,151.45
963	IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER	587,636.35	486,100.00	545,400.00	456,300.00	469,061.03	612,435.10
9630	IMMEUBLES ET TERRAINS DIVERS DU PATRIMOINE FINANCIER	17,400.00	8,000.00	19,400.00	15,000.00	6,602.25	51,755.00
9630.3431.01	ENTRETIEN GARAGES RIEDERA (6399)	500.00		500.00		193.85	
9630.3431.02	ENTRETIEN BATIMENTS DIVERS	300.00		300.00			
9630.3439.01	ASSURANCE BATIMENTS DIVERS	600.00		600.00		598.50	
9630.3439.02	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	300.00		300.00		150.75	
9630.3439.03	MANDAT DE GESTION DIVERS IMMEUBLES	10,500.00		500.00		342.15	
9630.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CONSEIL COMMUNAL	5,200.00		5,200.00		5,317.00	
9630.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			12,000.00			
9630.4250.01	VENTE DE GRAVIER				7,000.00		
9630.4411.01	GAINS PROVENANT DES VENTES DES TERRAINS PF						41,370.00
9630.4430.01	LOCATION BATIMENTS DIVERS		8,000.00		8,000.00		10,385.00
9631	IMMEUBLE BATIMENT MOSSU - RUE DU CENTRE 19 (6397)	75,900.00	35,000.00	46,300.00	45,000.00	18,191.70	47,701.55
9631.3431.01	ENTRETIEN	10,000.00		20,000.00		4,702.65	
9631.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	21,500.00		21,500.00		9,757.95	
9631.3439.02	ASSURANCE	1,000.00		1,000.00		986.50	
9631.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	900.00		900.00		460.00	
9631.3439.04	MANDAT GESTION	2,500.00		2,500.00		2,284.60	
9631.3439.05	HONORAIRES ETUDE DE REFECTION / ASSAINISSEMENT	40,000.00					
9631.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			400.00			
9631.4430.01	LOYERS		35,000.00		45,000.00		46,920.00
9631.4430.02	DROITS DE PASSAGE - DROITS DE SUPERFICIE						562.55
9631.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						219.00
9632	IMMEUBLE BATIMENT DUCRY - ROUTE DERRIERE LA ROCHE 1 (6395)	22,500.00	18,000.00	48,800.00	18,000.00	14,271.45	18,000.00
9632.3431.01	ENTRETIEN	5,000.00		30,000.00		1,828.05	
9632.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	15,000.00		15,000.00		10,472.15	
9632.3439.02	ASSURANCE	1,100.00		1,100.00		1,002.95	
9632.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	400.00		400.00		95.90	
9632.3439.04	MANDAT GESTION	1,000.00		1,000.00		872.40	
9632.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			1,300.00			
9632.4430.01	LOYERS		18,000.00		18,000.00		18,000.00
9633	IMMEUBLE BATIMENT DES MAITRES - LES LEVANCHES 5 (6396)	27,650.00	52,000.00	29,800.00	50,800.00	22,664.30	53,150.00
9633.3431.01	ENTRETIEN	5,000.00		7,000.00		7,977.25	
9633.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	18,000.00		18,000.00		10,117.25	
9633.3439.02	ASSURANCE	2,000.00		1,100.00		1,977.15	
9633.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	150.00		1,200.00		70.50	
9633.3439.04	MANDAT GESTION	2,500.00		2,500.00		2,522.15	
9633.4430.01	LOYERS		51,000.00		50,000.00		51,000.00
9633.4439.01	AUTRES PRODUITS (BUANDERIE)		1,000.00		800.00		1,110.00
9633.4439.02	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						1,040.00
9634	COLONIE DU PETIT-PLAN			11,100.00	1,500.00	16,565.60	3,840.00
9634.3431.01	ENTRETIEN			500.00		800.85	
9634.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE			8,000.00		13,446.35	
9634.3439.02	ASSURANCE			2,400.00		2,318.40	
9634.3441.40	REEVALUATION DES BATIMENTS PF			200.00			
9634.4430.01	LOYERS				1,500.00		3,640.00
9634.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						200.00
9635	BATIMENT RUE DU CENTRE 24 (6398)	80,286.35	63,600.00	45,400.00	60,000.00	77,920.23	63,600.00
9635.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	36,086.35				36,086.35	
9635.3431.01	ENTRETIEN	10,000.00		6,000.00		3,975.85	
9635.3431.02	REFECTION FACADES DEGATS LIERRES					9,000.00	
9635.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	15,000.00		21,000.00		13,462.35	
9635.3439.02	ASSURANCE	1,800.00		1,600.00		1,758.35	
9635.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	500.00		500.00			
9635.3439.04	MANDAT GESTION	1,300.00		1,300.00		1,337.65	
9635.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICES	10,000.00		10,000.00		7,870.95	
9635.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	5,600.00		5,000.00		4,428.73	
9635.4430.01	LOYERS		27,600.00		24,000.00		27,600.00
9635.4920.01	IMPUTATIONS INTERNES LOYERS BUREAUX		36,000.00		36,000.00		36,000.00

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
9636	APPARTEMENT ECOLE (6392) - BATIMENT MAGASIN (6393) - CERNIAT	66,000.00	70,000.00	53,500.00	68,000.00	40,375.00	74,380.00
9636.3132.01	ETUDE REAFFECTATION ECOLE DE CERNIAT	20,000.00		20,000.00			
9636.3431.01	ENTRETIEN	3,000.00				2,507.60	
9636.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	35,000.00		21,000.00		31,180.20	
9636.3439.02	ASSURANCE	3,400.00		3,400.00		3,239.15	
9636.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	1,200.00		1,200.00		163.05	
9636.3439.04	MANDAT GESTION	3,400.00		3,400.00		3,285.00	
9636.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			4,500.00			
9636.4430.01	LOYERS		70,000.00		68,000.00		74,380.00
9637	BATIMENT LE CLOSY (6390) - CERNIAT	48,700.00	95,000.00	53,400.00	95,000.00	45,113.10	116,835.90
9637.3431.01	ENTRETIEN	25,000.00		25,000.00		23,506.80	
9637.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE - EAU	14,000.00		14,000.00		12,661.60	
9637.3439.02	TAXES VOIRIE	1,100.00				1,033.90	
9637.3439.03	ASSURANCE	1,700.00		1,700.00		1,680.55	
9637.3439.04	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	900.00		900.00		151.00	
9637.3439.05	MANDAT GESTION	6,000.00		5,300.00		6,079.25	
9637.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			6,500.00			
9637.4430.01	LOYERS		95,000.00		95,000.00		99,868.00
9637.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						16,967.90
9638	HOTEL DE LA BERRA (6391) - CERNIAT	50,700.00	15,000.00	33,700.00	15,000.00	95,256.85	90,276.30
9638.3430.01	TRAVAUX GROS ENTRETIEN, BIENS-FONDS PF	25,000.00				72,582.85	
9638.3431.01	ENTRETIEN	20,000.00		20,000.00		12,781.05	
9638.3431.02	INSTALLATION ET POSE COUPE-VENT TERRASSE			5,500.00		4,950.00	
9638.3439.01	FRAIS D'EXPLOITATION	2,000.00		2,500.00		1,489.55	
9638.3439.02	ASSURANCE	2,600.00		2,600.00		2,548.35	
9638.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	100.00		100.00		47.50	
9638.3439.04	MANDAT GESTION	1,000.00		1,000.00		857.55	
9638.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			2,000.00			
9638.4430.01	LOYERS		15,000.00		15,000.00		15,000.00
9638.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						2,693.45
9638.4443.40	ADAPTATIONS DE BÂT. PF AUX VALEURS MARCHANDES						72,582.85
9639	CHALET D'ALPAGE - ALPAGES - LOTS - PARCELLES	198,500.00	129,500.00	204,000.00	88,000.00	132,100.55	92,896.35
9639.3132.02	AUTRES HONORAIRES	3,000.00				3,500.00	
9639.3431.01	HONORAIRES ETUDE ADDUCTION D'EAU LA CHETTA			25,000.00			
9639.3431.02	ENTRETIEN ALPAGES CHEMINS ET ACCES	24,000.00		18,000.00		23,995.65	
9639.3431.03	ENTRETIEN CHALETS D'ALPAGE DIVERS	65,000.00		25,000.00		34,379.30	
9639.3431.05	ENTRETIEN CABLE DES AUDECHES	5,000.00		5,000.00		2,815.35	
9639.3431.06	HONORAIRES ETUDES 2023			25,000.00			
9639.3431.07	GROS ENTRETIEN CHALETS D'ALPAGES	60,000.00		60,000.00			
9639.3434.04	REFECTION COUVERTURE EN TAVILLONS LA CHETTA-DESSUS					29,638.75	
9639.3439.01	ASSURANCES CHALETS D'ALPAGE	11,000.00		10,000.00		9,248.50	
9639.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	30,000.00		35,000.00		28,523.00	
9639.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICES IMPUTATIONS INTERNES	500.00		500.00			
9639.3940.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			500.00			
9639.4430.01	FERMAGES ALPAGES		50,000.00		50,000.00		50,255.75
9639.4430.02	FERMAGES LOTS ET PARCELLES		11,500.00		8,000.00		11,508.60
9639.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES		60,000.00				1,600.00
9639.4630.01	SUBVENTION FEDERALE CHALETS D'ALPAGE						5,716.00
9639.4631.01	SUBVENTION CANTONALE CHALETS D'ALPAGE		8,000.00		30,000.00		23,816.00
97	REDISTRIBUTIONS						1,395.20
971	REDISTRIBUTIONS LIEES A LA TAXE SUR LE CO2						1,395.20
9710	REDISTRIBUTIONS LIEES A LA TAXE SUR LE CO2						1,395.20
9710.4699.01	REDISTRIBUTION DE LA TAXE CO2						1,395.20
99	POSTES NON VENTILABLES		424,200.00		398,199.00	147,761.53	743,724.00
990	POSTES NON VENTILABLES		424,200.00		398,199.00	147,761.53	743,724.00
9900	POSTES NON VENTILABLES		424,200.00		398,199.00	147,761.53	743,724.00
9900.3611.01	COÛT ASSAINIS. CPPEF ENSEIGN. PRESCOL.-PRIMAIRE-CONSERVAT.					147,761.53	
9900.4863.01	DISSOLUTION PROVISION ASSAINISSEMENT CPPEF						319,524.00
9900.4863.02	DISSOLUTION RESERVE DE RETRAITEMENT PA				398,199.00		
9900.4895.01	DISSOLUTION RESERVE DE RETRAITEMENT PA		424,200.00				424,200.00

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0	ADMINISTRATION GENERALE	1,346,830.22	143,090.91	1,387,303.00	100,500.00	1,418,425.38	258,411.06
1	ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE	369,249.31	131,820.30	332,442.00	88,100.00	459,458.81	223,517.35
2	FORMATION	4,472,738.50	762,276.32	4,392,645.00	669,500.00	4,150,503.52	679,074.56
3	CULTURE, SPORT ET LOISIRS	1,765,514.53	904,442.00	1,706,171.00	889,850.00	1,506,786.39	814,760.10
4	SANTE	1,349,985.00	5,500.00	1,287,641.00	6,500.00	1,132,472.85	5,878.65
5	AFFAIRES SOCIALES	1,377,062.00	6,000.00	1,324,133.00	6,000.00	1,278,362.05	10,237.00
6	TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS	2,195,668.52	371,643.63	2,040,682.00	305,000.00	1,859,349.32	386,563.98
7	PROTECTION DE L'ENVIRON. ET AMENAG. DU TERRITOIRE	3,011,640.46	2,461,016.58	2,239,750.00	1,870,150.00	2,842,575.11	2,435,725.94
8	ECONOMIE PUBLIQUE	561,863.65	111,000.05	499,960.00	90,000.00	622,356.97	234,460.25
9	FINANCES ET IMPOTS	1,030,028.35	12,630,697.00	1,161,420.00	11,998,090.00	1,150,877.71	13,407,510.63
TOTALISATION		17,480,580.54	17,527,486.79	16,372,147.00	16,023,690.00	16,421,168.11	18,456,139.52
Résultat		46,906.25			348,457.00	2,034,971.41	



Commune
Val-de-Charmey

Pertes & Profits 2024 - Natures

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3	CHARGES	17,480,580.54		16,372,147.00		16,421,168.11	
30	CHARGES DE PERSONNEL	2,518,761.00		2,411,134.00		2,295,128.82	
300	AUTORITÉS ET COMMISSIONS	193,000.00		194,500.00		225,127.55	
3000	Salaires, indemnités journalières et jetons de présence	193,000.00		194,500.00		225,127.55	
0110.3000.01	JETONS DU CONSEIL GENERAL	20,000.00		20,000.00		22,540.00	
0120.3000.01	JETONS DU CONSEIL COMMUNAL	156,000.00		156,000.00		180,051.35	
1506.3000.01	SOLDE SAPEURS-POMPIERS					20,754.95	
2196.3000.01	CONSEIL DES PARENTS	4,000.00		4,000.00		656.25	
7690.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION CEE	1,500.00		1,500.00			
7900.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION	2,500.00		2,500.00			
8180.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION	1,500.00		1,500.00			
8400.3000.01	JETONS DE LA COMMISSION	2,000.00		2,000.00			
0110.3000.02	JETONS COMMISSION FINANCIERE	3,000.00		3,000.00			
0110.3000.03	REMUNERATION DES SCRUTEURS	1,500.00		3,000.00		1,125.00	
0110.3000.04	JETONS COMMISSION NATURALISATION	1,000.00		1,000.00			
301	SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF ET D'EXPLOITATION	1,929,638.00		1,832,245.00		1,693,178.50	
3010	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	1,929,638.00		1,832,245.00		1,693,178.50	
0210.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF	316,550.00		280,917.00		278,045.80	
0220.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL ADMINISTRATIF	143,795.00		253,033.00		203,282.30	
1506.3010.01	TRAITEMENT CHEFS POMPIERS					3,800.00	
1626.3010.01	TRAITEMENT DU CHEF ORCOC					2,025.00	
2170.3010.01	SALAIRES CONCIERGERIE	154,985.00		148,011.00		137,686.00	
2186.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	117,500.00		104,000.00		134,057.00	
3216.3010.01	TRAITEMENTS ET INDEMNITES	9,125.00		9,000.00		8,099.30	
3411.3010.01	TRAITEMENT PERSONNEL CAISSE-BUVETTE	115,000.00		134,000.00		113,374.65	
3421.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	8,240.00		8,240.00			
5790.3010.01	SALAIRES " REPAS A DOMICILE "	30,900.00		30,900.00		35,125.00	
6150.3010.01	SALAIRES DU PERSONNEL DE L'EDILITE	466,002.00		396,344.00		343,566.60	
7101.3010.01	TRAITEMENT RELEVEUR DE COMPTEURS	2,500.00		25,000.00		2,216.90	
7900.3010.01	TRAITEMENT DU PERSONNEL	246,041.00		165,800.00		164,949.70	
3411.3010.02	TRAITEMENT PERSONNEL ENTRETIEN	63,000.00		63,000.00		57,930.90	
3411.3010.03	TRAITEMENT PERSONNEL SURVEILLANCE	184,000.00		143,000.00		143,037.45	
3411.3010.04	TRAITEMENT GESTIONNAIRE CSL	72,000.00		71,000.00		65,981.90	
304	ALLOCATIONS	24,120.00		20,777.00		22,455.00	
3040	Allocations pour enfants et allocations de formation	24,120.00		20,677.00		22,455.00	
0210.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	5,454.00		6,077.00		6,885.00	
0220.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	216.00		2,200.00		990.00	
2186.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS			900.00		75.00	
6150.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	9,900.00		10,000.00		11,250.00	
7900.3040.01	ALLOCATIONS COMMUNALES POUR ENFANTS	8,550.00		1,500.00		3,255.00	
3042	Indemnités de repas			100.00			
6150.3042.01	INDEMNITES REPAS			100.00			
305	COTISATIONS PATRONALES	355,553.00		355,612.00		316,715.70	
3050	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais adm.	142,394.00		150,702.00		158,777.00	
0110.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	3,000.00		3,000.00			
0120.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	11,440.00		11,440.00		13,793.15	
0210.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	21,351.00		19,937.00		24,658.10	
0220.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	9,699.00		16,892.00		17,725.70	
2170.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	10,454.00		10,506.00		12,773.85	
2186.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	7,926.00		8,400.00		10,079.90	
3411.3050.01	COTISATION AVS / AI / APG	29,269.00		39,000.00		33,591.35	
3421.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	412.00		412.00			
5790.3050.01	COTISATION AVS / AI / APG	515.00		515.00		547.25	
6150.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG ET AC)	31,432.00		28,100.00		30,523.65	
7101.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	300.00		300.00		208.25	
7900.3050.01	COTISATIONS PATRONALES (AVS, AI, APG et AC)	16,596.00		12,200.00		14,875.80	
3052	Cotisations patronales aux caisses de pension	109,766.00		120,619.00		104,175.35	
0210.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSE DE PENSION	19,908.00		29,785.00		25,508.80	
0220.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSE DE PENSION	9,044.00		9,477.00		7,498.95	
2170.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSES DE PENSION	13,478.00		13,081.00		13,172.00	
2186.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSES DE PENSION	3,695.00		5,200.00		3,096.85	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3411.3052.01	COTISATION CAISSE DE PREVOYANCE	20,362.00		27,376.00		24,134.70	
6150.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSE DE PENSION	27,805.00		26,000.00		21,818.55	
7900.3052.01	COTISATIONS PATRONALES CAISSES DE PENSION	15,474.00		9,700.00		8,945.50	
3053	Cotisations patronales aux assurances-accidents	21,974.00		22,475.00		20,005.95	
0110.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	500.00		500.00			
0120.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	208.00		208.00		426.70	
0210.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	3,846.00		3,603.00		3,509.30	
0220.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	1,747.00		3,090.00		2,546.15	
2170.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	1,461.00		2,060.00		1,593.35	
2186.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	1,428.00		1,100.00		1,689.20	
3411.3053.01	COTISATION ASSURANCE ACCIDENTS	5,097.00		3,608.00		4,240.85	
3421.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	103.00		103.00			
5790.3053.01	COTISATION ASSURANCE ACCIDENT	103.00		103.00		106.40	
6150.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	4,391.00		5,600.00		3,791.20	
7101.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	100.00		100.00		21.35	
7900.3053.01	COTISATIONS PATRONALES AUX ASSURANCES ACCIDENTS	2,990.00		2,400.00		2,081.45	
3054	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour AFam	54,166.00		39,329.00		19,234.50	
0120.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	4,160.00		4,160.00		2,895.90	
0210.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	8,389.00		7,566.00		2,875.35	
0220.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	3,811.00		6,386.00		4,950.40	
2170.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	4,108.00		4,017.00		1,406.00	
2186.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	3,114.00		2,300.00		1,770.10	
3411.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	11,450.00				406.00	
5790.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	143.00				38.20	
6150.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	12,350.00		10,400.00		3,359.05	
7101.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	120.00					
7900.3054.01	COTISATIONS PATRONALES POUR ALLOCATIONS FAMILIALES	6,521.00		4,500.00		1,533.50	
3055	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités PGM	27,253.00		22,487.00		14,522.90	
0210.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	5,045.00		7,762.00		2,775.45	
0220.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	2,292.00		2,266.00		2,372.85	
2170.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	2,453.00		1,545.00		1,355.05	
2186.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	2,262.00		400.00		1,233.05	
3411.3055.01	COTISATION ASSURANCE MALADIE PERTE DE GAIN	5,296.00		4,314.00		2,711.20	
6150.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	5,984.00		4,500.00		2,717.35	
7900.3055.01	COTISATIONS PATRONALES ASSURANCE IJ - MALADIE	3,921.00		1,700.00		1,357.95	
309	AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	16,450.00		8,000.00		37,652.07	
3090	Formation et perfectionnement du personnel	14,450.00		8,000.00		10,764.56	
0120.3090.01	FORMATION CONSEIL COMMUNAL	1,000.00		1,000.00		1,610.00	
0210.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	1,000.00		1,000.00			
0220.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	2,000.00		3,000.00		829.10	
1506.3090.01	FRAIS DE COURS - INSTRUCTION					5,272.50	
2186.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	1,000.00		1,000.00		575.65	
3216.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL / COTISATIONS	950.00				437.70	
3411.3090.01	FRAIS DE FORMATION DU PERSONNEL ET DIVERS	1,500.00		1,000.00		1,839.61	
6150.3090.01	FRAIS DIVERS ET DE FORMATION DU PERSONNEL	6,000.00		500.00			
7900.3090.01	FORMATION ET PERFECTIONNEMENT DU PERSONNEL	1,000.00		500.00		200.00	
3091	Recrutement du personnel	1,000.00				17,206.15	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0210.3091.01	RECRUTEMENT DU PERSONNEL	1,000.00				17,206.15	
3099	Autres charges de personnel	1,000.00				9,681.36	
3411.3099.01	BONS CADEAUX - ABONNEMENTS OFFERTS	1,000.00				9,681.36	
31	CHARGES DE BIENS ET SERVICES ET ACE	3,741,759.00		3,467,004.00		3,436,279.79	
310	CHARGES DE MATÉRIEL ET DE MARCHANDISES	394,420.00		332,000.00		354,656.78	
3100	Matériel de bureau	22,600.00		23,500.00		15,765.75	
0110.3100.01	MATERIEL DE BUREAU	1,000.00		2,000.00		421.65	
0220.3100.01	MATERIEL DE BUREAU	20,000.00		20,000.00		13,736.15	
9100.3100.01	FOURNITURES DE BUREAU	1,600.00		1,500.00		1,607.95	
3101	Matériel d'exploitation, fournitures	163,520.00		146,800.00		153,460.03	
1500.3101.01	MATERIEL D'EXPLOITATION - FOURNITURES	7,000.00					
1506.3101.01	MATERIEL D'EXPLOITATION - FOURNITURES					908.25	
2170.3101.01	MATERIEL D'EXPLOITATION - FOURNITURES	6,000.00		6,500.00		6,010.45	
3216.3101.01	ACHAT DE LIVRES	5,000.00		5,000.00		4,650.45	
3411.3101.01	ACHAT - MATERIEL - FOURNITURES PISCINE	10,000.00		10,000.00		21,341.57	
3421.3101.01	ACHAT MARCHANDISES CHEMINS PEDESTRES	15,000.00		15,000.00		16,443.65	
3426.3101.01	ACHAT MARCHANDISES ENTRETIEN SENTIER	2,000.00		3,000.00			
6150.3101.01	ACHAT MARCHANDISES	15,000.00		15,000.00		14,730.05	
7101.3101.01	ACHAT DE MATERIEL ET DE FOURNITURES	10,000.00		7,000.00		3,304.23	
7301.3101.01	ACHAT MARCHANDISES & MATERIEL DIVERS	10,000.00		10,000.00		9,312.18	
7710.3101.01	ACHATS MARCHANDISES & COLOMBARIUMS	3,000.00		2,500.00		1,910.60	
3216.3101.02	FOURNITURES DIVERSES	1,020.00		2,800.00		751.65	
3411.3101.02	ACHATS - MATERIEL - FOURNITURES HALLE	7,500.00		10,000.00		4,642.53	
6150.3101.02	ACHAT MATERIEL SIGNALISATION	2,000.00		2,000.00		9,629.95	
7301.3101.02	ACHAT SACS POUBELLE	11,000.00		11,000.00		8,157.70	
3411.3101.03	ACHAT MARCHANDISES ENTRETIEN PISCINE-HALLE	25,000.00		25,000.00		20,349.08	
6150.3101.03	ACHAT CARBURANT VEHICULES	17,000.00		12,000.00		13,961.25	
3411.3101.04	ACHATS - MATERIEL - FOURNITURES BUVETTE	9,000.00		3,000.00		10,119.97	
6150.3101.04	ACHAT CARBURANT MACHINES	3,000.00		2,000.00		1,820.00	
3411.3101.05	ACHATS - MATERIEL - FOURNITURES EQUIPEMENTS EXTERIEURS	5,000.00		5,000.00		5,416.47	
3102	Imprimés, publications	41,800.00		31,100.00		50,211.96	
0110.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	10,000.00		10,000.00		8,721.55	
0120.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	6,500.00		1,500.00		4,821.85	
0220.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	8,000.00		3,000.00		8,048.50	
1120.3102.01	FRAIS ADMINISTRATIFS ET IMPRIMES	3,500.00		2,500.00		3,687.15	
1506.3102.01	PUBLICATIONS - ABTS JOURNAUX					694.95	
7301.3102.01	PUBLICATIONS	500.00		500.00		200.11	
7900.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS	13,000.00		13,000.00		23,887.85	
8200.3102.01	IMPRIMES - PUBLICATIONS - ABONNEMENTS			300.00			
8400.3102.01	PUBLICATIONS ET IMPRIMES	300.00		300.00		150.00	
3103	Littérature spécialisée, magazines	6,300.00		3,800.00		3,452.31	
0220.3103.01	LITTERATURE SPECIALISEE, MAGAZINES, JOURNAUX	1,000.00		1,000.00		938.55	
3216.3103.01	PUBLICATIONS - ABONNEMENTS JOURNAUX	300.00		300.00		34.50	
3411.3103.01	PUBLICATIONS - JOURNAUX	4,000.00		2,000.00		2,269.26	
6150.3103.01	PUBLICATION - ANNONCES - ABONNEMENTS	500.00		500.00		210.00	
7900.3103.01	LITTERATURE SPECIALISEE, MAGAZINES, JOURNAUX	500.00					
3104	Matériel didactique	17,700.00		17,300.00		15,959.20	
2186.3104.01	ACHAT MATERIEL PEDAGOGIQUE	600.00		400.00		420.05	
2196.3104.01	FOURNITURES SCOLAIRES - LIVRES - JEUX - CD - EE & DIVERS	3,400.00		4,200.00		2,168.70	
2196.3104.02	FOURNITURES SCOLAIRES - & BIBLIOTHEQUE CLASSE EP	5,200.00		7,200.00		10,186.65	
2196.3104.03	FOURNITURES BRICOLAGE ACM - EE	2,500.00		2,500.00		1,523.70	
2196.3104.04	FOURNITURES BRICOLAGE ACM - EP	6,000.00		3,000.00		1,660.10	
3105	Denrées alimentaires	123,500.00		90,500.00		99,573.26	
2186.3105.01	REPAS	74,000.00		40,000.00		52,456.55	
2196.3105.01	CUISINE EE	2,500.00		2,000.00		1,122.90	
3411.3105.01	ACHAT DENREES ALIMENTAIRES BUVETTE	47,000.00		47,000.00		44,710.71	
3411.3105.02	ACHAT MARCHANIDES DIVERSES BUVETTE			1,500.00		1,283.10	
3109	Autres charges de matériel et de marchandises	19,000.00		19,000.00		16,234.27	
2196.3109.01	ACHAT MATERIEL DE SPORT	3,000.00		3,000.00		3,169.25	
3411.3109.01	AUTRES CHARGES DE MARCHANDISES (REVENTE)	3,000.00		3,000.00		1,210.07	
7101.3109.01	ACHAT D'EAU	13,000.00		13,000.00		11,854.95	
311	IMMOBILISATIONS NE POUVANT ÊTRE PORTÉES À L'ACTIF	105,600.00		162,300.00		300,673.94	
3110	Meubles et appareils de bureau	19,500.00		18,000.00		74,572.40	
0220.3110.01	ACHAT DE MOBILIER	1,000.00				685.15	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2170.3110.01	ACHAT MOBILIER DIVERS	7,000.00		7,000.00		18,030.60	
2186.3110.01	ACHAT DE MOBILIER - MATERIEL - VAISSELLE	1,000.00		2,000.00		33,240.80	
7900.3110.01	ACHAT DE MOBILIER	1,500.00					
2170.3110.02	ACHAT MOBILIER OUVERTURE CLASSE ENFANTINE	9,000.00		9,000.00		22,615.85	
3111	Machines, appareils, véhicules, outils	51,500.00		45,000.00		87,430.44	
0290.3111.01	ACHAT MATERIEL, OUTILS, APPAREILS	4,000.00		3,000.00		4,297.65	
1506.3111.01	ACHAT MATERIEL, OUTILS, APPAREILS					50,382.15	
2170.3111.01	ACHAT MACHINES ET APPAREILS	2,500.00		5,000.00		836.05	
3411.3111.01	ACHAT MATERIEL ET EQUIPEMENT FITNESS	3,000.00		3,000.00		2,187.01	
6150.3111.01	ACHATS MACHINES - MATERIEL - MOBILIER	30,000.00		19,000.00		17,750.55	
7101.3111.01	ACHAT DE COMPTEURS ET D'APPAREILS DE MESURE	10,000.00		13,000.00		11,977.03	
7690.3111.01	ACHAT MATERIEL-INSTALLATIONS	2,000.00		2,000.00			
3112	Vêtements, linge, rideaux	7,000.00		6,000.00		5,105.30	
3411.3112.01	HABITS DE TRAVAIL	1,000.00		1,000.00			
6150.3112.01	ACHAT HABITS DE SECURITE	6,000.00		5,000.00		5,105.30	
3113	Matériel informatique	27,600.00		93,300.00		87,065.80	
0120.3113.01	MATERIEL INFORMATIQUE	1,500.00		3,000.00		1,603.65	
0210.3113.01	MATERIEL INFORMATIQUE	4,000.00					
0220.3113.01	MATERIEL INFORMATIQUE	4,000.00		1,000.00		3,866.10	
2196.3113.01	ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE	15,000.00		15,000.00		5,892.80	
7900.3113.01	ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE	2,100.00					
0220.3113.02	LOGICIEL DE TIMBRAGE RH TPEE			4,300.00		4,318.75	
0220.3113.03	ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE (SERVEUR)	1,000.00				16,840.65	
0220.3113.04	ACHAT DE LICENCES - MIGRATION SERVEUR			16,500.00		26,472.05	
0220.3113.05	MISES A JOUR PROGRAMME ET INSTALLATIONS			53,500.00		28,071.80	
3119	Autres immobilisations ne pouvant être portées à l'actif					46,500.00	
8200.3119.01	AUTRES IMMOBILISATIONS NE POUVANT ETRE PORTEES A L'ACTIF					46,500.00	
312	ALIMENTATION ET ÉLIMINATION, BIENS-FONDS PA	487,510.00		441,800.00		299,235.26	
3120	Alimentation et élimination, biens-fonds PA	487,510.00		441,800.00		299,235.26	
0290.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - EAU - ELECTRICITE	15,000.00		13,000.00		14,939.95	
1500.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - EAU- ELECTRICITE	12,000.00		9,000.00			
1506.3120.01	ELECTRICITE LOCAL DECHETERIE - CERNIAT					7,851.20	
1620.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE-EAU-ELECTRICITE	2,500.00		200.00		1,997.70	
2170.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - EAU - ELECTRICITE	50,000.00		42,000.00		34,339.93	
2186.3120.01	ELECTRICITE - FRAIS DE CHAUFFAGE	100.00				123.04	
3411.3120.01	FRAIS DE CHAUFFAGE - ELECTRICITE PISCINE & HALLE	264,500.00		238,400.00		145,496.50	
3420.3120.01	ELECTRICITE PLACES MANIFESTATIONS	2,500.00		2,500.00		2,643.30	
6150.3120.01	FRAIS CHAUFFAGE - ELECTRICITE - LODZETTAZ	6,000.00		6,000.00		4,072.50	
7101.3120.01	FRAIS D'ELECTRICITE	22,000.00		20,000.00		14,810.97	
7201.3120.01	FRAIS D'ELECTRICITE	3,000.00		3,000.00		1,537.51	
7301.3120.01	ELECTRICITE LOCAL DECHETERIE - CERNIAT	150.00		150.00		79.63	
7710.3120.01	FRAIS D'ELIMINATION DES DECHETS	1,000.00		1,000.00		1,753.35	
2170.3120.02	FRAIS DE LOCATION ROUTE DU PRA 10	23,160.00		26,400.00			
3411.3120.02	FRAIS DE CHAUFFAGE - ELECTRICITE VESTIAIRES	10,000.00		10,000.00		8,769.14	
6150.3120.02	ELECTRICITE EDICULE PUBLIC	900.00		900.00		534.45	
3411.3120.03	FRAIS D'EAU & EPURATION	45,000.00		40,000.00		39,234.96	
6150.3120.03	ELECTRICITE ECLAIRAGE PUBLIC	25,000.00		23,500.00		15,262.90	
3411.3120.04	FRAIS D'ELIMINATION DES DECHETS	1,500.00		2,000.00		1,226.43	
6150.3120.04	ELECTRICITE BATIMENT DES FORNYS	200.00		300.00		97.10	
6150.3120.05	ELECTRICITE ANCIEN ABATTOIR			450.00		968.10	
6150.3120.06	ELIMINATION DECHETS MENAGERS	3,000.00		3,000.00		3,496.60	
313	PRESTATIONS DE SERVICES ET HONORAIRES	1,224,269.00		1,148,187.00		1,126,436.78	
3130	Prestations de services de tiers	782,169.00		744,887.00		759,861.71	
3216.3130.00	PRESTATIONS - ANIMATIONS (Dédicaces etc.)	1,000.00		1,000.00		502.45	
0110.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS	5,000.00		5,000.00		4,105.70	
0220.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS	7,000.00		8,000.00		6,545.55	
0290.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS (internet, wifi)	100.00		100.00		102.00	
1400.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS POUR CADASTRE & ABORNEMENT	30,000.00		2,000.00		6,370.15	
1506.3130.01	PRESTATIONS INTERVENTIONS					4,995.00	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1620.3130.01	PORTS-TELEPHONES	300.00		300.00		303.00	
2170.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS (Elimination des dEchets)	2,500.00		1,500.00		2,067.95	
2186.3130.01	PRESTATIONS DE SOUS-TRAITANCE (NETTOYAGE)	10,000.00		8,800.00		12,905.30	
2196.3130.01	ENTREES PISCINE & LOCATION PATINS	22,000.00		21,500.00		17,215.00	
3411.3130.01	PRESTATIONS DE SOUS-TRAITANCE (NETTOYAGE)	90,500.00		90,500.00		90,501.50	
3421.3130.01	COTISATIONS	150.00		300.00		149.64	
6150.3130.01	PRESTATIONS DE SERVICE DE TIERS (TELEPHONES, ETC)	1,000.00		1,000.00		571.20	
6220.3130.01	COTISATION BUS ALPIN (SAB)	1,500.00		1,800.00		1,450.00	
6290.3130.01	ACHAT CARTES JOURNALIERES			42,000.00		42,450.00	
7101.3130.01	FRAIS D'ANALYSE	6,000.00		4,000.00		3,897.75	
7301.3130.01	TRANSPORTS DECHETS URBAINS	100,000.00		75,000.00		98,421.38	
7500.3130.01	COTISATIONS - FRAIS DIVERS	700.00		1,000.00		404.10	
7690.3130.01	OPTIMISATION ECLAIRAGE NOCTURNE					8,982.20	
7710.3130.01	PRESTATIONS DE TIERS (CREUSE DE TOMBES)	3,000.00		3,000.00		4,340.75	
7900.3130.01	COTISATIONS	300.00		300.00		280.30	
8180.3130.01	COTISATIONS	1,000.00		1,000.00		1,020.00	
8200.3130.01	COTISATIONS	700.00		700.00		640.00	
8400.3130.01	COTISATIONS	300.00		500.00		300.00	
9100.3130.01	FRAIS RAPPELS - POURSUITES	10,000.00		12,000.00		7,634.35	
9610.3130.01	FRAIS BANCAIRES - CCP	12,000.00		10,000.00		11,214.80	
0220.3130.02	TELEPHONES, AFFRANCHISSEMENT PORTS / TELEPHONES	15,000.00		5,500.00		17,797.30	
1506.3130.02	MANDAT DE GESTION	550.00		550.00		3,555.20	
1620.3130.02	COTISATIONS	350.00		300.00		503.80	
2186.3130.02	TRANSPORTS SCOLAIRES Y COMPRIS COURSES EXTRA	160,000.00		150,000.00		295.00	
2196.3130.02	FRAIS ADMINISTRATIFS ET INFORMATIQUE	6,000.00		6,000.00		119,035.85	
3411.3130.02	PREST. DE SERVICE DE TIERS (CARTES BANC. HORODATEURS)	3,500.00		3,500.00		5,866.58	
6150.3130.02	PRESTATIONS DE TIERS (ports, téléphone, téléalarme, etc.)	5,000.00		5,000.00		3,834.18	
7101.3130.02	PRESTATIONS DE TIERS (ports, téléphone, téléalarme, etc.)	600.00		600.00		4,677.90	
7201.3130.02	TRANSPORTS OBJETS ENCOMBRANTS	12,000.00		12,000.00		736.12	
7301.3130.02	REMBOURS. CARTES DE CONSTRUCTION (ANCIEN SYSTEME)					9,803.57	
7900.3130.02	FRAIS DE PORTS	6,000.00		5,000.00		800.00	
9100.3130.02	CARTES D'IDENTITE - PASSEPORTS	2,000.00		1,000.00		5,906.10	
0220.3130.03	COTISATIONS	150.00		150.00		4,231.90	
1506.3130.03	FRAIS BANCAIRES	350.00				991.65	
1620.3130.03	FRAIS DE TELEPHONE (NATEL AES)	6,000.00		1,000.00		117.05	
2186.3130.03	PRESTATIONS DE SERVICES DE TIERS (téléphone, radio, tv, etc.)					208.95	
2196.3130.03	FRAIS MIGRATION SYSTEME TIMBRAGE PERSONNEL YC TIMBREUSE			1,500.00		5,390.00	
3411.3130.03	TRANSPORTS PAPIER - CARTONS	21,000.00		21,000.00		2,479.49	
7301.3130.03	COTISATION AUX ASSOCIATIONS	10,000.00		10,500.00		20,281.69	
0220.3130.04	PREST. DE SERVICE DE TIERS (PORTS, TELEPHONE, ALARME, , etc.)	3,000.00		3,000.00		9,049.40	
3411.3130.04	TRANSPORTS VERRES	3,500.00		3,500.00		2,629.53	
3411.3130.05	PRESTATIONS DE TIERS (FRAIS BANCAIRES, POSTAUX, DE CARTES)	3,000.00		2,400.00		4,362.11	
7301.3130.05	TRANSPORTS GAZON	20,000.00		20,000.00		3,042.60	
3411.3130.06	FRAIS D'ANALYSE	1,500.00		1,500.00		19,919.38	
7301.3130.06	TRANSPORTS FERRAILLE -ALU - FER BLANC	8,000.00		8,000.00		941.00	
3411.3130.07	COTISATIONS	500.00		500.00		7,406.08	
7301.3130.07	TRANSPORTS DECHETS CHANTIER	6,000.00		5,000.00		740.00	
7301.3130.08	TRANSPORTS MATERIEL ELECTRIQUE - NEONS	2,000.00		2,000.00		6,592.45	
7301.3130.09	TRANSPORTS BATTERIES - PNEUS	1,000.00		1,000.00		2,217.04	
7301.3130.10	TRANSPORTS BOIS TRAITE	5,000.00		5,000.00		1,005.14	
7301.3130.12	TAXES DECHETS URBAINS	75,000.00		70,000.00		5,475.32	
7301.3130.13	TAXES DECHETS ENCOMBRANTS	20,000.00		20,000.00		72,693.41	
7301.3130.14	TAXES VERRE	4,500.00		4,500.00		18,489.52	
7301.3130.15	TAXES GAZON	35,000.00		40,000.00		3,303.87	
7301.3130.16	TAXES DECHETS CHANTIER	500.00		14,000.00		30,703.22	
7301.3130.17	TAXES HUILES DECHETS SPECIAUX	25,000.00		12,000.00		264.07	
7301.3130.18	TAXES BOIS TRAITE	12,500.00		15,000.00		25,809.22	
0220.3130.19	PRESTATION DE SERVICES DE TIERS - DIGI-FR	2,619.00		2,587.00		11,335.95	
3132	Honoraires conseillers externes, experts, spécialistes, ...	355,600.00		312,600.00		284,820.66	
2170.3132.00	HONORAIRES ETUDE FAISABILITE TRANSFORMATION PETIT-PLAN			40,000.00		45,048.55	
0110.3132.01	HONORAIRES ORGANE DE REVISION	20,000.00		20,000.00		19,460.65	
0220.3132.01	HONORAIRES ASSISTANCE ORDINATEURS					14,661.40	
0290.3132.01	HONORAIRES PERSONNEL EXTERNE (OPERATEUR SON-IMAGE-LUMIERE)			500.00			

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1120.3132.01	HONORAIRES DE SURVEILLANCE	10,000.00		10,000.00		5,431.15	
2196.3132.01	HONORAIRES MAITRE PISCINE & SURVEILLANCE	10,000.00		9,000.00		7,200.00	
3411.3132.01	HONORAIRES PRESTATIONS EXTERIEURES			3,000.00			
6150.3132.01	HONORAIRES - PRESTATIONS DE SERVICE	65,000.00		50,000.00		7,658.30	
7101.3132.01	HONORAIRES FONTAINIER COMMUNAL	65,000.00		57,500.00		39,315.00	
7201.3132.01	HONORAIRES	25,000.00		10,000.00		7,035.02	
7500.3132.01	HONORAIRES & PRESTATIONS	3,000.00		3,000.00		592.00	
7690.3132.01	HONORAIRES ET PRESTATIONS DE TIERS	5,000.00		5,000.00		5,008.05	
7900.3132.01	HONORAIRES DES URBANISTES	25,000.00		25,000.00		16,189.75	
8400.3132.01	HONORAIRES			1,000.00			
9636.3132.01	ETUDE REAFFECTATION ECOLE DE CERNIAT	20,000.00		20,000.00			
0220.3132.02	PROCEDURE-AVIS DE DROIT	10,000.00		3,000.00			
2196.3132.02	HONORAIRES ACCOMPAGNANTS ELEVES - SECURITE	7,500.00		6,500.00		5,706.60	
6150.3132.02	HONORAIRES - RTE DES REVERS					10,770.00	
7101.3132.02	AUTRES HONORAIRES	10,000.00		15,000.00		3,028.74	
7690.3132.02	CITE DE L'ENERGIE COTISATION	1,600.00		1,600.00		1,300.00	
7900.3132.02	HONORAIRES ET AVIS DE DROIT	5,000.00					
9639.3132.02	AUTRES HONORAIRES	3,000.00				3,500.00	
0210.3132.03	HONORAIRES CONSULTING	5,000.00		20,000.00		66,016.95	
2196.3132.03	HONORAIRES SERVICE MEDICAL SCOLAIRE - PLANNING FAMILIAL	5,500.00		7,500.00		2,666.00	
7690.3132.03	SUIVI ENERGETIQUE - CITE DE L'ENERGIE	5,000.00		5,000.00			
0220.3132.04	HONORAIRES AUDIT DE FONCTIONNEMENT	5,000.00				24,232.50	
0220.3132.05	PRESTATIONS DE SERVICE T2I	20,000.00					
0220.3132.06	PRESTATIONS DE SERVICE NEXAN	15,000.00					
0220.3132.07	REFONTE DU SITE WEB	15,000.00					
3134	Primes d'assurances de choses	62,700.00		68,150.00		54,971.40	
0220.3134.01	PRIMES D'ASSURANCE DE CHOSES - RC	25,000.00		25,000.00		20,676.00	
0290.3134.01	ASSURANCES BATIMENT	4,000.00		4,000.00		3,855.60	
1500.3134.01	ASSURANCES BATIMENT	1,400.00		1,000.00		1,358.90	
1506.3134.01	ASSURANCES VEHICULES					2,297.80	
1620.3134.01	ASSURANCE BATIMENT	750.00		750.00		686.50	
2170.3134.01	ASSURANCE BATIMENTS	7,500.00		7,500.00		7,245.50	
3420.3134.01	ASSURANCES	300.00		300.00		277.95	
6150.3134.01	ASSURANCES VEHICULES	4,000.00		4,000.00		3,503.85	
7101.3134.01	ASSURANCE BATIMENT	2,500.00		2,500.00		2,557.95	
7201.3134.01	ASSURANCES	50.00		50.00		20.30	
7301.3134.01	ASSURANCES	350.00		300.00		328.05	
7710.3134.01	ENTRETIEN CIMETIERES ET COLOMBARIUMS	1,000.00		4,000.00		187.55	
8200.3134.01	ASSURANCE CABANE FORESTIERE	250.00		200.00		205.10	
3411.3134.02	ASSURANCES PISCINE - HALLE	9,000.00		8,100.00		8,097.25	
6150.3134.02	ASSURANCES DIVERSES	2,600.00		2,600.00		2,597.45	
7710.3134.02	ASSAINISSEMENT - DESAFFECTATION TOMBES	4,000.00		7,500.00		726.00	
6150.3134.03	ASSURANCE ANCIEN ABATTOIR			350.00		349.65	
3137	Impôts et taxes	23,800.00		22,550.00		26,783.01	
0220.3137.01	REDEVANCE RADIO-TV ET DROITS D'AUTEURS	800.00		800.00		799.25	
1506.3137.01	IMPOTS VEHICULES					490.00	
3411.3137.01	PATENTE - AUTORISATIONS	1,000.00		1,000.00		473.46	
6150.3137.01	IMPOTS SUR LES VEHICULES	5,000.00		4,750.00		4,642.65	
9100.3137.01	TAXES PERCEPTION	15,000.00		15,000.00		18,487.20	
9100.3137.02	REMISES D'IMPOTS	2,000.00		1,000.00		1,890.45	
314	GROS ENTRETIEN ET ENTRETIEN COURANT	1,111,800.00		1,016,300.00		936,732.37	
3140	Entretien des terrains	136,000.00		120,000.00		57,019.83	
3292.3140.01	ENTRETIEN SENTIERS DIDACTIQUES	1,000.00		2,000.00			
3420.3140.01	ENTRETIEN PLACES ET BORDURES DIVERSES	30,000.00		50,000.00		52,711.85	
3421.3140.01	ENTRETIEN SENTIER PEDESTRE SECTEUR LA VATIA	15,000.00		20,000.00		185.00	
3426.3140.01	ENTRETIEN SENTIER	20,000.00					
7500.3140.01	ENTRETIEN PARCS, PLACES, HAIES, ETC.	10,000.00		15,000.00			
3420.3140.02	ENTRETIEN PLACE DU PERRE	1,000.00		1,000.00			
3421.3140.03	REFECTION SENTIERS DIVERS	12,000.00		10,000.00		4,492.98	
3420.3140.04	ENTRETIEN PARC A CHAMOIS (REFEC. FILETS CHUTES DE PIERRES)	2,000.00		2,000.00			
3421.3140.04	REFECTION CHEMIN PASSERELLE DES REPOSOIRS - LA VAL SAINTE	45,000.00		20,000.00			
3141	Entretien des routes / voies de communication	410,000.00		382,000.00		306,911.95	
6150.3141.01	ENTRETIEN DES ROUTES	250,000.00		220,000.00		196,110.70	
6150.3141.02	ENTRETIEN SIGNALISATION	30,000.00		12,000.00		4,094.75	
6150.3141.03	DEBLAIEMENT - SABLAGE HIVERNAL	100,000.00		120,000.00		79,732.15	
6150.3141.04	ENTRETIEN ECLAIRAGE YC ECLAIRAGE DE FETE	30,000.00		30,000.00		26,974.35	
3142	Entretien des ouvrages d'aménagement des cours d'eau	60,000.00		50,000.00		120,794.55	
7410.3142.01	ENTRETIEN DES OUVRAGES DIVERS	50,000.00		25,000.00		43,999.00	
7420.3142.01	PROTECTION CHUTES DE PIERRES (VIDAGE FILETS)	10,000.00		5,000.00			

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7410.3142.02	ENDIGUEMENT-REFECTION BARRAGES RUISSEAU DU MONTFERRAND					76,795.55	
7410.3142.03	ENTRETIEN OUVRAGES LIES AUX INTEMPERIES			20,000.00			
3143	Entretien d'autres ouvrages de génie civil	250,000.00		250,000.00		259,037.03	
7101.3143.01	ENTRETIEN INSTALLATIONS	150,000.00		150,000.00		106,744.01	
7201.3143.01	ENTRETIEN INSTALLATIONS	100,000.00		100,000.00		152,282.27	
7101.3143.02	ASSURANCES					10.75	
3144	Entretien des bâtiments et immeubles	255,800.00		214,300.00		192,969.01	
0290.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT	35,000.00		1,000.00		1,729.70	
1500.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT			2,000.00			
1620.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT	5,500.00		4,000.00		9,167.40	
2170.3144.01	ENTRETIEN BATIMENTS	35,000.00		11,000.00		17,124.65	
3411.3144.01	ENTRETIEN PISCINE - FRAIS COURANTS	45,000.00		45,000.00		59,195.51	
6150.3144.01	ENTRETIEN BATIMENT LODZETTAZ	25,000.00		5,000.00		10,997.30	
7301.3144.01	ENTRETIEN DECHETTERIES	1,000.00		2,000.00		335.01	
8200.3144.01	ENTRETIEN CABANE FORESTIERE	1,000.00		2,000.00			
3411.3144.02	GROS ENTRETIEN PISCINE (BATIMENT & INSTALLATIONS)			30,000.00		25,998.15	
6150.3144.02	ENTRETIEN BATIMENT LES INVUETTES	5,000.00		14,000.00		8,922.55	
7301.3144.02	ENTRETIEN ET AMENAGEMENT NOUVEAUX ABRIS CONTAINERS	70,000.00		70,000.00		1,861.01	
3411.3144.03	ENTRETIEN HALLE - FITNESS	3,000.00		3,000.00		5,049.18	
6150.3144.03	ENTRETIEN CABANE DU PERRE			1,000.00		3,352.40	
3411.3144.04	ENTRETIEN EQUIPEMENTS EXTERIEURS	25,000.00		10,000.00		33,526.35	
6150.3144.04	ENTRETIEN BATIMENT DES FORNYS	3,000.00		14,000.00		15,709.80	
6150.3144.05	ENTRETIEN EDICULE PUBLIC	300.00		300.00			
315	ENTRETIEN DES BIENS MEUBLES ET IMMOB. INCORP.	138,300.00		92,617.00		121,603.20	
3150	Entretien de meubles et appareils de bureau	2,500.00		2,500.00		1,733.80	
0290.3150.00	ENTRETIEN - MOBILIER - INSTALLATIONS	1,500.00		1,500.00		1,107.40	
0220.3150.01	ENTRETIEN MOBILIERES ET APPAREILS DE BUREAU					626.40	
2170.3150.01	ENTRETIEN MOBILIERES ET APPAREILS DE BUREAU	1,000.00		1,000.00			
3151	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	54,500.00		52,500.00		74,715.85	
1500.3151.01	ENTRETIEN ET REPARATION DES VEHICULES	1,000.00					
1506.3151.01	ENTRETIEN MACHINES ET INSTALLATIONS					7,371.75	
2196.3151.01	ENTRETIEN MATERIEL ACM	1,500.00		1,500.00			
3411.3151.01	ENTRETIEN MACHINES PISCINE	3,000.00		3,000.00		4,184.23	
6150.3151.01	ENTRETIEN DES VEHICULES	35,000.00		35,000.00		40,933.85	
1506.3151.02	ENTRETIEN VEHICULES D'INTERVENTION					4,718.85	
3411.3151.02	ENTRETIEN ENGINES HALLE	3,000.00		2,000.00		3,005.07	
6150.3151.02	ENTRETIEN MACHINES & HORODATEURS	10,000.00		10,000.00		13,853.35	
3411.3151.03	ENTRETIEN MACHINES POUR AMENAGEMENTS EXTERIEURS	1,000.00		1,000.00		648.75	
3153	Entretien de matériel informatique	17,000.00		13,000.00		20,525.50	
0220.3153.01	ENTRETIEN DE MATERIEL INFORMATIQUE	12,000.00		8,000.00		18,861.95	
2196.3153.01	ENTRETIEN MATERIEL INFORMATIQUE	5,000.00		5,000.00		1,663.55	
3158	Entretien des immobilisations incorporelles	62,300.00		22,617.00		23,781.25	
0220.3158.01	LICENCES ET MAINTENANCES T2I	20,000.00					
3216.3158.01	ENTRETIEN DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (Logiciels)	1,000.00		1,000.00		930.55	
7101.3158.01	MAINTENANCE ET MISES A JOUR LOGICIELS INFORMATIQUE	1,000.00					
7900.3158.01	LICENCES ET MAINTENANCES STEC	2,300.00					
0220.3158.02	LICENCES ET MAINTENANCE NEXAN & BAECHLER	18,000.00		21,617.00		22,850.70	
0220.3158.03	LICENCES ET MAINTENANCE AUTRES PRESTATAIRES	20,000.00					
3159	Entretien d'autres biens meubles	2,000.00		2,000.00		846.80	
1506.3159.01	ENTRETIEN EQUIPEMENT PERSONNEL					846.80	
1610.3159.01	ENTRETIEN DES INSTALLATIONS DE TIR	2,000.00		2,000.00			
316	LOYERS, LEASING, BAUX À FERME, FRAIS D'UTILISATION	73,400.00		67,400.00		76,884.09	
3160	Loyer et bail à ferme des biens-fonds	44,400.00		46,400.00		42,074.00	
1626.3160.01	LOCATIONS			3,000.00		3,000.00	
2170.3160.01	LOCATIONS					6,937.00	
2186.3160.01	LOCATIONS	26,400.00		26,400.00		23,862.00	
2196.3160.01	LOCATION HALLE DE GYMNASTIQUE	17,000.00		17,000.00		8,275.00	
3421.3160.01	LOCATION HALLE DE GYMNASTIQUE	1,000.00					
3161	Loyers, frais d'utilisation des immobilisations	29,000.00		21,000.00		34,810.09	
2196.3161.01	LOCATION PHOTOCOPIEUR	2,500.00				2,468.50	
3411.3161.01	LOCATION ET ENTRETIEN E-BIKES	3,000.00		3,000.00		10,259.82	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6150.3161.01	LOCATION VEHICULES ET MACHINES	6,000.00		1,500.00		2,315.50	
7301.3161.01	LOCATION BENNES	15,000.00		14,000.00		15,142.87	
7900.3161.01	LOCATION PHOTOCOPIEUR	2,500.00		2,500.00		2,313.40	
6150.3161.02	LOCATION PLACES DE PARC					2,310.00	
317	DÉDOMMAGEMENTS	115,860.00		79,800.00		79,581.45	
3170	Frais de déplacement et autres frais	67,160.00		40,100.00		58,571.65	
0110.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS			500.00			
0120.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	3,000.00		2,500.00		8,016.55	
0210.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	1,000.00		1,500.00		339.60	
0220.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	4,500.00		4,500.00		5,380.30	
1506.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS					389.90	
2170.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT ET AUTRES FRAIS	500.00		500.00		194.40	
2186.3170.01	FRAIS DIVERS (DEPLACEMENT, COMITE AES ET AUTRES FRAIS)	2,500.00		800.00		2,084.90	
2196.3170.01	DEDOMMAGEMENTS AGAPES CLASSES	2,500.00		2,000.00		435.00	
3216.3170.01	DEDOMMAGEMENTS			300.00			
3411.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	1,000.00		1,000.00		1,252.35	
5790.3170.01	FRAIS DE DEPLACEMENT	6,000.00		6,000.00		6,570.30	
6150.3170.01	DEDOMMAGEMENT	1,500.00		1,500.00		7,043.20	
7101.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	1,500.00		300.00		2,031.00	
7500.3170.01	DEDOMMAGEMENTS			500.00		225.00	
7900.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	500.00		500.00		115.50	
8180.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	100.00					
8200.3170.01	DEDOMMAGEMENTS	200.00		300.00			
0110.3170.02	FRAIS DE RECEPTIONS	1,500.00		1,500.00		909.65	
0220.3170.02	FRAIS DE RECEPTION - DELEGATION	25,000.00		10,000.00		15,895.25	
1506.3170.02	FRAIS DIVERS SUBSISTANCE					1,627.25	
2196.3170.02	DEDOMMAGEMENTS DIVERS (décès, cadeaux, repas clôture, etc.)	4,000.00		4,000.00		3,521.50	
3216.3170.02	DEDOMMAGEMENTS CONTEUSES/ANIMATRICES	360.00		400.00		40.00	
0220.3170.03	10 ANS DE FUSION CERNIAT	10,000.00					
2196.3170.03	DISTRIBUTIONS DIVERSES (Thé, pommes lait etc.)	1,500.00		1,500.00		2,500.00	
3171	Excursions, voyages scolaires et camps	48,700.00		39,700.00		21,009.80	
2196.3171.01	EXCURSIONS - VOYAGES SCOLAIRES - CAMPS - DIVERSES ACTIVITES	28,700.00		13,700.00		7,500.00	
2196.3171.02	JOURNEES A SKI Y COMPRIS LOCATIONS DE SKIS	20,000.00		26,000.00		13,509.80	
318	RÉÉVALUATIONS SUR CRÉANCES					60,000.00	
3180	Réévaluations sur créances					60,000.00	
0220.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					8,000.00	
7101.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					8,000.00	
7201.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					55,000.00	
7900.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					35,000.00	
9100.3180.01	REEVALUATIONS SUR CREANCES					80,000.00	
319	DIVERSES CHARGES D'EXPLOITATION	90,600.00		126,600.00		80,475.92	
3190	Prestations en dommages et intérêts	50,000.00		86,000.00		56,504.05	
0220.3190.01	AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			36,000.00		4,581.70	
9100.3190.01	PERTE SUR DEBITEURS IMPOTS	50,000.00		50,000.00		51,922.35	
3192	Indemnisation de droits	600.00		600.00			
7500.3192.01	INDEMN. SERVITUDE RES. FOREST. SPECIALE "JOUX DE LAISSE"	600.00		600.00			
3199	Autres charges d'exploitation	40,000.00		40,000.00		23,971.87	
3411.3199.01	TVA - RDIP	40,000.00		40,000.00		23,971.87	
33	AMORTISSEMENTS DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF PA	1,830,291.54		1,531,600.00		1,863,676.37	
330	AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES DU PA	1,732,095.69		1,531,600.00		1,766,379.04	
3300	Amortissements planifiés, immobilisations corporelles	1,732,095.69		1,531,600.00		1,713,165.44	
0290.3300.01	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS			157,600.00			
3421.3300.10	AMORTISSEMENTS PLANIFIES ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	8,939.66				8,939.66	
6150.3300.10	AMORTISSEMENTS PLANIFIES ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	287,091.08		359,100.00		285,096.74	
8200.3300.10	AMORTISSEMENTS PLANIFIES ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	28,148.00		7,200.00		28,148.00	
7410.3300.20	AMORTISSEMENTS PLANIFIES AMENAGEMENT DES COURS D'EAU	58,464.15		21,300.00		58,464.15	
3411.3300.30	AMORTISSEMENTS PLANIFIES DES IMMOBILISATION CORPORELLES	10,501.26				10,501.26	
7101.3300.31	AMORTISSEMENTS PLANIFIES DES IMMOBILISATION CORPORELLES	223,500.00		223,500.00		223,500.00	
7201.3300.31	AMORTISSEMENTS PLANIFIES DES IMMOBILISATION CORPORELLES	355,792.70		220,200.00		345,421.11	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0290.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	124,856.22				124,856.22	
1500.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	12,904.13				12,904.13	
1610.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	8,184.18				8,184.18	
1620.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS			14,700.00			
2170.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	375,808.50		373,000.00		375,808.50	
3411.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	86,163.29		108,700.00		86,163.29	
6150.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	19,814.15				19,814.15	
9635.3300.40	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS	36,086.35				36,086.35	
7101.3300.41	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS FS	64,238.36				54,545.45	
7301.3300.41	AMORTISSEMENTS PLANIFIES BATIMENTS FS	8,552.25		8,500.00		8,552.25	
3411.3300.50	AMORTISSEMENTS PLANIFIES VESTIAIRES POUR HANDICAPES	8,497.32					
1500.3300.60	AMORITTSSEMENTS PLANIFIES BIENS MEUBLES PA			25,300.00		26,180.00	
6150.3300.60	AMORITTSSEMENTS PLANIFIES BALAYEUSE BUCHER	14,554.09					
8400.3300.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILIS. CORPORELLES PA			12,500.00			
3301	Amortissements non planifiés, immobilisations corporelles					53,213.60	
1500.3301.60	AMORT. NON PLANIFIES, BIENS MEUBLES PA					53,213.60	
332	AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES DU PA	98,195.85				97,297.33	
3320	Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles	98,195.85				97,297.33	
6150.3320.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	43,219.20				42,320.67	
7900.3320.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10,000.00				10,000.00	
8400.3320.90	AMORT. PLANIFIES, AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	44,976.65				44,976.66	
34	CHARGES FINANCIÈRES	786,694.00		822,500.00		630,832.95	
340	CHARGES D'INTÉRÊTS	259,400.00		350,000.00		186,151.45	
3401	Intérêts passifs des engagements financiers	259,400.00		350,000.00		186,151.45	
9610.3401.01	INTERETS DES DETTES	259,400.00		350,000.00		186,151.45	
343	CHARGES POUR BIENS-FONDS, PATRIMOINE FINANCIER PF	517,294.00		442,300.00		383,379.00	
3430	Travaux de gros entretien, biens-fonds PF	25,000.00				72,582.85	
9638.3430.01	TRAVAUX GROS ENTRETIEN, BIENS-FONDS PF	25,000.00				72,582.85	
3431	Entretien courant, biens-fonds PF	272,800.00		272,800.00		133,414.25	
7710.3431.01	HONORAIRES ETUDE DE FAISABILITE	40,000.00					
9630.3431.01	ENTRETIEN GARAGES RIEDERA (6399)	500.00		500.00		193.85	
9631.3431.01	ENTRETIEN	10,000.00		20,000.00		4,702.65	
9632.3431.01	ENTRETIEN	5,000.00		30,000.00		1,828.05	
9633.3431.01	ENTRETIEN	5,000.00		7,000.00		7,977.25	
9634.3431.01	ENTRETIEN			500.00		800.85	
9635.3431.01	ENTRETIEN	10,000.00		6,000.00		3,975.85	
9636.3431.01	ENTRETIEN	3,000.00				2,507.60	
9637.3431.01	ENTRETIEN	25,000.00		25,000.00		23,506.80	
9638.3431.01	ENTRETIEN	20,000.00		20,000.00		12,781.05	
9639.3431.01	HONORAIRES ETUDE ADDUCTION D'EAU LA CHETTA			25,000.00			
9630.3431.02	ENTRETIEN BATIMENTS DIVERS	300.00		300.00			
9635.3431.02	REFECTION FACADES DEGATS LIERRES					9,000.00	
9638.3431.02	INSTALLATION ET POSE COUPE-VENT TERRASSE			5,500.00		4,950.00	
9639.3431.02	ENTRETIEN ALPAGES CHEMINS ET ACCES	24,000.00		18,000.00		23,995.65	
9639.3431.03	ENTRETIEN CHALETS D'ALPAGE DIVERS	65,000.00		25,000.00		34,379.30	
9639.3431.05	ENTRETIEN CABLE DES AUDECHES	5,000.00		5,000.00		2,815.35	
9639.3431.06	HONORAIRES ETUDES 2023			25,000.00			
9639.3431.07	GROS ENTRETIEN CHALETS D'ALPAGES	60,000.00		60,000.00			
3434	Réfection couverture en tavailon la Chetta-Dessus					29,638.75	
9639.3434.04	REFECTION COUVERTURE EN TAVILLONS LA CHETTA-DESSUS					29,638.75	
3439	Autres charges des biens-fonds PF	219,494.00		169,500.00		147,743.15	
9630.3439.01	ASSURANCE BATIMENTS DIVERS	600.00		600.00		598.50	
9631.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	21,500.00		21,500.00		9,757.95	
9632.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	15,000.00		15,000.00		10,472.15	
9633.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	18,000.00		18,000.00		10,117.25	
9634.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE			8,000.00		13,446.35	
9635.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	15,000.00		21,000.00		13,462.35	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
9636.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE	35,000.00		21,000.00		31,180.20	
9637.3439.01	CHAUFFAGE - ELECTRICITE - EAU	14,000.00		14,000.00		12,661.60	
9638.3439.01	FRAIS D'EXPLOITATION	2,000.00		2,500.00		1,489.55	
9639.3439.01	ASSURANCES CHALETS D'ALPAGE	11,000.00		10,000.00		9,248.50	
9630.3439.02	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	300.00		300.00		150.75	
9631.3439.02	ASSURANCE	1,000.00		1,000.00		986.50	
9632.3439.02	ASSURANCE	1,100.00		1,100.00		1,002.95	
9633.3439.02	ASSURANCE	2,000.00		1,100.00		1,977.15	
9634.3439.02	ASSURANCE			2,400.00		2,318.40	
9635.3439.02	ASSURANCE	1,800.00		1,600.00		1,758.35	
9636.3439.02	ASSURANCE	3,400.00		3,400.00		3,239.15	
9637.3439.02	TAXES VOIRIE	1,100.00				1,033.90	
9638.3439.02	ASSURANCE	2,600.00		2,600.00		2,548.35	
9630.3439.03	MANDAT DE GESTION DIVERS IMMEUBLES	10,500.00		500.00		342.15	
9631.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	900.00		900.00		460.00	
9632.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	400.00		400.00		95.90	
9633.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	150.00		1,200.00		70.50	
9635.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	500.00		500.00			
9636.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	1,200.00		1,200.00		163.05	
9637.3439.03	ASSURANCE	1,700.00		1,700.00		1,680.55	
9638.3439.03	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	100.00		100.00		47.50	
3216.3439.04	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	44.00				44.00	
9631.3439.04	MANDAT GESTION	2,500.00		2,500.00		2,284.60	
9632.3439.04	MANDAT GESTION	1,000.00		1,000.00		872.40	
9633.3439.04	MANDAT GESTION	2,500.00		2,500.00		2,522.15	
9635.3439.04	MANDAT GESTION	1,300.00		1,300.00		1,337.65	
9636.3439.04	MANDAT GESTION	3,400.00		3,400.00		3,285.00	
9637.3439.04	FRAIS BANCAIRES ET ADMINISTRATIFS	900.00		900.00		151.00	
9638.3439.04	MANDAT GESTION	1,000.00		1,000.00		857.55	
9631.3439.05	HONORAIRES ETUDE DE REFECTON / ASSAINISSEMENT	40,000.00					
9637.3439.05	MANDAT GESTION	6,000.00		5,300.00		6,079.25	
344	RÉÉVALUATIONS, IMMOBILISATIONS PF			200.00			
3441	Réévaluation - Immobilisations corporelles PF			200.00			
9634.3441.40	REEVALUTAION DES BATIMENTS PF			200.00			
349	DIVERSES CHARGES FINANCIÈRES	10,000.00		30,000.00		61,302.50	
3499	Autres charges financières	10,000.00		30,000.00		61,302.50	
9100.3499.02	INTERETS SUR REMBOURSEMENTS	10,000.00		30,000.00		61,302.50	
35	ATTRIBUTIONS AUX FONDS ET FINANCEMENTS SPÉCIAUX	378,373.00				516,679.86	
351	ATTRIBUTIONS AUX FONDS DES CAPITALUX DE TIERS	378,373.00				516,679.86	
3510	Attributions aux financements spéciaux du capital propre	378,373.00				516,679.86	
7101.3510.00	ATTRIBUTION AU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR	89,952.00				89,952.00	
7201.3510.00	ATTRIBUTION AU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR	158,376.00				158,376.00	
7101.3510.01	ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX	116,128.00				188,050.12	
7201.3510.01	ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX	13,917.00				53,427.23	
7301.3510.01	ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX					26,874.51	
36	CHARGES DE TRANSFERT	7,641,302.00		7,531,459.00		7,170,175.53	
360	PARTS DES REVENUS DESTINÉS À DES TIERS	131,986.00		136,100.00		131,076.05	
3601	Parts de revenus destinés aux cantons et aux concordats	18,400.00		20,400.00		17,270.05	
4330.3601.01	SERVICE MEDICAL DENTAIRE	10,000.00		12,000.00		9,344.10	
6130.3601.01	PARTICIPATION DEPENSES CANTONALES	4,000.00		4,000.00		3,525.95	
7101.3601.01	CONCESSIONS D'EAU	4,400.00		4,400.00		4,400.00	
3602	Parts de revenus destinés aux communes et associations inter	113,586.00		115,700.00		113,806.00	
2196.3602.01	ECOLAGE AUTRES CERCLES SCOLAIRES	500.00		2,700.00		720.00	
8406.3602.01	SUBVENTION A LA GRUYERE TOURISME	28,086.00		28,000.00		28,086.00	
8406.3602.02	SUBVENTION A LA GRUYERE TOURISME COMME POLE TOURISTIQUE	85,000.00		85,000.00		85,000.00	
361	DÉDOMMAGEMENTS À DES COLLECTIVITÉS PUBLIQUES	4,894,265.00		4,814,924.00		4,596,359.49	
3611	Dédommagements aux cantons et aux concordats	1,349,325.00		1,317,017.00		1,397,979.63	
2110.3611.01	PARTICIPATION CANTON - PRESTATIONS PERSONNEL ENSEIGNANT	211,472.00		201,300.00		194,162.20	
2120.3611.01	PARTICIPATION CANTON - PRESTATIONS PERSONNEL ENSEIGNANT	867,096.00		833,688.00		792,856.20	
2140.3611.01	PARTICIPATION AU CONSERVATOIRE	54,514.00		66,600.00		59,488.15	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2200.3611.01	MESURES	19,391.00		17,300.00		17,682.85	
	PEDAGO-THERAPEUTIQUES -						
	PRESTATAIRES PRIVES						
2300.3611.01	PARTICIPATION AU CANTON -	40,000.00		40,000.00		38,083.90	
	FORMATION PROFESSIONNELLE						
4110.3611.01	CONTRIBUTION AUX COÛTS			11,341.00		7,670.70	
	RESIDUELS SOINS						
5720.3611.01	PARTICIPATION LASOC, SERVICES	5,479.00		5,300.00		4,563.45	
	SOCIAUX SPECIALISES						
5790.3611.01	AIDE AUX VICTIMES D'INFRACTION	5,947.00		5,300.00		5,899.90	
6210.3611.01	PARTICIPATION FONDS FEDERAL	21,627.00		18,600.00		21,309.00	
	INFRASTRUCTURES						
	FERROVIAIRES						
6220.3611.01	PARTICIPATION AU CANTON POUR	120,999.00		114,788.00		105,683.00	
	TRAFIC REGIONAL						
7201.3611.01	PARTICIPATION FRAIS LUTTE	2,800.00		2,800.00		1,118.75	
	HYDROCARBURES (SEn)						
9900.3611.01	COÛT ASSAINIS. CPPEF ENSEIGN.					147,761.53	
	PRESCOL.-PRIMAIRE-CONSERVAT.						
5790.3611.02	AIDE AUX FAMILLES UKRAINIENNES					1,700.00	
3612	Dédommagements aux communes et	3,544,940.00		3,497,907.00		3,198,379.86	
	aux associations intercomm.						
1400.3612.01	PARTICIPATION CURATELLES	153,711.00		143,500.00		96,062.60	
	JOGNE-RIVE DROITE						
1500.3612.01	PARTICIPATION ENTENTE					96,310.40	
	INTERCOMMUNALE CSPI						
1621.3612.01	PARTICIPATION ENTENTE					3,885.15	
	INTERCOMMUNALE ORCOC						
2110.3612.01	PARTICIPATION FRAIS ENTENTE	9,226.00		10,400.00			
	CERCLE SCOLAIRE						
2120.3612.01	PARTICIP. FRAIS ENTENTE CERCLE	233,430.00		238,000.00		177,453.65	
	SCOLAIRE (Y COMPRIS TRANSP.)						
2130.3612.01	PARTICIPATION FONCTIONNEMENT	959,428.00		956,767.00		848,947.00	
	3 CO DE LA GRUYERE						
2180.3612.01	PARTICIPATION DEFICIT ENTENTE	77,711.00		81,610.00		122,390.96	
	AES						
3210.3612.01	PARTICIPATION ENTENTE	11,117.00		12,700.00		8,503.70	
	INTERCOMMUNALE BIBLIOTHEQUE						
3411.3612.01	PARTICIPATION SPORTS EN	55,876.00		74,718.00		34,538.00	
	GRUYERE AISG						
3421.3612.01	PART. COMMUNALE ENTRETIEN	6,200.00		6,500.00		15,423.50	
	SENTIER TOUR DU LAC DE						
	MONTSAUVENS						
4120.3612.01	FRAIS FINANCIERS EMS	203,976.00		205,200.00		180,690.00	
4210.3612.01	SERVICE D'AIDE ET DE SOINS A	394,323.00		358,000.00		324,617.00	
	DOMICILE						
4220.3612.01	AMBULANCES SUD FRIBOURGEOIS	41,600.00		23,300.00		4,002.00	
5790.3612.01	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DU	348,284.00		329,100.00		330,818.00	
	SERVICE SOCIAL REGIONAL						
7201.3612.01	PARTICIP. FRAIS DE L'ASSOC. POUR	368,657.00		354,200.00		351,024.05	
	L'EPUR. DES EAUX (AECE)						
7500.3612.01	PARTICIPATION INTERCOMMUNALE	28,700.00		28,400.00		29,420.00	
	PNR						
8200.3612.01	PARTICIP. FONCTION. CORPOR.	66,400.00		66,960.00		66,400.00	
	FOREST. JOGNE - JAVROZ						
8400.3612.01	CONTRIBUTION A L'AT3C	110,000.00		110,000.00		110,000.00	
8500.3612.01	PARTICIPATION A L'ASSOCIATION	60,003.00		60,500.00		59,044.15	
	REGIONALE DE LA GRUYERE (ARG)						
2130.3612.02	PARTICIPATION INVESTISSEMENT	322.00-		403.00		22,089.50	
	CO BULLE						
3229.3612.02	PARTICIPATION ASSOCIATION	27,842.00		27,800.00		26,813.95	
	OPTION GRUYERE						
3421.3612.02	PART COMMUNALE ENTRETIEN	13,300.00		6,000.00		6,843.35	
	SENTIER GORGES DE LA JOGNE						
4210.3612.02	INDEMNITES FORFAITAIRES	148,085.00		136,400.00		133,795.00	
4220.3612.02	CONCEPT FRIBOURGEOIS DE LA	1,572.00		1,600.00		1,783.60	
	PLACE SINISTREE (CPS)						
8500.3612.02	PARTICIPATION GEMEINDE	7,200.00		7,200.00		5,427.80	
	VERBAND REGION SENSE						
1500.3612.03	RESTITUTION DES TAXES	56,000.00		54,000.00			
	D'EXEMPTION						
2130.3612.03	PARTICIPATION INVESTISSEMENT	21,938.00-		21,887.00		10,064.00	
	CO LA TOUR						
4210.3612.03	ORGANES DE DECISION,	27,707.00		24,300.00		18,325.00	
	COMMISSIONS						
2130.3612.04	PARTICIPATION INVESTISSEMENT	105,296.00		107,170.00		104,789.50	
	CO RIAZ						
4210.3612.04	CRF - SERVICE DE PUERICULTURE	9,956.00		9,900.00		8,918.00	
1500.3612.05	PARTICIPATION FINANCIERE AUX	41,600.00		41,392.00			
	SSF						
362	PÉRÉQUATION FINANCIÈRE	71,392.00		134,020.00		99,138.00	
	INTERCOMMUNALE						
3622	Péréquation financière	71,392.00		134,020.00		99,138.00	
	intercommunale - instrument des ress.						
9300.3622.01	PARTICIPATION A LA PEREQUATION	71,392.00		134,020.00		99,138.00	
	DES RESSOURCES						
363	SUBVENTIONS À DES	2,543,659.00		2,446,415.00		2,343,601.99	
	COLLECTIVITÉS PUBLIQUES ET À						
	DES TIERS						
3631	Subventions aux cantons et aux	1,711,659.00		1,648,415.00		1,549,535.00	
	concordats						
5430.3631.00	PARTICIP. AVANCES SUR CONTRIB.	18,804.00		19,615.00		17,416.30	
	D'ENTR. NON RECUPEREES						
1620.3631.01	PARTICIPATION COMMUNALE AUX	5,700.00		5,800.00		4,974.10	
	COÛTS DE FONCTIONNEMENT PCi						
2200.3631.01	AIDE INSTIT. SPECIALISEES PR	365,502.00		338,800.00		330,256.35	
	HANDICAPES - ECOLES SPECIAL.						

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4120.3631.01	PARTICIP. SUBVENTIONS FRAIS D'ACCOMP. PERSONNES AGEES	508,766.00		458,300.00		436,862.40	
5230.3631.01	PARTICIP. INSTIT. SPECIAL. POUR PERS. HANDICAPEES	748,256.00		717,000.00		699,951.10	
5410.3631.01	FINANC. DES ALLOC. FAM. POUR PERS. SANS ACTIVITE LUCRATIVE	16,179.00		17,400.00		16,095.75	
5590.3631.01	CONTRIBUTION FONDS CANTONAL DE L'EMPLOI	48,452.00		47,900.00		43,979.00	
4120.3631.02	PARTICIPATION INVESTISSEMENTS RSSG			43,600.00			
3632	Subventions aux communes et aux associations intercommunales	14,000.00		11,500.00		2,776.60	
2196.3632.01	ACTIVITES CULTURELLES PAR CLASSE (EE & EP)	8,200.00		5,800.00		2,776.60	
2196.3632.02	ACTIVITES CULTURELLES COMMUNES (EE & EP)	5,800.00		5,700.00			
3634	Subventions aux entreprises publiques	6,500.00		8,500.00		8,216.60	
6220.3634.01	PARTICIPATION LIGNE DE BUS VALSAINTE - CHARMEY	6,500.00		8,500.00		8,216.60	
3635	Subventions aux entreprises privées	402,000.00		395,000.00		365,809.55	
5451.3635.01	SUBVENTIONS CRECHES	70,000.00		75,000.00		45,049.75	
6150.3635.01	PARTICIPATION PARKING TELECHARMEY SA	50,000.00		45,000.00		52,508.65	
6330.3635.01	PARTICIPATION TELECHARMEY SA	250,000.00		250,000.00		250,000.00	
5451.3635.02	SUBVENTIONS MAMANS DE JOUR	20,000.00		15,000.00		18,251.15	
6330.3635.02	PARTICIPATION DIVERSES NAVETTES (Gros Mont)	12,000.00		10,000.00			
3636	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	371,500.00		345,000.00		375,542.94	
1506.3636.01	SUBVENTIONS DE L'ENTENTE AU CORPS SAPEURS-POMPIERS					1,000.00	
2180.3636.01	SUBVENTIONS COMMUNALES ENFANTS VdC	20,000.00		17,000.00		19,505.74	
2200.3636.01	PARTICIPATION SERVICES AUXILIAIRES SCOLAIRES DE LA GRUYERE	101,000.00		92,300.00		86,133.60	
3110.3636.01	SUBVENTION AU MUSEE	80,000.00		85,000.00		82,160.00	
3226.3636.01	SUBVENTION ASSOCIATION AMIS DE LA VIEILLE FORGE	5,000.00		5,000.00		5,000.00	
3290.3636.01	SUBVENTIONS AUX SOCIETES A BUT CULTUREL	20,000.00		15,000.00		16,687.00	
3410.3636.01	SUBVENTIONS AUX SOCIETES SPORTIVES	8,000.00		7,000.00		7,425.00	
3429.3636.01	SUBVENTION PASSEPORT VACANCES			1,000.00		455.00	
5790.3636.01	ANIMATIONS DU 3EME AGE NOËL DES AINES	8,000.00		5,000.00		6,590.55	
5920.3636.01	DONS INSTITUTIONS SOCIALES	5,000.00		5,000.00		4,000.00	
8120.3636.01	PARTICIPATION ROUTES ALPESTRES	36,000.00		30,000.00		43,169.85	
8400.3636.01	CONTRIBUTION AUX ACTIVITES TOURISTIQUES	60,000.00		60,000.00		80,672.25	
3429.3636.02	SUBVENTION LUDOTHEQUE DE LA GRUYERE	2,500.00		2,500.00			
5790.3636.02	PARTICIPATION PRO-SENECTUTE ANIMATEUR ET ACTIVITES	20,000.00		20,200.00		17,143.95	
8120.3636.02	PARTICIPATION DENEIGEMENT ROUTES ALPESTRES	6,000.00				5,600.00	
3637	Subventions aux ménages privés	38,000.00		38,000.00		41,721.30	
5721.3637.01	SUBVENTIONS TIERCES PERSONNES	10,000.00		10,000.00		10,264.50	
7690.3637.01	SUBVENTION ENERGETIQUES	15,000.00		15,000.00		24,756.80	
7710.3637.01	PRISE EN CHARGE FRAIS D'ENTERREMENT	5,000.00		5,000.00			
5721.3637.02	SUBVENTIONS POUR LE TRANSPORT D'ETUDIANTS ET D'APPRENTIS	8,000.00		8,000.00		6,700.00	
39	IMPUTATIONS INTERNES	583,400.00		608,450.00		508,394.79	
391	PRESTATIONS DE SERVICE	299,000.00		267,200.00		279,102.88	
3910	Imputations internes pour prestations de services	299,000.00		267,200.00		279,102.88	
0110.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	1,000.00		1,000.00		135.43	
0290.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	6,000.00		6,000.00		7,214.85	
1120.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES PRESTATIONS DE SERVICES	4,000.00		4,000.00			
1500.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	1,500.00		1,000.00			
2170.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE			4,000.00		5,734.65	
2186.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	15,000.00				14,044.80	
3210.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	900.00				838.15	
3290.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	2,500.00		2,500.00		3,254.25	
3411.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	7,000.00		5,000.00		6,998.85	
3420.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	5,000.00		5,000.00		22,614.35	
3421.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	24,000.00		15,000.00			
5790.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC	7,000.00		6,800.00		7,551.50	
6150.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE	30,000.00		30,000.00		11,031.90	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6330.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES			1,200.00			
7101.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7101.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	500.00		300.00		425.00	
7201.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7201.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,600.00		2,600.00		2,722.80	
7301.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7301.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	600.00		600.00		650.00	
7410.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7410.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	1,000.00		500.00		900.00	
7500.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7500.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES			1,000.00		1,326.90	
7690.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7690.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	500.00		500.00		987.50	
7710.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7710.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	200.00		200.00		150.00	
7900.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7900.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	15,000.00		14,000.00		15,571.10	
8180.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
8180.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,000.00		2,700.00		1,412.60	
8200.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
8200.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,000.00		1,400.00		2,260.15	
8400.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
8400.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	3,500.00		4,000.00		4,051.80	
9100.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
9100.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	5,000.00		7,500.00		8,800.00	
9630.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
9630.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	5,200.00		5,200.00		5,317.00	
9635.3910.01	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
9635.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	10,000.00		10,000.00		7,870.95	
9639.3910.01	PRESTATIONS DE SERVICES						
9639.3910.01	IMPUTATIONS INTERNES	30,000.00		35,000.00		28,523.00	
1120.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICES						
1120.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATION CC	2,500.00		2,500.00		1,222.05	
1400.3910.02	VACATIONS CC						
1400.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	2,000.00		500.00		1,929.65	
1620.3910.02	VACATIONS CC						
1620.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES					37.50	
2170.3910.02	VACATIONS CC						
2170.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES			3,500.00		4,782.75	
2180.3910.02	VACATIONS ET FRAIS CC						
2180.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	15,000.00		4,000.00		21,533.15	
3290.3910.02	VACATIONS CC						
3290.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	5,000.00		5,000.00		3,851.75	
3410.3910.02	VACATIONS CC						
3410.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	4,000.00		4,000.00		4,361.00	
3421.3910.02	VACATIONS CC						
3421.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	2,500.00				2,773.80	
4120.3910.02	VACATIONS CC						
4120.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	4,000.00		3,700.00		6,465.05	
6150.3910.02	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
6150.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	4,000.00		4,000.00		4,154.75	
7101.3910.02	VACATIONS CONSEIL COMMUNAL						
7101.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	10,000.00		10,000.00		7,832.30	
7201.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICE						
7201.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	3,000.00		3,000.00		1,515.60	
7301.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICE						
7301.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	45,000.00		40,000.00		51,669.45	
7410.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICE						
7410.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	1,000.00		1,000.00			
7710.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICES						
7710.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	6,500.00		6,500.00			
8400.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICES						
8400.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	12,000.00		12,000.00		6,586.55	
9639.3910.02	PRESTATIONS DE SERVICES						
9639.3910.02	IMPUTATIONS INTERNES	500.00		500.00			
392	BAIL À FERME, LOYERS, FRAIS D'UTILISATION	36,000.00				36,000.00	
3920	Imputations internes pour baux à ferme, loyers, frais d'util	36,000.00				36,000.00	
0220.3920.01	ADMINISTRATION						
0220.3920.01	IMPUTATIONS INTERNES LOYER	36,000.00				36,000.00	
394	INTÉRÊTS ET CHARGES FINANCIÈRES THÉORIQUES	248,400.00		341,250.00		193,291.91	
3940	Imputations internes intérêts et charges financières théor.	248,400.00		341,250.00		193,291.91	
0290.3940.01	INTERETS						
0290.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	32,000.00		40,000.00		24,499.98	
1500.3940.01	INTERETS						
1500.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	1,700.00		1,700.00		1,361.92	
1610.3940.01	INTERETS						
1610.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	800.00		400.00		597.53	
1620.3940.01	INTERETS						
1620.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES			200.00			
2170.3940.01	INTERETS						
2170.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	92,000.00		125,000.00		71,121.80	
3411.3940.01	INTERETS						
3411.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	13,000.00		20,000.00		12,583.88	
3421.3940.01	INTERETS						
3421.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	1,200.00		400.00		982.22	
6150.3940.01	INTERETS						
6150.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	81,000.00		50,000.00		60,845.58	
7101.3940.01	D'INTERETS						
7101.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	14,000.00		22,000.00		11,014.03	
7201.3940.01	D'INTERETS						
7201.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES			45,000.00			
7301.3940.01	D'INTERETS						
7301.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	700.00		150.00		601.74	
7410.3940.01	D'INTERETS						
7410.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	2,800.00		1,500.00		2,196.64	
7900.3940.01	D'INTERETS						
7900.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	400.00				351.80	
8200.3940.01	D'INTERETS						
8200.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES	500.00		200.00		402.35	

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
8400.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	2,700.00		2,500.00		2,303.71	
9630.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			12,000.00			
9631.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			400.00			
9632.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			1,300.00			
9635.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS	5,600.00		5,000.00		4,428.73	
9636.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			4,500.00			
9637.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			6,500.00			
9638.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			2,000.00			
9639.3940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS			500.00			
4	REVENUS		17,527,486.79		16,023,690.00		18,456,139.52
40	REVENUS FISCAUX		11,070,700.00		10,388,389.00		11,464,856.70
400	IMPÔTS DIRECTS, PERSONNES PHYSIQUES		8,580,000.00		7,960,000.00		8,388,653.81
4000	Impôts sur le revenu, personnes physiques		6,950,000.00		6,510,000.00		6,659,091.56
9100.4000.01	IMPOTS SUR LE REVENU DES PERS. PHYSIQUES - ANNEE EN COURS		6,950,000.00		6,510,000.00		6,410,612.40
9100.4000.10	IMPOTS S. REVENU DES PERS. PHYSIQUES - ANNEES PRECEDENTES						248,479.16
4001	Impôts sur la fortune, personnes physiques		1,030,000.00		930,000.00		1,067,380.35
9100.4001.01	IMPOTS SUR LA FORTUNE DES PERS. PHYSIQUES - ANNEE EN COURS		1,030,000.00		930,000.00		820,197.00
9100.4001.10	IMPOTS S. FORTUNE DES PERS. PHYSIQUES - ANNEES PRECEDENTES						247,183.35
4002	Impôts à la source, personnes physiques		300,000.00		300,000.00		347,214.95
9100.4002.01	IMPOTS A LA SOURCE		300,000.00		300,000.00		347,214.95
4009	Autres impôts directs, personnes physiques		300,000.00		220,000.00		314,966.95
9100.4009.01	IMPOTS PRESTATIONS EN CAPITAL		300,000.00		220,000.00		314,966.95
401	IMPÔTS DIRECTS, PERSONNES MORALES		230,000.00		212,489.00		389,123.55
4010	Impôts sur le bénéfice, personnes morales		200,000.00		185,346.00		331,391.85
9100.4010.01	IMPOTS BENEFICE PERSONNES MORALES - ANNEE EN COURS		200,000.00		185,346.00		200,000.00
9100.4010.10	IMPOTS BENEFICE PERSONNES MORALES - ANNEES PRECEDENTES						131,391.85
4011	Impôts sur le capital, personnes morales		30,000.00		27,143.00		57,731.70
9100.4011.01	IMPOTS SUR LE CAPITAL DES PERSONNES MORALES - ANNEE EN COURS		30,000.00		27,143.00		35,000.00
9100.4011.10	IMPOTS SUR LE CAPITAL DES PERS. MORALES - ANNEES PREC.						22,731.70
402	AUTRES IMPÔTS DIRECTS		2,250,200.00		2,205,400.00		2,676,279.34
4021	Contribution immobilière		1,550,000.00		1,460,000.00		1,515,852.59
9100.4021.01	CONTRIBUTION IMMOBILIERE		1,550,000.00		1,460,000.00		1,515,852.59
4022	Impôts sur les gains de fortune		275,000.00		275,000.00		369,375.00
9100.4022.01	IMPOTS SUR LES GAINS IMMOBILIERS		275,000.00		275,000.00		369,375.00
4023	Droits de mutation et de timbre		425,000.00		425,000.00		671,536.85
9100.4023.01	IMPOTS SUR LES MUTATIONS		425,000.00		425,000.00		671,536.85
4024	Impôts sur les successions et les donations				45,000.00		119,314.90
9100.4024.01	IMPOTS SUR LES SUCCESSIONS - DONATIONS				45,000.00		119,314.90
4025	Impôts sur les maisons de jeu et les machines à sous		200.00		400.00		200.00
9100.4025.01	IMPOTS SUE LES APPAREILS -DISTRIBUTEURS		200.00		400.00		200.00
403	IMPÔTS SUR LA PROPRIÉTÉ ET SUR LES CHARGES		10,500.00		10,500.00		10,800.00
4033	Impôts sur les chiens		10,500.00		10,500.00		10,800.00
9100.4033.01	IMPOTS SUR LES CHIENS		10,500.00		10,500.00		10,800.00
42	TAXES ET REDEVANCES		2,643,100.00		2,589,200.00		2,869,889.01
420	TAXES DE COMPENSATION		56,000.00		54,000.00		51,682.35
4200	Taxes de compensation		56,000.00		54,000.00		51,682.35
1500.4200.01	TAXES EXEMPTION SAPEURS-POMPIERS		56,000.00		54,000.00		51,682.35
421	EMOLUMENTS POUR ACTES ADMINISTRATIFS		14,000.00		14,000.00		14,615.70
4210	Emoluments administratifs		14,000.00		14,000.00		14,615.70
0220.4210.01	EMOLUMENTS ADMINISTRATIFS		14,000.00		14,000.00		14,615.70
422	TAXES POUR HÔPITAUX ET EMS, SUBVENTIONS AUX FRAIS DE PENSION		45,000.00		50,000.00		45,073.25
4220	Taxes et pensions		45,000.00		50,000.00		45,073.25
7101.4220.01	TAXES SURFACE NON-BATIES		45,000.00		50,000.00		45,073.25
423	FRAIS D'ÉCOLAGE ET TAXES DE COURS		3,000.00		2,000.00		2,700.00

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4230	Écolage		3,000.00		2,000.00		2,700.00
2186.4230.01	TAXES D'INSCRIPTION		3,000.00		2,000.00		2,700.00
424	TAXES D'UTILISATION ET TAXES POUR PRESTATIONS DE SERVICE		1,988,300.00		1,990,200.00		2,058,396.13
4240	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de services		1,988,300.00		1,990,200.00		2,058,396.13
0290.4240.01	TAXES POUR PRESTATIONS DE SERVICE		4,000.00		3,500.00		4,835.00
3216.4240.01	LOCATIONS DE LIVRES		2,500.00		2,200.00		2,648.00
6150.4240.01	LOCATIONS DIVERSES		30,000.00		15,000.00		33,182.70
6290.4240.01	VENTE CARTES JOURNALIERES				35,000.00		36,171.30
7201.4240.01	TAXES D'UTILISATION		400,000.00		400,000.00		394,789.90
7301.4240.01	TAXE DE BASE		203,000.00		201,000.00		203,404.55
7710.4240.01	TAXES ENTREES ET CONCESSIONS		5,500.00		5,000.00		5,300.00
7900.4240.01	AUTORISATIONS DE CONSTRUIRE		35,000.00		45,000.00		68,297.20
0220.4240.02	LOC. INSTALL. INFORMATIQUE		800.00				840.20
3411.4240.02	LOCATION VELOS (PRODUIT NET)		8,000.00		8,000.00		14,842.15
6150.4240.02	CONTRIBUTION PLACES DE STATIONNEMENT TELECABINE		100,000.00		95,000.00		111,427.27
7101.4240.02	TAXE ANNUELLE DE BASE (APPARTEMENT)		300,000.00		295,000.00		299,343.75
7201.4240.02	TAXES SUR LA SURFACE		250,000.00		250,000.00		252,199.00
7301.4240.02	TAXE ENCAISSEMENT A LA DECHETTERIE		1,500.00		1,500.00		1,245.35
3411.4240.03	ENTREES PISCINE		200,000.00		210,000.00		193,624.26
6150.4240.03	CONTRIBUTION PLACES DE STATIONNEMENT VIGNETTES		9,000.00		4,000.00		9,076.20
7201.4240.03	TAXES SURFACES NON-BATIES		28,000.00		28,000.00		26,856.75
7301.4240.03	TAXE PROPORTIONNELLE AU SAC		180,000.00		180,000.00		200,249.90
3411.4240.04	ENTREES PISCINE ECOLES		80,000.00		80,000.00		72,743.00
6150.4240.04	CONTRIBUTION PLACES DE STATIONNEMENT GROS-MONT		1,000.00		1,000.00		743.35
7301.4240.04	TAXE ENTREPRISES		13,000.00		13,000.00		12,856.75
3411.4240.05	ENTREES PISCINE LAGON BLEU		85,000.00		85,000.00		76,394.50
3411.4240.06	ENTREES PISCINE CHARMEY NATATION		8,000.00		8,000.00		6,934.05
3411.4240.07	ENTREES FITNESS		20,000.00		15,000.00		18,585.05
3411.4240.08	ENTREES MINI-GOLF		10,000.00		10,000.00		11,805.95
3411.4240.10	COURS DE NATATION ECOLES/INSTITUTIONS		14,000.00				
425	RECETTES SUR VENTES		329,000.00		323,000.00		323,582.19
4250	Ventes		329,000.00		323,000.00		323,582.19
0220.4250.01	VENTES DIVERSES		1,000.00		1,000.00		6,688.00
3411.4250.01	PRODUITS BUVETTE		120,000.00		120,000.00		108,834.70
7101.4250.01	VENTE D'EAU		160,000.00		135,000.00		160,899.20
7301.4250.01	VENTE SACS POUBELLE		5,000.00		10,000.00		5,644.52
9630.4250.01	VENTE DE GRAVIER				7,000.00		
3411.4250.02	VENTES DIVERSES		10,000.00		12,000.00		5,824.60
7101.4250.02	VENTE D'EAU A CRESUZ ET CHATEL		15,000.00		15,000.00		
7301.4250.02	VENTES DIVERSES		15,000.00		20,000.00		24,434.77
3411.4250.03	SPONSORING CSL						8,218.20
3411.4250.04	PRODUITS VENTES K-CARDS		3,000.00		3,000.00		3,038.20
426	REMBOURSEMENTS		177,800.00		121,000.00		347,274.24
4260	Remboursements et participations de tiers		177,800.00		121,000.00		347,274.24
0210.4260.01	PARTICIPATION DE TIERS						90,513.00
0220.4260.01	REMBOURSEMENT ET PARTICIPATIONS DE TIERS						7,835.90
2186.4260.01	PARTICIPATION DES PARENTS - GARDE		75,000.00		70,000.00		76,566.60
2196.4260.01	PARTICIPATION PARENTS		18,300.00				
3420.4260.01	PARTICIPATION DE TIERS						3,770.95
4330.4260.01	PARTICIPATION DES PARENTS		5,500.00		6,500.00		5,878.65
5790.4260.01	REMBOURSEMENTS ET PARTICIPATIONS DE TIERS		6,000.00		6,000.00		10,237.00
6150.4260.01	REMBOURSEMENT DE TIERS - ASSURANCES				6,000.00		11,523.90
7201.4260.01	REMBOURSEMENTS DE TIERS (Y.C. TVA)						950.00
7301.4260.01	RISTOURNES DIVERSES		13,000.00		13,000.00		14,012.09
7710.4260.01	PARTICIPATIONS DE TIERS (FONDS CIMETIERE CERNIAT)		500.00		500.00		
8120.4260.01	PARTICIPATION DE TIERS						71,298.00
9100.4260.01	REMBOURSEMENT FRAIS DE RAPPELS - POURSUITES		4,000.00		7,000.00		4,686.40
3411.4260.02	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES				12,000.00		26,884.25
6150.4260.02	REMBOURSEMENT ALLOCATIONS PERTE DE GAIN						5,904.00
2186.4260.04	PARTICIPATION DES PARENTS - REPAS		55,500.00				17,213.50
427	AMENDES		30,000.00		35,000.00		26,565.15
4270	Amendes		15,000.00		20,000.00		12,480.15
1120.4270.01	REVENU DES AMENDES		15,000.00		20,000.00		12,480.15
4272	Location halle & terrains		15,000.00		15,000.00		14,085.00
3411.4272.01	LOCATION HALLE & TERRAINS		15,000.00		15,000.00		14,085.00
44	REVENUS FINANCIERS		659,090.00		563,800.00		732,010.33
440	REVENUS DES INTÉRÊTS		200.00		1,000.00		110.63
4402	Intérêts des placements financiers		200.00		1,000.00		110.63
9610.4402.01	INTERETS DES CAPITAUX		200.00		1,000.00		110.63
441	GAINS RÉALISÉS SUR PF						41,370.00
4411	Gains provenant des ventes d'immobilisations corporelles PF						41,370.00
9630.4411.01	GAINS PROVENANT DES VENTES DES TERRAINS PF						41,370.00

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
442	REVENUS DE PARTICIPATIONS PF		25,000.00		25,000.00		24,769.80
4420	Dividendes		25,000.00		25,000.00		24,769.80
9610.4420.01	DIVIDENDES (GESA)		25,000.00		25,000.00		24,769.80
443	PRODUIT DES IMMEUBLES DU PF		514,100.00		455,300.00		506,599.45
4430	Loyers et fermages, immeubles du PF		381,100.00		382,500.00		409,119.90
9630.4430.01	LOCATION BATIMENTS DIVERS		8,000.00		8,000.00		10,385.00
9631.4430.01	LOYERS		35,000.00		45,000.00		46,920.00
9632.4430.01	LOYERS		18,000.00		18,000.00		18,000.00
9633.4430.01	LOYERS		51,000.00		50,000.00		51,000.00
9634.4430.01	LOYERS				1,500.00		3,640.00
9635.4430.01	LOYERS		27,600.00		24,000.00		27,600.00
9636.4430.01	LOYERS		70,000.00		68,000.00		74,380.00
9637.4430.01	LOYERS		95,000.00		95,000.00		99,868.00
9638.4430.01	LOYERS		15,000.00		15,000.00		15,000.00
9639.4430.01	FERMAGES ALPAGES		50,000.00		50,000.00		50,255.75
9631.4430.02	DROITS DE PASSAGE - DROITS DE SUPERFICIE						562.55
9639.4430.02	FERMAGES LOTS ET PARCELLES		11,500.00		8,000.00		11,508.60
4439	Autres produits d'immeubles PF		133,000.00		72,800.00		97,479.55
8710.4439.01	REDEVANCES GESA		72,000.00		72,000.00		73,649.20
9631.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						219.00
9633.4439.01	AUTRES PRODUITS (BUANDERIE)		1,000.00		800.00		1,110.00
9634.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						200.00
9637.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						16,967.90
9638.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						2,693.45
9639.4439.01	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES		60,000.00				1,600.00
9633.4439.02	REMBOURSEMENT DE TIERS ET ASSURANCES						1,040.00
444	RÉÉVALUATIONS, IMMOBILISATIONS PF						72,582.85
4443	Adaptations des immeubles PF						72,582.85
9638.4443.40	ADAPTATIONS DE BÂT. PF AUX VALEURS MARCHANDES						72,582.85
447	REVENUS DES IMMEUBLES DU PA		43,000.00		38,500.00		45,655.05
4470	Loyers et fermages, immeubles PA		30,000.00		28,500.00		31,395.20
1620.4470.01	LOCATIONS		12,000.00		10,500.00		13,395.20
8200.4470.01	LOCATION CABANE FORESTIERE		500.00		500.00		500.00
8790.4470.01	RENTE SUPERFICIAIRE CAD		17,500.00		17,500.00		17,500.00
4472	Paiements pour utilisation d'immeubles PA		13,000.00		10,000.00		14,259.85
3411.4472.01	LOCATION LIGNES D'EAU		13,000.00		10,000.00		14,259.85
448	REVENUS DES IMMEUBLES LOUÉS		46,790.00		4,000.00		5,175.00
4489	Autres revenus des immeubles loués		46,790.00		4,000.00		5,175.00
0290.4489.01	LOCATION		3,500.00		3,000.00		4,175.00
1500.4489.01	LOCATION		43,290.00		1,000.00		1,000.00
449	AUTRES REVENUS FINANCIERS		30,000.00		40,000.00		35,747.55
4499	Autres revenus financiers		30,000.00		40,000.00		35,747.55
9100.4499.01	INTERETS DE RETARD		30,000.00		40,000.00		35,747.55
45	PRÉLÈVEMENT SUR LES FONDS ET FINANCEMENTS SPÉCIAUX		567,911.70		190,650.00		440,267.74
450	PRÉLÈVEMENTS SUR LES FONDS ET FS DES CAPITAUX DE TIERS		22,000.00		2,600.00		5,444.19
4501	Prélèvements sur les fonds comme capitaux de tiers		22,000.00		2,600.00		
1620.4501.01	PRELEVEMENT FONDS D'ENTRETIEN (CAPITAUX FONDS PUBLICS)				2,600.00		
3426.4501.01	PRELEVEMENT FONDS D'ENTRETIEN (CAPITAUX FONDS PUBLICS)		22,000.00				
4503	Prél. sur les autres capitaux affectés en capitaux de tiers						5,444.19
3420.4503.01	PRELEV. FDS ENTREPRISES EMBELLISSEMENT (CAPITAUX FONDS PRIVE)						5,444.19
451	PRÉLÈVEMENTS SUR LES FONDS ET FS EN CAP. PROPRE.		545,911.70		188,050.00		434,823.55
4510	Prélèvements sur les FS comme capital propre		530,911.70		188,050.00		434,823.55
7101.4510.00	PRELEVEMENT DU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR		236,382.32				225,243.93
7201.4510.00	PRELEVEMENT DU FINANCEMENT SPECIAL MAINTIEN DE LA VALEUR		211,177.13				209,579.62
7101.4510.01	PRELEVEMENT SUR RESERVES				77,900.00		
7201.4510.01	PRELEVEMENT SUR RESERVES				63,450.00		
7301.4510.01	PRELEVEMENT SUR RESERVES		83,352.25		46,700.00		
4511	Prélèvements sur les fonds comme capital propre		15,000.00				
2196.4511.00	PRELEVEMENTS SUR FOND CERCLE SCOLAIRE		15,000.00				
46	REVENUS DE TRANSFERTS		1,579,085.09		1,252,602.00		1,696,996.95
460	PARTS À DES REVENUS DE TIERS		210,000.00		200,800.00		194,422.80
4601	Parts aux revenus des cantons et des concordats		210,000.00		200,800.00		194,422.80
9500.4601.01	PART A L'IMPOT CANTONAL SUR LES VEHICULES A MOTEUR		210,000.00		200,800.00		194,422.80
461	DÉDOMMAGEMENTS DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES		872,683.00		881,450.00		886,509.55
4611	Dédommagements des cantons et des concordats		42,316.00		45,500.00		45,513.00
9100.4611.01	COMPENSATION CANTONALE DE BASE REFORME FISCALE		42,316.00		45,500.00		45,513.00

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4612	Dédommagements des collectivités publiques locales		830,367.00		835,950.00		840,996.55
1506.4612.01	PARTICIPATIONS COMMUNES MEMBRES						111,430.20
1626.4612.01	PARTICIPATION COMMUNES MEMBRES						5,025.00
2170.4612.01	PARTICIPATIONS AUTRES COMMUNES FRAIS D'EXPLOITATION		45,000.00		39,700.00		38,125.50
2186.4612.01	PARTICIPATIONS COMMUNES MEMBRES (DEFICIT)		103,725.00		109,000.00		164,047.55
2196.4612.01	PARTICIPATION COMMUNES MEMBRES		316,500.00		321,300.00		229,516.75
3216.4612.01	PARTICIPATIONS COMMUNES MEMBRES		14,499.00		16,900.00		10,998.60
3411.4612.01	PARTICIPATION AISG DEFICIT EXPLOITATION		277,643.00		281,050.00		213,980.60
6290.4612.01	PARTICIPATIONS AUTRES COMMUNES DEFICIT CARTES JOURNALIERES				3,000.00		2,137.40
2170.4612.02	PARTICIPATIONS AUTRES COMMUNES FRAIS FINANCIERS		73,000.00		65,000.00		65,734.95
462	PÉREQUATION FINANCIÈRE INTERCOMMUNALE		100,781.00		94,452.00		93,698.00
4621	Péréquation financière intercommunale, instrument des besoins		100,781.00		94,452.00		93,698.00
9300.4621.01	ATTRIBUTION A LA PEREQUATION DES BESOINS		100,781.00		94,452.00		93,698.00
463	SUBVENTIONS DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES ET DE TIERS		55,000.00		75,900.00		173,035.19
4630	Subventions de la Confédération		7,000.00		10,500.00		60,342.60
1620.4630.01	SUBVENTION FORFAITAIRE DE LA CONFEDERATION VIA LE SPPAM						2,686.00
7410.4630.01	SUBVENTION FEDERALE (MONTFERRAND)						25,364.60
9639.4630.01	SUBVENTION FEDERALE CHALETS D'ALPAGE						5,716.00
7410.4630.02	SUBVENTION FEDERALE (INTEMPERIES)		7,000.00		10,500.00		
8120.4630.03	SUBVENTION FEDERALE						26,576.00
4631	Subventions des cantons et des concordats		17,500.00		41,100.00		76,949.00
2186.4631.01	SUBVENTIONS CANTONALES		3,000.00		1,500.00		6,005.50
7410.4631.01	SUBVENTION CANTONALE (MONTFERRAND)						23,190.50
8120.4631.01	SUBVENTION CANTONALE						23,937.00
9639.4631.01	SUBVENTION CANTONALE CHALETS D'ALPAGE		8,000.00		30,000.00		23,816.00
7410.4631.02	SUBVENTION CANTONALE (INTEMPERIES)		6,500.00		9,600.00		
4632	Subventions des collectivités publiques locales		28,700.00		22,600.00		27,381.59
0290.4632.01	PARTICIPATION PAROISSE		1,700.00		1,600.00		1,696.60
2186.4632.01	PARTICIPATION SUBVENTION ENFANTS VdC		20,000.00		17,000.00		19,505.74
2186.4632.02	PARTICIPATION SUBVENTIONS ENFANTS AUTRES COMMUNES		7,000.00		4,000.00		6,179.25
4634	Subventions des entreprises publiques		1,800.00		1,700.00		8,362.00
1506.4634.01	SUBVENTIONS ECAB						6,518.00
3216.4634.01	SUBVENTION LORO		1,800.00		1,700.00		1,844.00
466	AMORTISSEMENTS DES SUBVENTIONS D'INVEST. PORTÉES AU PASSIF		340,621.09				347,936.21
4660	Amort. planifié des subventions d'invest. portées au passif		340,621.09				347,936.21
1610.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		5,530.30				5,530.30
2170.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		1,004.82				1,004.82
6150.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		10,792.08				10,792.08
7410.4660.00	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DE LA CONFEDERATION		16,736.35				16,736.35
2170.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		24,428.32				24,428.32
6150.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		22,433.82				22,433.82
7410.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		17,245.53				17,245.53
8200.4660.10	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES CANTONS ET DES CONCORDA		19,500.05				19,500.05
1500.4660.20	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES COLLECTIVITES PUBLIQUES						3,298.20
0290.4660.40	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PUBLIQUES		9,090.91				9,090.91
1500.4660.40	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PUBLIQUES						10,471.95
2170.4660.40	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTREPRISES PUBLIQUES		1,818.18				1,818.18

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7410.4660.50	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES ENTRESPRISES PRIVEES		3,151.39				3,151.39
6150.4660.70	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES		8,417.73				8,417.73
8200.4660.70	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES		1,500.00				1,500.00
7101.4660.71	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES FS		65,356.04				63,815.55
7201.4660.71	AMORTISSEMENT PLANIFIE DES SUBV. DES MENAGES PRIVES FS		133,615.57				128,701.03
469	AUTRES REVENUS DE TRANSFERT						1,395.20
4699	Redistributions						1,395.20
9710.4699.01	REDISTRIBUTION DE LA TAXE CO2						1,395.20
48	REVENUS EXTRAORDINAIRES		424,200.00		398,199.00		743,724.00
486	PARTS AUX REVENUS EXTRAORDINAIRES				398,199.00		319,524.00
4863	Revenus de transfert extraordinaires, ass. sociales publique				398,199.00		319,524.00
9900.4863.01	DISSOLUTION PROVISION ASSAINISSEMENT CPPEF						319,524.00
9900.4863.02	DISSOLUTION RESERVE DE RETRAITEMENT PA				398,199.00		
489	PRÉLÈVEMENTS SUR LE CAPITAL PROPRE		424,200.00				424,200.00
4895	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du PA		424,200.00				424,200.00
9900.4895.01	DISSOLUTION RESERVE DE RETRAITEMENT PA		424,200.00				424,200.00
49	IMPUTATIONS INTERNES		583,400.00		640,850.00		508,394.79
491	PRESTATIONS DE SERVICE		299,000.00		263,400.00		279,102.88
4910	Imputations internes pour prestations de services		299,000.00		263,400.00		279,102.88
0220.4910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICES		22,000.00				14,044.80
2170.4910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE				40,000.00		26,227.90
6150.4910.01	IMPUTATIONS INTERNES POUR PRESTATIONS DE SERVICE		190,000.00		146,000.00		134,754.23
0120.4910.02	IMPUTATIONS INTERNES VACATIONS CC		87,000.00		77,400.00		104,075.95
492	BAIL À FERME, LOYERS, FRAIS D'UTILISATION		36,000.00		36,000.00		36,000.00
4920	Imputations internes pour fermages, loyers, frais d'util.		36,000.00		36,000.00		36,000.00
9635.4920.01	IMPUTATIONS INTERNES LOYERS BUREAUX		36,000.00		36,000.00		36,000.00
494	INTÉRÊTS ET CHARGES FINANCIÈRES THÉORIQUES		248,400.00		341,450.00		193,291.91
4940	Imputations internes intérêts et charges financières théor.		248,400.00		341,450.00		193,291.91
7201.4940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS		11,000.00				7,140.46
9610.4940.01	IMPUTATIONS INTERNES D'INTERETS		237,400.00		341,450.00		186,151.45

Compte	Désignation	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3	CHARGES	17,480,580.54		16,372,147.00		16,421,168.11	
4	REVENUS		17,527,486.79		16,023,690.00		18,456,139.52
TOTALISATION		17,480,580.54	17,527,486.79	16,372,147.00	16,023,690.00	16,421,168.11	18,456,139.52
Résultat		46,906.25			348,457.00	2,034,971.41	